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Жалғасы 2-бетте.
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Бүгін Алматы облысы 
әкімдігінде облыс басшысы 
Амандық Баталовтың 
төрағалығымен Президент 
Жолдауындағы міндеттерді 
орындау жөніндегі мәселе 
талқыланған актив жиыны 
өтті. Жиынға аудан, қалалар 
селекторлық режимде 
қосылды, - деп хабарлайды 
Алматы облысы әкімінің 
баспасөз қызметі.

Парламенттің кезекті сессиясының жұмысы күрделі кезеңде басталып отыр. Елімізде жер-
жаһанға зор қауіп төндірген пандемияға қарсы күрес әлі де жалғасуда. Біз азаматтардың өмірін 
және денсаулығын қорғау үшін бар күш-жігерімізді біріктірдік. Осындай сын сағатта ынтымағы 
жарасқан халқымыз жұдырықтай жұмылды, деп бастады Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан халқына арнаған кезекті  Жолдауын. 

Мемлекет басшысы Қасым - Жомарт Кемелұлы 
Тоқаевтың Парламент палаталарының бірлескен отыры-
сында жариялаған Қазақстан халқына Жолдауын Жетісу 
жұртшылығы үлкен ықыласпен тыңдағанын айта келе, 
облыс әкімі Жолдауда белгіленген тапсырмаларды іске 
асырудағы облыстың атқарушы органдарының жұмысы 
туралы кеңінен баяндады. 
- Қасым-Жомарт Кемелұлы Елбасы тарапынан 

қабылданған Ұлт Жоспары мен Бес институционалдық 
реформалардың іске асырылу маңыздылығы туралы 
атап өтті. Жолдауда белгіленген басты мақсат – 
жұмыс орындарын және халықтың табыс көзін сақтау. 
Мемлекет басшысы осы бағытта алдымызға 11 
міндет қойды, - деп атап өтті А. Баталов. 
Облыс басшысы Президенттің мемлекеттік басқарудың 

жаңа моделін қалыптастыру, жаңа жағдайдағы 
экономикалық даму талаптарына орай өңірдегі 
жағдайға тоқталды. Бұл орайда стратегиялық маңызды 
бағыттардың бірі ретінде Президент өңдеу секто-
рын, ауыл шаруашылығын дамытуды тапсырған бо-
латын. «Бұл біз үшін өте маңызды, себебі еліміздегі 

АлмАты облысының Активі ЖолдАудың 
міндеттерін орындАу мәселесін тАлқылАды

ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің 17 пайызын 
қамтамасыз етіп отырмыз. Осы орайда, орынбасарым 
С.Тұрдалиевке, ауыл шаруашылығы, жер қатынастары 
басқармаларына, аудан, қала әкімдерімен бірлесе оты-
рып жеке қосалқы шаруашылықтарды біріктіру, пай-
даланылмай жатқан ауыл шаруашылығы жерлерін 

ЖАңА ЖАғдАйдАғы қАзАқстАн:
іс-қимыл кезеңі

күрделі дағдарысты бастан өткеруде. Сарапшылардың 
айтуынша, жаһандық экономиканы қайта қалпына келтіру 
үшін кемінде 5 жылға дейін уақыт қажет.
Дей тұрғанмен, болашақта көш бас¬тайтын 

мемлекеттердің бәсекеге түсу қабілеті дәл осындай 
дағдарыстар мен іргелі өзгерістер кезінде шыңдалады. 
Қазақстан жаңа әлемде өзінің лайықты орнын алуға тиіс.
Сондықтан әлемнің жаңа болмыс-бітімі қалыптасып 

жатқан шақта біз реформаларға тың серпін беруіміз ке-
рек. Бұл бағытта Ұлт жоспарын және Бес институттық ре-
форманы негізгі бағдар етіп ұстануымыз қажет.
Біз азаматтарымыздың лайықты өмір сүруіне жағдай 

жасауға, олардың құқықтарын қорғауға, заң үстемдігін 
қамта¬масыз етуге, жемқорлыққа қарсы күресті 

Індетпен күрес дана халқымызға тән асыл 
қасиеттердің арқасында жүзеге асты. Өзгеге 
қолұшын созып, тілеулес болу, тосыннан келген ке-
селге қарсы тұру ма¬ңызды екені анық байқалды.  
Дәрігерлерге, құқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне, әскери қызметшілерге, еріктілерге, 
кәсіпкерлерге және осындай шақта бейжай қал-
маған барша азаматтарға шын жүректен алғыс ай-
тамын. Сіздер айрықша табандылықтың және зор 
жауапкершіліктің жарқын үлгісін көрсеттіңіздер.
Бұл Отанға деген шынайы сүйіспеншіліктің көрінісі 

деп санаймын.
Қазіргі күрделі жағдайда алдымызда тұрған басты 

міндет – әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты, 
жұмыс орындарын және халықтың табысын сақтап 
қалу.
Дағдарысқа қарсы жедел шаралардың екі топ-

тамасы қабылданды. Уақытша табыссыз қалған 
4,5 миллионнан астам азаматымыз 42 500 теңге 
мөлшерінде көмек алды. Бұған 450 миллиард 
теңгеден астам қаражат жұмсалды. Осындай 
жәрдем көршілес елдерде, тіпті басқа ірі мемлекет-
терде берілген жоқ.
Пандемия барлық мемлекеттер үшін сынақ 

кезеңіне айналды. Олар індетпен күрес жолында 
көп қиындықты бастан өткеруде. Бір жерде ахуал 
тұрақтанса, екіншісінде вирустың жаңа ошақтары 
пайда болуда.
Үкімет жіберілген қателіктерден сабақ алып, 

жұмысты жедел жолға қоя білді. Ең бастысы – біз 
азаматтардан еш нәрсені жасырмай, індеттен 
қайтыс болғандар туралы ақпараттың барлығын 
ашық жарияладық. Қаншалықты ащы болса да, 
шындықты айтып отырмыз. Бұл – кейбір мемлекет-
терге қарағанда Қазақстанның ұтымды тұсы.
Алайда ахуалдың жақсаруы босаңсуға себеп 

болмауға тиіс. Күрес әлі жалғасуда. Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының болжамы бойынша 
пандемияны жеңу үшін кем дегенде 2 жыл қажет.
Алдағы айларда күш-жігерімізді барынша 

жұмылдыра жұмыс істейтін боламыз. Осыған дай-
ын болуымыз ке¬рек. Мәселе туындаған кезде 
ғана шұ¬ғыл қимылдамай, алдын ала шаралар 
қа¬былдап, барлығын жан-жақты ойластырып 
жұмыс істеуіміз керек. Барлық шешімдер мұқият 
тексерілген болжамдарға негізделуге тиіс.
Үкімет нақты шектеулер мен бейімді карантин 

әдісін енгізуде. Пандемиямен күрес жөнінде кешенді 
бағдарлама әзірленеді.
Мемлекет тарапынан әлеуметтік сала¬дағы 

және экономиканы қолдауға бағытталған барлық 
міндеттемелер орындалатын болады. Бұл мақсатқа 
Ұлттық қордан 1 триллион теңге бөлінуде. 
Әлеуметтік төлемдерді индексациялау жұмысы 
жалғасын табады. Осы бағытта 2023 жылға дейін 
шамамен 1 триллион теңгеден астам қаржы бөлу 
жоспарланып отыр.
Біз қазіргі қиындықты міндетті түрде еңсереміз. 

Дегенмен, еліміздің жаңа геосаяси ахуалдағы ұзақ 
мерзімді дамуын естен шығармауымыз керек.
Қазір әлем соңғы 100 жыл ішінде болмаған аса 

айналымға енгізу, суару жүйелерін жаңғырту жөнінде 
нақты ұсыныстар енгізуді тапсырамын», - деді А. Ба-
талов. Әсіресе, Еңбекшіқазақ сияқты аса ірі ауданда 
өңдеу саласын дамытуға мүмкіндік көп, бірақ сол әлеуетті 
тиімді пайдаланып, жұмысты дұрыс ұйымдастыру кемшін. 
Облыс әкімі ауданның жаңа әкіміне осы істі қолға алуды 

тапсырды. Сонымен қатар Талдықорғанда құрылған ин-
дустриалды аймаққа инвестор тарту ісі де ширақтықты 
қажет етеді.  
Сол сияқты Жолдауда шағын және орта бизнестің ЖІӨ-

дегі үлесі 2025 жылға қарай 35% дейін арттыру талабы 
қойылды. Облыста бұл көрсеткіш - 32,5%. Облыс басшы-
сы осы деңгейде тоқтап қалмай, оны одан әрі арттыруға 
жұмыс істеу керектігін ескертті. 
Жолдаудағы басты басымдық – халықтың әл-ауқатын 

арттыру міндетіне орай облыс әкімі халықты қолжетімді 
тұрғын үй қамту, оқушыларға қашықтан білім беру, 
денсаулық сақтау саласын дамыту жайлы да айтып өтті. 
«Қанша елді мекенде алғашқы медико-санитарлық көмек 
нысандары жоқ, соны анықтауды тапсырамын. Көліктік 
медицина мәселесін зерделеп, пролемаларды шешу 
бойынша ұсыныс беріңіздер», - деді тиісті басқармаға 
қаратып А. Баталов.
Өз баяндамасында облыс әкімі цифрландыру, экология 

салалары бойынша да тиісті сала басшыларына Жолдау 
талаптарынан туындаған жаңа міндеттер жүктеді. 
Мұнан соң бірқатар азаматтар жарыссөзге шығып, 

Жолдаудың кейбір бағыттары бойынша өз пікірлерін 
білдірді. Олардың қатарында облыстық ішкі саясат 
басқармасының жанындағы «Талдау және болжау 
орталығы» КММ басшысы Елдар Сапаров, «Жетісу 
дарыны» облыстық дарынды балалар мен талантты 
жастарды анықтау және қолдау орталығының дирек-
торы  Әлішер Башаров, Талдықорған қаласындағы 
тері-венерологиялық ауруханасының дәрігері Гүлмира 
Молдахметова, облыстық Аналар кеңесінің төрайымы 
Несіпжамал Баймадиевалар бар. 
Жиынды қорытындылаған облыс әкімі: 
- Бүгінгі Жолдаудың мақсат-міндеттерін өздеріңізбен 

бірлесіп талқыладық, енді оның басымдықтары жайлы 
халыққа жеткізіп, жан-жақты түсіндіруіміз керек. Жол-
дау міндеттерін жүзеге асырудың іс-шаралар жоспа-
рын әзірлеп, орындалу мерзімін, жауаптыларды нақты 
белгілеп, жоспарды іске асыруға белсене кірісуіміз керек, 
- деді А. Баталов. 

Алматы облысы әкімінің
 баспасөз қызметі

күшейтуге міндеттіміз.
Ендеше, іс-қимыл жоспары қандай болмақ?

I. МеМлекеттік бАсқАрудың жАңА үлгісі
Бұл саладағы реформаларды жүйелі түрде жүзеге асыру 

қажет.
Ең алдымен, мемлекеттік басқаруға, кадр саясаты-

на, шешім қабылдау жүйесіне және оларды орындау 
жауапкершілігіне деген көзқарасты өзгертуден бастауы-
мыз керек.
Пандемия және дағдарыс жағдайында мемлекеттік 

басқару жүйесі бар күш-жігерін жұмылдырып жұмыс 
істеуде. Жедел шешімдер қабылдау айтарлықтай уақыт 
пен қаражатты талап етеді. Бірақ алдағы жоспарларды 

назардан тыс қалдырмауымыз қажет. Сондықтан мен 
тікелей Президентке бағынышты болатын Стратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігін құру туралы 
шешім қабылдадым. 
Бұрын мұндай орган болды және өз жұмысын ойдағыдай 

атқарды. Енді осы агенттік қайтадан тұтас мемлекеттік 
жоспарлау жүйесінің негізгі орталығына айналады. 
Агенттік ұсынған реформалар нақты, іске асатын және ең 
бастысы, барлық мемлекеттік органдар үшін орын¬дауға 
міндетті болуға тиіс.
Реформалар жөніндегі жоғары президенттік кеңес 

құрылады. Бұл кеңестің шешімдері түпкілікті болады. Тез 
өзгеріп жатқан ахуалға шынайы баға беру үшін Статисти-
ка комитеті Агенттік құрамына беріледі.
Мемлекеттік қызмет жүйесін ретке келтіріп, қайта құру 

керек. Пандемия кезінде мемлекеттік қызметшілердің 
басым бөлігінің қашықтан жұмыс істеу режіміне көшуі 
мемлекеттік аппаратты қысқарту керектігін және бұған 
толық мүмкіндік бар екенін көрсетті.
Мемлекеттік аппарат және квази-мемлекеттік сектор 

қызметкерлерін қысқарту мерзімін жеделдетуді тапсыра-
мын. Биыл олардың санын 10 пайызға, ал келесі жылы 
15 пайызға қысқартқан жөн. Осылайша біз 2021 жылы 
шенеуніктердің санын 25 пайызға қысқарту мәселесін 
шешетін боламыз. Соның нәтижесінде және цифрлан-
дыру үдерісін ескере отырып, одан әрі қысқарту туралы 
шешім қабылдаймыз.
Үнемделген қаражаттың есебінен қалған 

қызметкерлердің жалақысын көбейтетін боламыз. 
Еңбекақысы аз мемлекеттік қызметтің қоғам үшін пай-
дасынан зияны көп. Бұл мәселеге жете назар аудармау 
кері кетуге, біліктілік пен бастамашылдықтан  айырылуға, 
сондай-ақ ең сорақысы, жемқорлыққа әкеп соқтырады. 
Сондықтан 2021 жылғы 
1 шілдеден бастап балдық-факторлық жүйе енгізілуге  

тиіс. Мұндай жоба мемлекеттік қызметшілердің 
құлшы¬ны¬сын арттырып, жауапкершілігін нығайта 
түседі.
Бізге жаңа кадрлар, яғни кәсіби білікті, озық ойлы және 

бастамашыл мамандар аса қажет. Мемлекеттік қызмет 
қол жетпейтін жабық кастаға айналмауға тиіс.
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ЖАңА ЖАғдАйдАғы 

НорМА шығАру МәселесіН
 де қАйтА қАрАу қАжет

Карантин кезінде құқықтық жүйенің қасаңдығы 
қолбайлау болып, жұмысты қатты тежегені жасырын 
емес. Сол себепті, төтенше жағдай режімін енгізіп, 
«Төтенше жарлық» шығаруға тура келді.
Бірақ мұндай шаралар дағдарыс жағдайында мәселені 

түбегейлі шешпейді.
Негізгі проблема атқарушы биліктің әр қадамының 

заңмен шектеліп, адымының ашылмауында болып 
отыр. Біз министрлер мен әкімдерге зор талап қоямыз, 
бірақ олардың өкілеттіктері заңдар мен қаулылардың 
нақты нормаларының аясында шектеледі. Бұл жағдай 
мемлекеттік аппараттың ғана емес, Парламенттің де 
жұмысын қиындатады. Парламент палаталары атқарушы 
органдардың құзыретіне беруге болатын егжей-тегжейлі 
баяндалатын нормаларды да қарастыруға мәжбүр бо-
лып отыр.
Алмағайып дүниеде жедел шешім қабылдай алмау 

ұлттық қауіпсіздікке нұқсан келтіруі мүмкін.  Сондықтан 
Құ¬қықтық саясат тұжырымдамасы аясында заңнаманы 
өзгерту арқылы құқықтық регламенттеу деңгейлерінің 
арасындағы теңгерімді қамтамасыз ету керек. Мұны 
кейінге қалдыруға болмайды.

іі. жАңА жАғдАйдАғы экоНоМикАлық дАМу
Ұзаққа созылған мұнай дәуірі аяқталған сияқты. 

Әлемдік нарықтың мүлде жаңа ахуалына дайын болу 
керек.
Әртараптандырылған және технологияға негізделген 

экономика құру – жай қажеттілік қана емес. Біз үшін 
бұдан басқа жол жоқ.
Сонымен қатар экономика халықтың әл-ауқатын 

арттыруға бағытталуы керек. Ұлттық табыстың 
өсімінен түсетін игіліктерді әділ бөлу, тиімді әлеуметтік 
«лифтілерді» орнықтыру жөніндегі қоғамның өткір тала-
бы міндетті түрде орындалуы тиіс.
Сондықтан еліміздің жаңа экономикалық бағдары ба-

сты жеті қағидатқа негізделуі керек:
1. Игіліктер мен міндеттердің әділ бөлінісі.
2. Жеке кәсіпкерліктің жетекші рөлі.
3. Әділ бәсекелестік, кәсіпкерлердің жаңа буыны үшін 

нарық ашу.
4. Өнімділікті көбейту, экономиканың ауқымдылығын 

және технологиялық сипатын арттыру.
5. Адами капиталды дамыту, жаңа үлгідегі білім саласы-

на инвестиция тарту.
6. «Жасыл» экономиканы дамыту, қоршаған ортаны 

қорғау.
7. Мемлекет тарапынан дәйекті шешімдер қабылдау 

және сол үшін қоғам алдында жауапты болу.
Бұл ретте біз бәсекеге қабілеттігімізді көрсететін 

артықшылығымызға және нақты мүмкіндіктерімізге 
сүйенуіміз керек.

 * * *
Қазақстанның алдында тұрған аса маңызды міндет – 

өнеркәсіптік әлеуе-тімізді толық пайдалану.
Осы саладағы табыстарымызға қарамастан, ішкі 

нарықтың зор мүмкіндіктерін әлі де болса толыққанды 
жүзеге асыра алмай келеміз. Өңделген тауарлардың 
үштен екісіне жуығы шетелден әкелінеді.
Шетелдің арзан әрі сапасыз тауарлары отандық өнім 

ретінде ұсынылып, сатып алу конкурстарында жеңіп 
шығатын кездері жиі болып тұрады. Отандық өнім 
өндірушілердің тізімі де, индустриалды сертификаттар 
да жалған өндірушілерге нақты тосқауыл қоя алмай 
отыр.
Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер палатасымен 

бірлесіп, жыл соңына дейін Қазақстанның қамту үлесін 
арттыру үшін нақты ұсыныстар әзірлейді.
Осы салаға қатысты ортақ міндет – өңдеу өнеркәсібінің 

өндірісін бес жыл ішінде кем дегенде 1,5 есе арттыру.
* * *

Ауыл шаруашылығын дамытпай, бәсекеге қабілетті эко-
номика құру мүмкін емес.
Бұл салада шешімін таппай келе жатқан өзекті 

мәселелер бар. Атап айтқанда, жұрттың жерге қол 
жеткізе алмауы, ұзақ мерзімге берілетін «арзан несиенің» 
болмауы, кәсіби мамандардың тапшылығы.  
Өнімділікті арттырып, шикізат өндірумен ғана шектел-

меу үшін, сондай-ақ қойма және көлік инфрақұрылымын 
дамыту мақсатында шұғыл шаралар қабылдау керек.
Елімізде ет, жеміс-жидек, көкөніс, қант, бидай, май-

лы дақылдар, сүт өнім-дерін өндіру және өңдеу 
үшін 7 ірі экожүйе қалыптастыруға болады. Балық 
шаруашылығына да ерекше мән берген жөн. Қосымша 
құн қалыптастырудың өзегі саналатын ірі жобалар 
маңызды рөл атқаруға тиіс.
Вертикальді кооперация аясында жеке қосалқы 

шаруашылықтың әлеуетін пайдаланған абзал. Жеке 
шаруашылық миллиондаған ауыл тұрғындарына табыс 
табуға мүмкіндік бере алады. Оларды өңірлік азық-түлік 
хабтарын құруға жұмылдыру керек.
Біз горизонтальді кооперацияның әлеуетін де естен 

шығармауымыз қажет. Онсыз агроөнеркәсіп кешенінде 
қарқынды даму болмайды. Басы бірікпеген жеке қосалқы 
шаруашылықтар, шын мәнінде, өлместің күнін көріп 
отыр. Бұл ретте, сапалы әрі мол өнім өндіру, үздіксіз та-
уар жеткізу туралы сөз қозғаудың өзі орынсыз. Бәсекеге 
қабілетсіздік пен импорттан арыла алмай отыруымыздың 
себебі де осында.
Кооперация кезінде жер және басқа да мүлікке 

қатысты барлық құқықтар сақталады. Кооперация 
шаруашылықтарға шикізат сатып алу, өнім өндіру және 
оны сатуды ұйымдастыру барысында күш жұмылдыруға 
мүмкіндік береді. Ауыл еңбеккерлерінің ауыр жұмысы 
тым арзан бағаланады. Бұл – жасырын емес. Табыстың 
басым бөлігіне алыпсатарлар кенеліп жатады. 
Сондықтан субсидия және салық жеңілдіктерін беру 
бағдарламалары аясында ауылдық жерлердегі коопе-
рацияны ынталандыру үшін тиісті шаралар топтамасын 
әзірлеу қажет.     
Тағы бір маңызды мәселе. Келесі жылы ауыл 

шаруашылығы мақсатындағы жерлерді пайдалану 
мәселесі бойынша Жер кодексінің кейбір нормаларына 
қатысты енгізілген мораторий күшін жояды.  
Жеріміз шетелдіктерге сатылмайды.  
Негізгі міндеттеріміз:
– әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларымен 

өзімізді толық қамтамасыз ету;
– миллиондаған ауыл тұрғындарының табысын арттыру;
– еңбек өнімділігін екі жарым есе көбейту;
– агроөнеркәсіп кешені өнімінің экспортын екі есе артты-

ру.  
 * * *

Өзекті мәселенің бірі – көлік-логистика кешенін дамыту.
«Нұрлы жол» бағдарламасының бірінші кезеңі та-

бысты жүзеге асырылды. Соның арқасында елорда-
мызды өңірлермен «тармақтану» қағидаты бойынша 
байланыстыруға мүмкіндік туды. Көлік жүйесінің жаңа 
инфрақұрылымдық ұстыны қалыптасты. Еліміздің 
жаһандық көлік дәліздерімен интеграциялануы 
қамтамасыз етіліп, Азия мен Еуропаны байланыстырған 
Қазақстанның тарихи мәртебесі қалпына келтірілді. 
Алдымызда тұрған міндет – 2025 жылға дейін 24 мың 

шақырым жолды, яғни республикалық маңызы бар 
жолдардың бәрін қайта жөндеп, жол бойындағы қызмет 
көрсетумен қамтамасыз ету.

 * * *
Шағын және орта бизнес күрделі кезеңді бастан өткеруде. 

Шын мәнінде, пандемияның зардабы осы салаға ауыр 
тиді.
Экономиканың шеккен зардабын еңсеру үшін  700 

мыңнан астам кәсіп-керге салық жеңілдіктері берілді. 
Төлем мерзімі кейінге шегерілді, несиені жеңілдікпен қайта 
қаржыландыру мүмкіндігі ұсынылды. Бірақ, ахуал әлі де 
болса күрделі.
Шағын және орта бизнеске қосымша көмек ретінде 

экономиканың зардап шеккен салаларындағы 
кәсіпкерлердің қазіргі барлық несиелерінің 6 пайызға 
дейінгі жылдық мөлшерлемесі бойынша мемлекеттік суб-
сидия беруді тапсырамын. Субсидиялау Төтенше жағдай 
жарияланған сәттен, яғни биылғы 16 наурыздан бастап 12 
айлық кезеңді қамтиды.
Ұлттық банк көбірек зардап шеккен секторлардағы 

шағын және орта бизнестің айналым қаражатын көбейту 
үшін арнаулы бағдарламаны жүзеге асыруда. Бұған дейін 
бұл бағдарлама биыл аяқталады деп жоспарланған еді.
Қазіргі күрделі ахуалға байланысты аталған 

бағдарламаны жүзеге асыру мерзімін 2021 жылдың 
соңына дейін ұзартуды және оның аясын кеңейтуді тапсы-
рамын. Осыған орай қосымша 200 миллиард теңге бөлу 
қажет. Сол арқылы бағдарламаның жалпы құнын 800 
миллиард теңгеге дейін жеткіземіз.
Сондай-ақ  мемлекеттік органдар мен квази-мемлекеттік 

секторға тиесілі жылжымайтын мүлік нысандарын жалға 
алып отырған шағын орта бизнес өкілдерін жыл соңына 
дейін жалдау ақысын төлеуден босатуды тапсырамын.
Қазіргідей жағдайда жұмыс орындарын және халықтың 

табысын сақтау – басты басымдық. Сондықтан осы 
кезеңде көбірек зардап шеккен сала-лар¬дағы шағын 
және орта бизнес өкілдерінің еңбекақы қорына түсетін 
ауыртпалықты жеңілдету маңызды болып отыр. Бизнестің 
осы санаты бойынша еңбекақыдан бюджеттік емес 
қорларға аударылатын төлемдерді жыл соңына дейін 
тоқтатуды тапсырамын.   
Кәсіпкерлікке қолдау көрсеткенде орта бизнеске де 

ерекше назар аудару керек. Өйткені нарықта табысты 
болудың негізгі көрсеткіші орта бизнестің өркендеуімен 
өлшенеді. Мұндай компаниялар ішкі нарыққа қана емес, 
сыртқы нарыққа да бейімделуге тиіс. Олардың экспорттық 
әлеуетін арттыру үшін қол¬дауды күшейту керек.
Үкіметке шикізаттық емес орта кәсіпорындарға арналған 

экспорттық акселерация бағдарламасын жүзеге асыруды 
тапсырамын. Бұл идеядан нәтижеге дейін мақсатты түрде 
қолдау көрсету үшін қажет.
Шағын және орта бизнестің жалпы ішкі өнімдегі үлесі 

2025 жылға қарай 35 пайызға дейін, ал жұмыспен 
қамтылғандардың саны 4 миллион адамға дейін көбеюі ке-
рек. Бұл осы саланы дамытуға бағытталған жұмыстардың 
басты нәтижесі болмақ.

 * * *
Жұмысымыздың табысты болуына жол ашатын маңызды 

фактор – «өзектес» мемлекеттік саясаттарды қайта құру.
Ақша-несие саясатын қайта қараған жөн. Біз ұлттық 

және халықаралық инвесторлардың теңгеге сенімсіздік 
білдіретінін көріп отырмыз.
Экономиканы әртараптандыру ісінің жеткіліксіздігі және 

бағамның тым құбылмалылығы шетелден инвестиция 
тартуға кедергі келтіріп отыр. Бұл, әсіресе, шикізаттық 
емес секторда айқын сезіледі. 
Қаржы секторындағы тағы бір жағымсыз фактор 

– тұтыну сегменті мен бизнеске несие беру ісіндегі 
теңгерімсіздік. Тұтынушыларға тоқтаусыз, тіпті жауапсыз 
несие беруге нормативтік тұрғыдан  тосқауыл қою керек. 
Оның айтарлықтай әлеуметтік зардабы болуы мүмкін. 
Азаматтардың қаржылық сауатының төмендігі оларға 
түрлі несиені жөн-жосықсыз тықпалауға себеп болмауы 
керек.
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі мен Ұлттық 

банк несие беретін ұйымдардың жауапкершілігін артты-
ру, сондай-ақ несие бойынша шекті мөлшерлемелерді 
саралап-жіктеу және азайту үшін қосымша реттеу шара-
ларын қабылдау керек.  
Біз ақша-несие саясатына деген сенімді арттыруға 

тиіспіз. Сол себепті Ұлттық банктің құрамынан Ақша-
несие саясаты комитетін құру туралы шешім қабылданды. 
Оның құрамына тәуелсіз мүшелер де кіреді.   
Шағын және орта бизнес секторы бойынша пандемиядан 

көп зардап шеккен кәсіпкерлерге бөлшек сауда салығын 
айналым есебінен төлеуге мүмкіндік беру қажет деп 
есептеймін.
Халықаралық салық салу жүйесінің нормаларына да 

ерекше назар аударған жөн. Бұл нормалар шетел ин-
вестициясын тартуға және тапқан табысты Қазақстанға 

қайта құюға барынша ынталандыруы керек. 
Біз үнемді әрі жауапты жаңа бюджет саясатын әзірлеуіміз 

керек. Басым бағыттар мен жобаларға ғана қаржы бөлген 
жөн. Қаржыны оңды-солды жұмсайтын заман келмеске 
кетті. Негізгі бюджеттік коэффициенттер мен ережелердің 
жинағын әзірлеу қажет.
Мемлекеттік және жекеменшік сала¬дағы 

«монополистердің» жұмысын ретке келтіру керек. 
Нақты ережелерді бекіткен жөн: олар қандай жағдайда 
және қандай нысанда құрылады, түскен табыс қайда 
жұмсалады. Қатаң қоғамдық мониторинг жүргізу қажет.
Мемлекет шаруашылықты тәуір жүргізе алмайды деген 

қағида аксиомаға айналды. 
«Бәйтерек» және «ҚазАгро» холдингтерінің рөліне ар-

найы тоқталғым келеді. Бұл компаниялар индустриялан-
дыру және агроөнеркәсіптік кешенді дамыту ісіне елеулі 
үлес қосып, бұрын бір-бірімен байланыссыз болған қаржы 
институттарының қызметін ретке келтірді.
Ал қазір біз мүлде жаңа жағдайда тұрмыз. 

Институционалдық құрылымды өзгерту – уақыт тала-
бы. Сондықтан осы екі ұйымды біріктіріп, қаржылық 
мүмкіндіктері анағұрлым зор даму институтын құрған жөн.
Бұл ретте, портфельді компаниялардың саны 2 есеге 

азайып, штат саны да 50 пайызға қысқаруға тиіс.
* * *

Түйіндей келе айтарым, жалпы ішкі өнімнің абстрактілі 
өсімімен жұртты қуанта алмаймыз. Халыққа тұрақты 
жұмыс орындары, қолайлы жол, ауруханалар мен мектеп-
тер, сапалы азық-түлік керек.
Экономикалық реформалар азаматтардың табы-

сын арттырып, тұрмыс сапасының жоғары стандартын 
қамтамасыз еткенде ғана өзін-өзі ақтап, қолдауға ие бо-
лады. Осыны әрдайым есте ұстауымыз қажет.

III. теңгеріМді АуМАқтық дАМу
Елімізді аумақтық және кеңістік тұрғысынан дамыту 

тәсілдерін түбегейлі өзгерту керек.
Өңірлеріміз арасында экономикалық және өндірістік 

бағыты, тұрмыс деңгейі, мемлекеттік қызмет сапасы 
жағынан айырмашылықтар бар. Сондықтан аумақтық 
даму жолында әр өңірдің бәсекелі артықшылығын ескеру 
қажет.
Еліміздің оңтүстігі мен оңтүстік-шығыс аймағының 

өнеркәсіптік әлеуетін барынша пайдалану керек. Осы 
өңірлерде еліміздің еңбек ресурсының жартысы 
шоғырланған. Сапалы жұмыс орындары бұл аймақтарды 
дамыту үшін өте өзекті.
Аграрлық секторға дәстүрлі қолдау көрсетумен қатар, 

ауыл шаруашылығы өнімдерін тереңдетіп қайта өңдеуге, 
тамақ және тоқыма өндірісін дамытуға, құрылыс матери-
алдарын шығаруға және өнеркәсіптің өзге де салаларына 
баса назар аудару қажет.

Индустрияландыру әлеуметтік мәселелерді шешіп, та-
бысты арттыру үшін ғана емес, сондай-ақ азаматтардың 
жаңа ментальдігін қалыптастырып, заман талабына 
бейімдеу үшін де маңызды. Ал бұл – ұлттың бәсекеге 
қабілеттілігін арттыратын негізгі фактордың бірі. 
Әсіресе, моноқалаларымызды дамыту ісіне тың 

серпін беру аса маңызды. Бұл ретте, қала құраушы 
кәсіпорындарға зор жауапкершілік жүктеледі. Олар ба-
рынша атсалыспаса, бұл міндет орындалмайды.
Ауылдың әлеуетін толық пайдалану – стратегиялық 

маңызы бар мәселе. Ауылдағы мейлінше өзекті 
мәселелерді шешуге арналған «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасын жүзеге асыру жалғасатын болады.
Өңірлерді дамыту ісіне қатысты тың тәсіл урбанизация 

үдерісін басқаруға, «миграция толқынын» кезең-кезеңмен 
жүргізуге, ірі қалалардағы халықтың тығыз орналасуы 
мен әлеуметтік шиеленіс мәселелерін шешуге мүмкіндік 
береді.

IV. АзАМАттАрдың әлеуМеттік әл-АуқАты – 
бАсты бАсыМдық

Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты, ең алдымен, баспа-
на мәселесіне тікелей байланысты.
Нарық жағдайында тұрғын үйдің қолжетімділігі 

адамдардың табысына және осы міндетті өздігінен шеше 
алу қабілетіне орай жүзеге асады. 
Менің тапсырмам бойынша ел тұрғындарының зейнетақы 

жинағының бір бөлігін пайдалану мәселесі пысықталды. 
Бұл, әсіресе, қазір ерекше маңызды.
2021 жылдың өзінде Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы 

қорының 700 мың салымшысы өз жинағының бір 
бөлігін тұрғын үй алуға, емделуге жұмсай алады немесе 
басқарушы компаниялардың иелігіне береді.
Үкіметке Ұлттық банкпен бірлесіп, осы жылдың соңына 

дейін барлық қажетті нормативтік-құқықтық актілерді 
қабылдап, дайындық жұмыстарын жүргізуді тапсырамын.
Бұл реформа еңбек қатынастарын ашық әрі заңды 

жүргізіп, зейнетақы жүйесіне қатысуға ынталандыратын 
пәрменді құралға айналады.
Өз бетінше баспана мәселесін шешуге табысы жетпейтін 

азаматтарға тиімді әлеуметтік көмек көрсетілетін болады.
Биылдан бастап «5-10-25» бағдарламасы жүзеге 

асырылуда. Оған 390 миллиард теңге бөлінді. Үкімет 
осы бағдарламаның жүзеге асырылу барысын үнемі 
қадағалап отыруы керек.
Кезекте тұрған адамдардың баспана мәселесін тезірек 

шешу керек.  
Қазір әкімдіктер оларға арнап жалға берілетін тұрғын 

үйлер салып жатыр. Бюд¬жеттік және сатып алу 
рәсімдеріне байланысты бұған ұзақ уақыт кетеді.
Бұл тәртіпке өзгеріс енгізетін кез келді. Қаражатты тек үй 

құрылысына ғана емес, жалдау ақысын субсидиялауға 
да бөлген жөн. Оның ауқымы осы шараның арқасында 
алғашқы жылдың өзінде-ақ 10 есе өсіп, жүз мыңнан астам 
отбасына нақты көмек көрсетіледі. Бұл жұмысты реттеуді 

Тұрғын үй құрылыс жинақ банкі негізінде құрылып жатқан 
«Отбасы банкіне» тапсырдым. Банк басшылығы тікелей 
жауапты болады.
Жер үй тек баспана ғана емес, сондай-ақ табысы 

аз, әсіресе көпбалалы отбасылардың экономикалық 
тірегі де бола алады. Үкімет пен әкімдіктер әлеуметтік 
жер үйлер салынатын учаскелерді инфрақұрылыммен 
қамтамасыз ету ісін жеделдетуі қажет. Бұл ретте, 
мемлекет-жекеменшік әріптестігін де қолданған жөн.

 * * *
Отбасылық-демографиялық ахуал – зор алаңдаушылық 

тудырып отырған мәселе. 
Өкінішке қарай, Қазақстанда әрбір алтыншы отба-

сы бала сүйе алмай отыр. Сауалнама көрсеткендей, 
отандастарымыздың 20 пайызға жуығы мұны ажырасуға 
негіз болатын елеулі себеп деп  санайды.
Біріккен Ұлттар Ұйымының еліміздегі халық санының 

өсіміне қатысты болжамы Орталық Азиядағы көршілес 
мемлекеттермен салыстырғанда көңіл көншітпейді.
Үкіметке 2021 жылдан бастап «Аңсаған сәби» арнаулы 

бағдарламасын жүзеге асыруды тапсырамын. Экстра-
корпоральды ұрықтандыру бағдарламалары бойынша 
бөлінетін квота санын 7 мыңға дейін, яғни 7 есе көбейту 
қажет.
Балалардың қауіпсіздігі мен құқығын қорғау мәселесіне 

ерекше назар аудару керек.
Біз кәмелеттік жасқа толмаған балаларға қатысты 

жыныстық сипаттағы әрекеттері үшін  қылмыстық жа-
заны едәуір қатаңдаттық. Алайда бұл проблема әлі де 
ушығып тұр.
Мұндай қылмыскерлер рақымшылық алу және 

мерзімінен ерте босау құқығынан айырылып, мейлінше 
қатаң жазалануы керек. Оларды қауіпсіздігі барынша 
жоғары түзеу мекемелерінде оқшаулаған жөн.
Мұндай әрбір істі прокуратура органдары ерекше 

бақылауға алуға тиіс. Әлеуметтік және құқық қорғау 
органдарының әрекетсіздігі немесе салғырттығына бай-
ланысты қатаң жаза қолданылатын болады.
Жалпы, бізге әлеуметтік саясаттың жаңа парадигмасы 

керек.
Біздің қоғам еңбек құндылықтарына деген көзқарасты 

өзгертуі керек. Жас буынға еңбекті бағалауды, оны абы-
ройлы және абыройлы емес деп бөлмеуді үйреткеніміз 
жөн.
Өкінішке қарай, жастарымыз әп-сәтте байып кеткісі 

келеді. Олардың лоте¬реяға, бәс тігуге және букме-
кер агенттіктеріне жаппай әуестігінің себебі осында. 
Күнделікті өмірде гастарбайтерлер туралы орынсыз 
қалжың айту және олардың еңбегін менсінбеушілік етек 
алды.
Алаңдаумен өткен соңғы айларда еңбек етудің баға 

жетпес қадір-қасиетін жете түсіндік. Кіші медицина 
қызметкерлері, коммуналдық және қызмет көрсету сала-
сында еңбек ететін азаматтар қыруар жұмыс атқарды. 
Бұл – нағыз еңбектегі ерліктің жарқын үлгісі. Мұндай 
адамдар мемлекет назарынан тыс қалмайды.

V. қолжетіМді әрі сАпАлы біліМ
Коронавирус індетінің салдарынан дүниежүзіндегі 

мектеп оқушылары мен студенттердің басым көпшілігі 
қашықтан оқуға көшті. Бұл жұмыстың тәсілі мен 
мазмұнын түбегейлі өзгертуде.
Қашықтан оқыту ісін ұйымдастыруда Үкіметтің жіберген 

қателіктерін жақсы білеміз. Ашығын айтқанда, әлі күнге 
дейін нақты бір онлайн-платформа жоқ. Мұғалімдер, 
оқушылар және ата-аналар күндіз-түні «WhatsApp»-тан 
бас көтермейтін болды. Толыққанды оқу үдерісі үшін 
қажетті барлық функциялары бар бірыңғай онлайн білім 
беру платформасын шұғыл әзірлеу қажет.
Дегенмен, сапалы білім алу үшін әдеттегідей сабаққа 

қатысып, мұғалімдермен және сыныптастармен 
араласудың орны бөлек. Сондықтан санитарлық та-
лаптарды сақтай отырып, білім алудың қалып-тасқан 
дәстүрлі тәсіліне қайта көшудің тәртібін әзірлеген жөн. 
Бұл, әсіресе, мектептер үшін маңызды.
Күнделікті мәселелерді шешумен қатар, балалардың 

бәріне бірдей мүмкіндік туғызу үшін жүйелі шаралар 
қабылдау қажет. Балаларымыз қай жерде тұрса да, 
қандай тілде оқыса да сапалы білім алуы керек.
Білім саласындағы басты мәселенің бірі – ұстаздар 

жалақысының аздығы.
Мен 2021 жылдың қаңтар айынан бастап мұғалімдердің 

еңбекақысын 25 пайызға көбейту жөнінде шешім 
қабылдадым. Жалақы мөлшері алдағы уақытта да арта 
береді. Бұл мақсатқа алдағы үш жылда қосымша 1,2 
триллион теңге бөлінеді.
Біз балалардың мектепке дейінгі жан-жақты даму 

мәселесін шешуіміз керек. 2025 жылға қарай 6 жасқа 
дейінгі балаларды мектепке дейінгі тәрбиемен және 
оқытумен 100 пайыз қамтамасыз етуді міндеттеймін.
Бұл түйткіл мемлекеттік балабақша салумен ғана 

шешілмейді. Осы іске жеке бизнесті тартып, қолдаудың 
жаңа түрлерін, соның ішінде қаржыландырудың 
ваучерлік тәсілін ойластыру қажет. Ата-аналар кез келген 
балабақшаны немесе мектепті таңдап, мемлекет берген 
ваучермен төлем жасай алады.
Мамандардың негіздеуінше, мемлекеттің тек дарынды 

оқушыларды қолдауы балалар арасында әлеуметтік ара-
жікті ұлғайтуы мүмкін. Бұған жол беруге болмайды.
Осыған орай, мемлекет қарапайым мектептерге 

қолдау көрсетеді. Сонымен бірге бұл қадам қала мен 
ауыл арасындағы білім беру саласындағы алшақтықты 
қысқартуға жол ашады.
Азаматтардың сауаттылығы мен цифрлы біліктілігін 

арттыру мақсатында Үкіметке Үздіксіз білім беру 
тұжырымдамасын әзірлеуді тапсырамын. Бұл құжатта 
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қАзАқстАн: іс-қимыл кезеңі
бейресми білім берудің баламалы нұсқаларын көптеп 
енгізу, өз бетінше оқу нәтижелерін мойындау, кәсіби 
дағдыларды сертификаттау мәселелерін қарастыру 
қажет.
Сонымен бірге біз кәсіби білім берудің бүкіл жүйесін 

еңбек нарығында сұранысқа ие білікті мамандар 
қалыптастыруға бағыттағанымыз жөн.
Кәсіпкерлердің жаңа буынын қалыптастыруға басымдық 

беріледі. Сол себепті «Кәсіпкерлік негіздері» пәні мектеп-
тен бастап жоғары оқу орнына дейінгі барлық білім беру 
сатысында оқытылуы керек.
Өскелең ұрпақтың спорттық және шығармашылық 

әлеуетіне аса назар аудару қажет.
Қаржы тапшылығы кезінде мемлекет бюджеті есебінен 

кәсіби спорт клубтарын толықтай қамтамасыз етудің 
қажеті жоқ. Мемлекеттің және квази-мемлекеттік 
компаниялардың бюджетінен миллиардтаған теңге 
тиімсіз жұмсалуда.
Бұқаралық спортқа, дене тәрбиесіне және балаларға 

басымдық беру керек. Әр облыста, ірі аудан 
орталықтарында спорт үйірмелерін ашу қажет.
«Балалар үйірмесі» қызметін қайта қалпына 

келтірген жөн. Онда жастарымыз қолөнердің және 
шығармашылықтың бастапқы негіздерімен танысар еді.
Балалар үшін қатерлі бүгінгідей аумалы-төкпелі за-

манда олардың күш-жігері мен қызығушылығын дұрыс 
арнаға бағыттау аса маңызды. Балалар мемлекетіміздің 
болашағы емес пе?! Әкімдердің жұмысын осы өлшем 
бойынша да бағалаймыз.
Білім беру сапасы туралы бірер сөз. Былтыр мен ди-

пломды оңды-солды үлестірумен айналысатын білім 
мекемелерін жабуды тапсырған болатынмын.
Білім беруді табысты бизнеске айналдырған ықпалды 

адамдардың қарсылығынан бұл жұмыс баяу жүруде. 
Бірақ проблеманы шешу керек. Премьер-Министр бұл 
мәселені ерекше бақылауға алуға тиіс.
Ғылым саласын дамыту туралы да айтқым келеді.
Бұл мәселе бойынша бізге тың көзқарас пен жаңа 

тәсілдер керек, сондай-ақ халықаралық тәжірибеге арқа 
сүйеуіміз қажет.
Үкіметке жыл сайын әлемнің жетекші ғылыми 

орталықтарында 500 ғалымның тағылымдамадан өтуін 
қамтамасыз етуді, сондай-ақ «Жас ғалым» жобасы ая-
сында зерттеу жүргізу үшін 1000 грант бөлуді тапсыра-
мын.
Ғылымды қаржыландырудың және қолдаудың 

маңызды көзі – ірі кәсіп-орындардың, әсіресе шикізат 
саласын¬дағы компаниялардың қаражаты.
Тапқан табыстың 1 пайызын ғылым мен технологи-

яны дамытуға беру туралы қолданыстағы норма та-
лаптары сақталмай отыр. Көп жағдайда бұл қаражат 
компа¬ниялардың ішінде бөлініске түсіп кетеді. Үкіметке 
осы қаражатты жинақтау ісін орталықтандыруды және 
оның бюджет арқылы жалпыұлттық ғылыми басымдыққа 
сай бөлінуін қамтамасыз етуді тапсырамын. 
Ірі бизнес өкілдері өңірлік университеттердің ғылыми 

қызметін қамқор-лыққа алса, нұр үстіне нұр болар еді.
Бізге елімізді ғылыми-технологиялық тұрғыдан дамыту 

жөніндегі арнаулы бағдарламалық құжат қажет. Оның 
басты міндеті ұлттық деңгейдегі нақты мәселелерді ше-
шуге ғылымның әлеуетін пайдалану болмақ.

VI. деНсАулық сАқтАу сАлАсыН дАМыту
Пандемия туындатқан дағдарыс бізді көп нәрсеге 

үйретті. Мәселен, дәрігердің еңбегін бағалай білетін 
болдық. Бір кезде медицина қызметкерлерінің мемлекет 
назарынан тыс қалғаны рас еді.
Дәрігер мамандығын материалдық тұрғыдан да  

нығайта түсу маңызды болып отыр. Бюджетті таяудағы 
нақтылау кезінде екінші жартыжылдықта медицина 
қызметкерлерін ынталандыратын қосымша төлем үшін 
150 миллиард теңге бөлуді тапсырамын.
Мұны біз қазіргі дағдарыс кезінде қолға алып жатыр-

мыз, енді оны жүйелі түрде жүзеге асыруымыз керек.
2023 жылға қарай дәрігерлердің жалақысы 

экономикадағы орташа жалақыдан екі есе артық бола-
ды.
Дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету мәселесі шешілді, 

бірақ отандық фармацевтика саласын аяғынан тұрғызу 
керек. Барлық негізгі дәрі-дәрмектер мен медициналық 
бұйымдар Қазақстанда өндірілуге тиіс. Бұл – ұлттық 
қауіпсіздік мәселесі. Келесі жылдан бастап осы бағытта 
нақты нәтиже күтемін.
Тағы бір мәселе – медициналық инфрақұрылымды да-

мыту.
Жыл соңына дейін еліміздің аймақтарында 13 жаңа 

жұқпалы аурулар ауруханасы салынады. Ал 2025 жылға 
қарай денсаулық сақтау саласына арналған 20 замана-
уи көпсалалы нысан пайдалануға беріледі. Бұл – осы 
мақсатқа орай 1,5 триллион теңгеге жуық инвестиция 
тартылады деген сөз.
Шалғайдағы өңірлерге көлік арқылы дәрігерлік қызмет 

көрсету ісін қайта қалпына келтіру шараларын жүзеге 
асыр¬ған жөн. Денсаулық сақтау ісінің тиімді моделін 
құру арқылы үш жыл ішінде барлық ауылдық елді 
мекенді фельдшерлік-акушерлік пункттермен және 
дәрі¬герлік амбулаториялармен қамтамасыз ету қажет.
Пандемияға орай эпидемиолог, инфекционист, ре-

аниматолог, пульмонолог, кардиолог сияқты сирек 
мамандық иеленетін дәрігерлерді даярлау мәселесі өткір 
қойылып отыр.
Үкіметке медицина мекемелерін кадрлармен 

қамтамасыз етуге арналған ұзақ мерзімді (он жыл) бол-
жам әзірлеуді тапсырамын.
Ұлттық денсаулық сақтау саласын одан әрі дамы-

ту жөніндегі шаралар барлық медицина мекемелерін 
қажетті құрал-жабдықтармен толық жарақтандыруға, 
науқастарға арналған орындар қорын 50 пайызға 
жаңартуға, ескірген инфрақұрылымды ауыстыруға, өмір 
ұзақ-тығын  болжамды 75 жасқа дейін жеткізуге мүмкіндік 

береді.
VII. экология жәНе биологиялық

 әркелкілікті қорғАу
Қоршаған ортаны қорғау және экологиялық даму – еліміз 

үшін алдыңғы кезекте тұрған мәселе. Бүкіл өркениетті 
әлем жұртшылығы осы мәселемен айналысуда. Бізге де 
мұндай жаппай үрдістен шет қалуға болмайды.
Бірқатар қордаланған проблемаларды шешуге жол 

ашатын жаңа Экологиялық кодекстің жобасы әзірленді. 
Парламенттің бұл маңызды құжатты жыл аяғына дейін 
қарап, қабылдауын сұраймын
Үкіметке экологиялық ахуалды жақсарту жөніндегі ша-

раларды нақты жүзеге асыруға кірісуді тапсырамын. 
Биологиялық әркелкілікті сақтау және тиімді пайдалану 
жөніндегі ұзақ мерзімді жоспарларды бекіткен жөн.
Бес жыл ішінде орман алқабында 2 миллиард, елді ме-

кендерде 15 миллион ағаш отырғызылатын болады. Бұл 
елі¬міздегі көгалдандыру ауқымын кеңейтуге септігін 
тигізеді.
Елорданың айналасындағы жасыл желектің ауқымын 

ұлғайту мәселесі өте маңызды.  
Қазақстанның ұлттық саябақтары мен басқа да табиғат 

байлықтарын заңдық және нормативтік тұрғыдан қорғап, 
бұл салада құқық бұзған азаматтарды қылмыстық және 
әкімшілік жауапқа тарту тәртібін қатайту керек.
Мектептер мен жоғары оқу орындарында өскелең 

ұрпаққа экологиялық тәрбие беру ісіне жеткілікті назар 
аудару қажет. Қоғамда экологиялық құндылықтарды 
орнықтыруға үндейтін «Birge – taza Qazaqstan» 
экологиялық акциясын жүйелі түрде өткізіп тұрған жөн.
Ел ішіндегі экологиялық туризм мәдениетін белсенді да-

мыту – маңызды мін¬детіміз.
VIII. әділетті МеМлекет АзАМАттАрдың 

МүддесіН қорғАу жолыНдА
Заң үстемдігі орнықпаса және азаматтардың қауіпсіздігіне 

кепілдік берілмесе, әлеуметтік-экономикалық дамудың 
бірде-бір міндеті табысты жүзеге асырылмайды.   
«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» – бұл, шын 

мәнісінде, «Әділетті мемлекет» құру тұжырымдамасы. 
Азаматтардың мәселелерін тыңдап, көріп қана қою 
жеткіліксіз. Ең бастысы – дұрыс және әділ шешім шығару 
қажет.
Азаматтар мүддесіне қызмет ететін мемлекеттің жаңа 

стандарттарын әзірлеу үшін көп жұмыс атқаруымыз керек. 
Осы тұрғыда құқық қорғау және сот жүйелеріне негізгі рөл 
жүктеледі. Бұл салаға реформа аса қажет.
«Жұртқа жақын полиция» қағидаты бойынша жергілікті 

полиция қызметінің мейлінше тұтас реформасын жа-
сау қажеттігі пісіп-жетілді. Осыған орай учаскелік 
инспектордың рөліне баса мән берілетін болады.
Учаскелік инспектордың мәртебесін заңнама арқылы 

арттырып, оның өнімді жұмыс істеуіне мол мүмкіндік бер-
ген жөн. Ол азаматтар алдында танымал, қолжетімді әрі 
беделді болуға, солардың құқықтарын қорғауға тиіс.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерін жұртпен ашық 

әңгіме жүргізуге үйретудің маңызы зор. Бұл бағыт кад-
рларды даярлау және іріктеу жүйесінде басымдыққа ай-
налуы қажет.
Құқықтық мемлекеттің маңызды шарты – туралықтан 

танбайтын әділ сот төрелігінің болуы. Сот жарыспалы 
қағидат бойынша жүруге және судья айыптаушы жаққа 
тәуелді болмауға тиіс. Сол үшін адвокат пен прокурордың 
теңдігін қамтамасыз ету қажет.
Сыбайлас жемқорлықпен күрес барынша жүйелі сипат 

алуда. Жемқорлықтың пайда болу себептеріне көбірек 
назар аударылып, алдын алу жұмыстары жүргізілуде.
Енді жемқорлыққа апаратын факторларды анықтау үшін 

мемлекеттік органдар мен квазимемлекеттік сектордың 
нормативтік актілері мен жұмыс үдерісіне жемқорлыққа 
қарсы күрес тұрғысынан арнайы талдау жүргізген жөн.
Сонымен қатар сыбайлас жемқорлықпен күрес 

жауапқа тартылудан қорыққан шенеуніктерді дербестік, 
бастамашылдық және жедел әрекет ету қасиеттерінен 
айырмауға тиіс.
Біз мемлекеттік бақылауға балама ретіндегі қоғамдық 

бақылау институтын қолдай отырып, тиісті құқықтық негіз 
қалыптастыруымыз керек. Мемлекеттік органдардың, 
квазимемлекеттік сектордың қоғам алдындағы 
ашықтығын және есептілігін қамтамасыз етуге жол 
ашатын «Қоғамдық бақылау туралы» заңды әзірлеп, 
қабылдауды тапсырамын.
Сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 

жаңа тәсілдерін енгізген жөн деп санаймын. 2021 жыл-
дан бастап мемлекеттік қызметшілердің, депутаттардың, 
судьялардың шетел банктерінде есепшотқа ие болуы, 
қолма-қол ақша және бағалы заттар сақтауына қа-тысты 
жемқорлықпен күрес аясында жаңа шектеулер енгізу ке-
рек.
Мемлекеттік қызметшінің немесе квазимемлекеттік ме-

кеме басшысының қос азаматтығы анықталған жағдайда 
олар қызметінен босатылады.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерінің, 

судьялардың, пара берушілердің және парақорлыққа 
делдал болғандардың сыбайлас жемқорлығы үшін жаза-
ны қатайту тұрғысынан Қылмыстық кодекске өзгерістер 
енгізу керек.
Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс жасағандарға 

шартты түрде мер¬зімінен бұрын босату шарасы 
қол¬данылмайды. Жемқорлықпен ұсталғандардың 
мемлекеттік қызметте және квазимемлекеттік секторда 
жұмыс істеуіне өмір бойы тыйым салатын қағида қатаң 
сақталуы керек. Біз сыбайлас жемқорлық деректері ту-
ралы хабарлаған адамдарды заң жүзінде қорғайтын жүйе 
қалыптастыруымыз қажет.
Адам құқын қорғау жөнінде жаңа шаралар қабылдау өте 

маңызды. Мен үшін бұл мәселенің мәні зор.
Балалар құқын қорғау жөніндегі басқа да шаралар-

ды күшейту керек. Атап айтқанда, Бала құқы жөніндегі 
конвенцияның хабарлау рәсіміне қатысты факультативтік 

хаттамасына қосылу қажет.
Азаптаумен күрес жөніндегі ұлттық заңнаманы жетілдіру 

мәселесі маңыздылығын жойған жоқ. Азаптағаны үшін 
қылмыстық жауапкершілік белгілейтін бұл құжатты 
Азаптауға және басқа да қатыгез, адамгершілікке жат-
пайтын іс-әрекеттерге қарсы конвенцияның ереже-леріне 
сәйкестендіру керек.
Адам саудасына қарсы күрес мәселесі де күн тәртібінен 

түспейді. Бұл жағынан Қазақстанның халықаралық 
қауым¬дастық алдындағы жағдайы айтарлықтай емес. 
Құқық қорғау органдары мұндай қылмыстарды тергеу 
рәсімін жетілдіре түсуі керек. Осыған орай сот тәртібімен 
қатаң жаза қолданылуы қажет. Бұл маңызды міндет 
мемлекеттік органдардың үйлесімді іс-қимылын талап 
етеді.
Парламенттегі заңдар тезірек қабылданады деп 

үміттенемін.
IX. ЦифрлАНдыру – бАрлық рефорМАНың 

Негізгі элеМеНті
Цифрландыру – сәнге айналған үрдіске ілесу емес, 

ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттырудың негізгі құралы.
Ең алдымен, цифрлы теңсіздікті жойып, барлық аза-

матты интернетпен және сапалы байланыспен барынша 
қамтамасыз ету керек. Бүгінде бұл жолдар мен электр 
қуаты сияқты негізгі қажеттілікке айналып отыр.
Әлеуметтік жағынан осал отбасылардың балалары 

компьютерлік техникамен және сапалы интернетпен 
қамтылуға тиіс. Осы жылдың соңына дейін 250-ден астам 
тұрғыны бар ауылдардың барлығына интернет жүргізіледі.
Біз зейнетақы мен жәрдемақы тағайындаған кезде 

халықтың буда-буда қағаз толтырып, сансыз есікті 
тоздыруға мәжбүр болып жүргенін көріп отырмыз.
Мұның бәрін толықтай цифрландыру керек. Адамдар 

емес, мәліметтер «зыр жүгіруге» тиіс.
Мекемеаралық байланыста да, азаматтармен 

қарым-қатынас кезінде де қағазбастылықтан барын-
ша бас тартқан жөн. Жыл соңына дейін ең қажетті 
анықтамалардың қағаз түрінде талап етілуін тоқтатып 
(47-ден 30-ы), мәліметті цифрлы түрде растау тәсілін 
қамтамасыз етуді тапсырамын.
Бізде мекенжай, мүліктік және өзге де анықтамалар 

бойынша оң тәжірибе бар. Мемлекеттік органдар жеке 
куәлікті, дипломды, жүргізуші куәлігін электронды түрде 
қабылдауға тиіс.
Халыққа электронды сервистерді қолдануды ыңғайлы 

ету үшін мемлекеттік қызмет көрсету ісінде де, бизнесте 
де биометрияны кеңінен пайдаланған жөн.
«Деректермен» жұмыс істеуді жаңа деңгейге көтеру 

керек. Мәліметтер базасының бірыңғай жүйесімен 
қамтамасыз ету және оны әрі қарай дамыту – Үкіметтің 
басты міндетінің бірі.
Ақпараттық технологиялар нарығын, инжинирингтік 

және басқа да жоғары технологиялар қызметін дамыту 
– елімізде қосымша құн қалыптастырып, жұмыс орын-
дарын ашып қана қоймай, осындай қызметтерді ше-
телге экспорттауға да жол ашады. Осы әлеуетті толық 
пайдаланған жөн. 
Ақпараттық технологиялар саласы мен ұлттық бизнес 

ынтымақтастығының болашағы зор. 
Біз Қазақстанның «мәліметтерді» өңдеу және сақтау 

жөніндегі халықаралық хабқа айналуына жағдай жасай-
тын заңдар қабылдадық. Былтырдың өзінде цифрлы май-
нинг ісіне 80 миллиард теңгеден астам инвестиция тар-
тылды. Бірақ мұнымен тоқтап қалуға болмайды. Елімізге 
әлемдік алпауыт цифрлы компанияларды тартуымыз ке-
рек. Әйтпесе өзге мемлекеттер алдымызды орап кетеді. 

Х. АзАМАттАрдың МеМлекетті 
бАсқАру ісіНе қАтысуы

Біз «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» құруды қолға 
алдық. Бұған дейін айтқанымдай, бұл – мемлекеттік ор-
гандар тек азаматтардың күнделікті мәселесіне байла-
нысты жауап қатуы тиіс деген сөз емес. Бұл, ең алдымен, 
билік пен қоғам арасындағы тұрақты диалог.
Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі азаматтық диалогты да-

мыту ісіне тың серпін берді. Кеңес еліміздегі жалпыұлттық 
диалог үдерісін орнықтырып, өз миссиясын орындады. 
Соның нәтижесінде саяси реформалар топтамасы жүзеге 
асырылуда.
Атап айтқанда, «Бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру 

және өткізу тәртібі туралы» демократиялық тұрғыдан 
мүлде жаңа заң қабылданды. «Саяси партиялар ту-
ралы», «Сайлау туралы», «Парламент және оның 
депутаттарының мәртебесі туралы» заңдарға өзгерістер 
енгізілді. Сондай-ақ Қылмыстық кодекстің 130-ба-
бын қылмыс санатынан алып тастау және 174-бабын 
ізгілендіру үшін өзгерістер қабылданды. Жұмысты сапалы 
әрі жедел атқарғаны үшін Парламентке ризашылығымды 
білдіремін.
Келесі жылы бірқатар ауылдық округ әкімдерінің өкілеттік 

мерзімі аяқталады. Ауыл әкімдерінің тікелей сайлауын 
өткізуге болады деп ойлаймын.
Жергілікті билік өкілдерінің сайланбалы болуымен қатар, 

мемлекеттік басқару деңгейлері арасындағы құзыреттерді 
бөлу және жергілікті өзін өзі басқару ісін айқындап алуы-
мыз қажет.
Аса маңызды мәселенің бірі – аймақтарды бюджеттен 

қаржыландыру моделін әзірлеу. Бұл ретте «орталық пен 
өңір» арасындағы қарым-қатынастан бөлек, қаражаттың 
өңір ішінде бөлінуіне айрықша назар аудару керек.
Жергілікті бюджеттерді бекіту барысында бақылауды 

күшейту қажет. Себебі бөлінген қаражат көп жағдайда 
тұрғындардың шынайы қажеттілігіне жұмсала бермейді. 
Бір-екі көшені жыл сайын қайта-қайта жөндей беру, 
имидждік іс-шараларға жұмсалатын тиімсіз шығындар 
азаматтарымыздың наразылығын тудыруда. Бұл – орын-
ды.
Инфрақұрылымдық және әлеуметтік бас¬тамаларға ау-

дандар мен елді мекендердің бюджетінен қаражат бөлу 
үшін қоғамдық сараптама жүргізілуге тиіс. Бұл ретте он-
лайн сауалдаманы да қолданған жөн.
Жергілікті өзін өзі басқарудың қаржылық мүмкіндіктерін 

арттыру керек. Ол үшін ауылдық округ бюджетінің мүліктік 
құқығын кеңейтіп, кірісін арттыру қажет. Бұл «халық ат-
салысатын бюджет» жобасын дамытудың келесі кезеңі 
болғаны жөн. Үкімет бұл маңызды мәселені шешу үшін 
осы жылғы 1 желтоқсанға дейін нормативтік база мен 
тиісті ұсыныстарды әзірлеуге тиіс.
Мәслихаттар өкілді орган ретінде өңір қаражатының 

тиімді жұмсалуын бақылауға жауапты. Бірақ көп жағдайда 
олардың пікірі ескерусіз қалады. Бұл – барып тұрған саяси 
анахронизм.
Осы орайда мәслихаттарға өңірді дамыту және ондаған 

жылдар бойы шешімін таппай келе жатқан жергілікті 
түйткілді мәселелерді шешу үшін қол жинау және петиция 
жасау құзыретін беруге болады деп ойлаймын.

Мәслихаттардың тексеру комиссияларын да күшейткен 
жөн. Үкімет пен Есеп комитетіне заңдарға енгізілетін тиісті 
түзетулер топтамасын әзірлеуді тапсырамын.
Мәслихат отырыстарының міндетті онлайн-

көрсетілімдерін енгізу қажет. Халық қалаулыларының 
өзара пікірталасы, олардың қоғамдық-саяси келбеті 
жұртшылық үшін қол жетпес құпия болмауға тиіс.
Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін 

өзі басқару органдары құзыреттерінің аражігін кезең-
кезеңмен ажырату қажет.
Жергілікті өзін өзі басқару органдары болып саналатын 

жиындар мен жиналыстардың мәртебесін арттырған жөн. 
Аудандық мәслихаттар нақты шешімдер қабылдаған 
кезде олардың өзекті мәселелер туралы пікірін ескеруге 
тиіс.
Қалалардағы өзін өзін басқару мәселесіне жеке-дара 

тоқталған жөн. 
Демократияның басты жауы – білімсіздік пен по-

пулизм. Осыны естен шығармаған жөн. Азаматта-
рымыз реформаларға қолдау білдіреді деп сенемін. 
Олар жаңа саяси мүмкіндіктердің арқасында қоғамда 
«хайпократияның» белең алуына жол бермейді деп 
үміттенемін.
Айтылған барлық реформалардың, өзгерістердің 

табысты жүзеге асуы баршамыздың бірлігімізге, 
отаншылдығымызға және азаматтық жауап-кершілігімізге 
байланысты.

ХI. Ұлттың жАңА болМысы
Қазіргі міндет – халқымыздың жаңа болмысын 

қалыптастыру, тұтас ұлт сапасын арттыру.
Адамды және қоғамды уақыт талабына сай жетілдіру 

қажеттігін өмірдің өзі көрсетіп отыр.
Жаңарған ұлт қана жаңғырған елдің жетістігін жаһан 

жұртына таныта алады.
Мен халқымыздың әлем үлгі тұтарлық жақсы 

қасиеттерінің көбірек болғанын қалаймын.
Ұлтымыз жаңа сапаға көшуі үшін біздің күнделікті 

өмірлік ұстанымдарымыз да өзгеруі керек.
Қазақ қоғамында жаңа қағидаттар және жаңа бағдарлар 

салтанат құруға тиіс.
Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: «Білімді болуға оқу 

керек. Бай болуға кәсіп керек. Күшті болуға бірлік керек. 
Осы керектердің жолында жұмыс істеу керек» дейді.
Бұл көзқарас бүгінгі күні өте маңызды.
Біріншіден, ХХІ ғасырдың ұрпағы терең білімді болғаны 

жөн.
Екіншіден, жас буынды ерінбей еңбек етуге бейімдеу 

қажет.
Үшіншіден, кез келген істі кәсіби дағды арқылы жүзеге 

асырған дұрыс.
Төртіншіден, темірдей тәртіп және жоғары жауапкершілік 

баршамыздың бойымызда болуы керек.
Бесіншіден, әділдіктен айнымаған жөн. Әділдік – қоғам 

дамуының маңызды шарты. Әділеттілік – әсіресе ел-
жұрттың тағдырын шешу үшін аса қажет қасиет.
Алтыншыдан, бізге керегі – адалдық, ұқыптылық, 

тиянақтылық. Бәріміз нағыз қазақты дәл осындай кейіпте 
көргіміз келеді. Біз сонда ғана бәсекеге қабілетті мемле-
кет, зияткер ұлт қалыптастыра аламыз.
Қазақ зиялыларының жаңа кезеңдегі міндеті – ұлт 

болмысының жаңа қағидаттарын орнықтыру. Сондай-ақ 
ұлт сапасын арттыруға атсалысу.
Жаңғырған қоғам жат әдеттерден біртіндеп арылуы ке-

рек.
Ысырапшылдық пен даңғазалық қоғамның да, адамның 

да абыройын төгеді. Жауапсыздық, немқұрайдылық бүкіл 
елді қасіретке ұшыратады. Ал бос сөзділік пен бөспелік, 
мақтаншақтық қоғамның дамуын тежейді. Бұл туралы 
ұлы Абай «Өңкей жалған мақтанмен, шынның бетін бо-
яйды» деп ашық айтқан. Бұл мәселе бүгінгі күні де өзекті 
болып отыр.
Биік мұратқа жетелейтін еңбек деген ұлы ұғымды әр 

азаматтың санасына сіңіргеніміз жөн.
Біздің елімізде «Жауапты мемлекет – жауапты қоғам 

– жауапты адам» жүйесі берік орнығуы керек. 
Құрметті отандастар!

Алдымызда ауқымды әрі күрделі міндеттер тұр. Солар-
ды табысты жүзеге асыру үшін тың тәсіл, жаңаша ойлау, 
жалпыұлттық ынтымақ және өзара қолдау қажет.
Біздің стратегиялық бағытымыз – айқын. Түйткілді 

тұстарымыз бен кемшіліктерімізді жақсы білеміз.
Бүгін мен бүкіл қоғам алдында дағдарыс жағдайында 

атқарылатын іс-шаралардың жоспарын баяндадым. 
Оның жемісті жүзеге асуы әрқайсымызға байланысты.
Баршамыз өз-өзімізді дамытуға күш салуымыз керек. 

Замана сынағы бізден үздіксіз қозғалысты, мықты күш-
жігерді және табанды еңбекті талап етіп отыр.
Сондықтан еліміздің бақытты әрі жарқын келешегі әр 

азаматтың қажырлы қызметіне байланысты болмақ.   
Әр буынның маңдайына түрлі сынақ жазылған.
Біз төл тарихымызда тағдырдың түрлі сынынан әрдайым 

сүрінбей өттік. Еліміз ең күрделі деген міндеттерді шеше 
алады. Біз бұған дайынбыз.
Біз – халқымыздың тәуелсіздік жолындағы сан ғасырлық 

арман-тілегіне қол жеткізген ұрпақпыз.
Келер жылы тәуелсіздігімізге 30 жыл болады. Бұл 

мерейлі дата – Егемен еліміз үшін аса маңызды меже. 
Бұл – жаңа тарихи кезеңнің басы.
Бізге мемлекеттің болашағы үшін зор жауапкершілік 

жүктеліп отыр.
Бірлігіміз бен ынтымағымыз мығым болса, барлық 

қиындықты жеңіп, мақсатымызға жетеміз.
Бұл біздің қолымыздан келеді.
Мен бұған кәміл сенемін.
Еліміз әрқашан аман болсын!
(Жолдаудың толық мәтінінен қысқартылып алын-

ды).
gemen.kz.
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індеттің екінші толқынынА 
дАйындық шАрАлАрынА АлмАты 

облысындА 6,6 млрд. теңге бөлінді

инвАлиды столкнулись с 
неоЖидАнной проблемой 
в пАндемию в кАзАхстАне

ұйымдардан, 143 медперсонал жұмыспен қамту 
орталықтары арқылы тартылатын болады. Сонымен 
бірге еліміздегі медициналық жоғарғы оқу орындарымен 
де келісімшарттар жасалып, жас мамандар тарту көзделіп 
отыр.

Облыс әкімі Амандық Баталов Талдықорған көп сала-
лы ауруханасы мен Алматыдағы облыстық көп салалы 
клиникалық аурухананың КВИ емдеуде өңірдегі негізгі екі 
орталық болатынын баса айтты. Сондықтан осы екі ау-
руханада індетті емдеуге қажетті аппараттардың санын, 
қажеттілігін түгендеуді, және соған сәйкес сатып алына-
тын аппараттардың түрлері мен көлемін анықтауды тап-
сырды.  

- Өңірдегі екі аурухана КВИ-дің екінші толқынына толық 
дайын болуы үшін барлық қажетті құрал-жабдықтары 
түгел болуы тиіс. Коронавирус инфекциясы әсіресе, созыл-
малы аурулары бар сырқаттарға ауыр тиетіндіктен бізде 
инфекционистер ғана емес, басқа да маман дәрігерлер ем 
шараларына әзір тұруы тиіс. Әсіресе, ауыр науқастарды 
емдеп, өлім-жітімді болдырмауда мұның маңызы зор. 
Сондықтан құрал-жабдықтар бойынша жасаған талдау-
есептеріңді қайта қарап, толықтырып, нақтылап келуді 
тапсырамын. Жаңа инфекциялық аурухананың құрылысы, 
оған қажетті қаржысы, жабдықталу мәселесі толығымен 
шешілген. Сондықтан ол мекемеде біз кадрлық құрам 
жасақтауға бірден кірісе беруіміз керек. Инфекциямен 
күресте негізгі күш осы ауруханаға түседі. Сондықтан онда 
мықты кәсіби мамандар топтастырылуы тиіс. Сырттан 
тартылған мамандардың әлеуметтік жағдайын да назар-
дан тыс қалдырмауымыз керек, - деді А. Баталов.

Сонымен қатар облыс басшысы инфекциялық 
аурухананың ішкі безендірілуі мен сыртқы аумағын абат-
тандыру мен көркейту жұмыстарына кірісуді тапсырды.

Алматы облысы әкімінің
 баспасөз қызметі.

гими видами инвалидности не 
превышает 16,7 процента, то 
большая часть (88,9 процента) 
слабослышащих и неслышащих 
людей не владеют этими зна-
ниями.

Такая ситуация складывает-
ся из-за недостатка соответ-
ствующей информации в СМИ и 
социальных сетях в форматах, 
адаптированных для понимания 
людьми с нарушениями слуха», - 
говорит Газиза Молдакулова.

Помимо того, что во время пан-
демии люди с инвалидностью 
оказываются в «информацион-
ном вакууме», они уязвимы и 
перед другими проблемами, осо-
бенно связанными с насилием. 
Согласно оценке, проведенной до 
вспышки пандемии, в Казахстане 

половина людей с инвалидностью подвергаются различ-
ным видам насильственного поведения со стороны чле-
нов семьи.

Недавно проведенный опрос показал, что в условиях 
пандемии отношения в их семьях значительно ухудши-
лись.

«38 процентов опрошенных отметили, что взаимо-
отношения в их семье ухудшились в период карантина. 
Среди причин - потеря работы и доходов, ухудшение 
материального положения. Среди других причин были 
названы страх и паника из-за отсутствия уверенности 
в стабильном будущем.

Кроме того, 72 процента опрошенных сказали, что в 
случае насилия не имеют возможности обратиться за 
помощью к участковому инспектору, медицинскому или 
социальному работнику или в другие учреждения. Люди 
с инвалидностью по слуху могут общаться с сотрудни-
ками учреждений и организаций только через сурдопе-
реводчика, а это ограничивает их в быстром доступе 
к услугам защиты и реагирования на насилие», - заклю-
чает эксперт.

Председатель общественного объединения «Ассоциа-
ция женщин с инвалидностью «Шырак» Ляззат Калтаева 
рассказала, как решаются эти проблемы. Сейчас благо-
творители стараются обеспечить всех казахстанских про-
фессиональных сурдопереводчиков прозрачными защит-
ными масками-щитками.

Кроме того, в ассоциации уже разработали для особен-
ных людей видеоматериалы с информацией о том, как 
защитить себя от коронавирусной инфекции на улице и 
дома, как помочь уязвимым людям, что делать в случае 
насилия.

«Ситуация с коронавирусом учит нас заботиться не 
только о себе, но и о тех, кто рядом с нами. Сурдопере-
водчики - те люди, которые находятся сейчас на пере-
довой, оказывая услуги лицам с нарушениями слуха», - 
говорит Ляззат Калтаева.

Tengrinews.kz

Тамыздың 28-де Алматы облысының әкімдігінде 
короновирустың екінші толқынына дайындық мәселері 
пысықталды, - деп хабарлайды Алматы облысы әкімінің 
баспасөз қызметі.

Жиында облыс әкімінің орынбасары Батыржан 
Байжұманов өңірдегі ауруханалардың COVID-19 инфек-
циясын емдеуге қажетті құрал-жабдықтармен қамтылуы, 
кадрлық жасақталуы, дәрі-дәрмек қорын қалыптастыру, 
ПЦР-зертханалардың қызметі жөнінде баяндады.

Оның айтуынша, КВИ мен пневмония көрсеткіші бүгінгі 
күні едәуір төмендеген. Қазіргі кезде облыс көлемінде 
42 адам КВИ, ал 401 адам пневмониядан ем алуда. 
Бүгінгі күні індетпен күрес шаралары үшін медициналық 
ұйымдардың материалдық-техникалық базасын 
нығайтуға, екінші толқынына дайындық шаралары үшін 
облыстық бюджеттен 6,6 млрд. теңге бөлінген. Дайындық 
шараларының ішінде компьютерлік томограф, пульсок-
симетр, виброакустикалық аппарат, рентген аппараты, 
ИВЛ, концентратор сияқты құрал-жабдықтар сатып алу 
жоспарда бар.  

Сонымен қатар КВИ-ді емдеуге тартылған 
медициналық ұйымдардың жанынан кислородтық стан-
салар қойылады. Және 140 жедел жәрдем автокөліктерін 
сатып алу жоспарланып отыр. Қазіргі кезде жұмыс 
істеп тұрған 8 ПЦР зертханасында күніне 1500 зерт-
теу жүргізілсе, алдағы уақытта бұл көрсеткішті 3500-ге 
жеткізуге мүмкіндік бар. Сол сияқты Б. Байжұманов об-
лыста 1 айға жететін дәрі-дәрмек қоры бар екенін айт-
ты. Оған қоса тағы екі айлық қор болатын дәрі-дәрмекке 
тапсырыс берілген.

Облыс әкімінің орынбасары Талдықорғанда 
жаңадан салынып жатқан инфекциялық аурухананың 
жабдықталуы, кадрлық қамтылуы жайлы да ай-
тып өтті. Аталмыш ауруханада 452  штаттық бірлік 
белгіленсе, соның біраз бөлігі облыстағы медициналық 

Сурдопереводчики Казахстана рассказали о про-
блемах, с которыми пришлось столкнуться неслы-
шащим людям в период пандемии коронавируса. К 
примеру, из-за масок им стало очень сложно пони-
мать других и общаться друг с другом, передает 
корреспондент Tengrinews.kz.

Каждый день Елена Рыжих выезжает на вызов по ра-
боте пять или шесть раз. Она сурдопереводчик в Обще-
ственном фонде «Центр поддержки глухих инвалидов 
«Умит» в Алматы.

«Медицинские услуги всегда нужны людям с инвалид-
ностью, особенно сейчас, во время пандемии. У них ча-
сто бывают хронические болезни, им постоянно нужно 
проходить обследования. Я знаю, что многие не успели 
до карантина обновить удостоверение личности или 
другие документы, а без них же никуда - ни в больницу 
попасть, ни пособие оформить, ни даже пенсию полу-
чить», - говорит Елена Рыжих.

Люди с нарушениями слуха используют не только язык 
жестов, но и читают по губам. Когда наступила вспышка 
коронавирусной инфекции и все стали носить маски, им 
стало сложно понимать окружающих и общаться, гово-
рит сурдопереводчик.

«Один и тот же жест может иметь разное значение. 
Например, «сирота», «варенье», «лишний» - все эти 
слова передаются одним жестом. Соответственно, 
если нижняя часть лица закрыта маской и по губам ни-
чего не прочитать, то говорить исключительно при 
помощи жестов очень трудно,» - делится Елены Рыжих.

Согласно официальным данным, в Казахстане заре-
гистрированы 705 500 людей с инвалидностью. Это 3,9 
процента населения страны. По словам национального 
координатора проектов по вопросам народонаселения, 
развития и гендера Фонда ООН в области народонаселе-
ния в Казахстане Газизы Молдакуловой, люди с инвалид-
ностью по слуху наиболее уязвимы в вопросах доступа к 
информации о коронавирусной инфекции.

«Если доля неосведомленных о COVID-19 людей с дру-

стАло известно, кому 
в кАзАхстАне вернули 

медицинскую стрАховку

мәмс мәртебесін Алу үшін шоб 
қАрАмАғындАғы қызметкерлердің 

тізімін ЖАңАртып отыруы тиіс

2020 Жылдың шілде АйындА 
медицинАлық сАқтАндыру 
қорынА түскен ЖАрнАлАр 
948,0 млн. теңгені құрАды

единого совокупного платежа для получения 42 500 
тенге.

«С 1 июля некоторые пациенты при обращении в 
медицинские учреждения обнаруживают, что у них 
нет доступа к услугам в системе ОСМС. Большинство 
казахстанцев восприняли льготный период как осво-
бождение от уплаты платежей и перестали платить, 
—

отметил Абилдаев. — Тогда как льготный период 
был сделан специально для того, чтобы население 
смогло спокойно в этот период определиться со 
статусом в системе ОСМС. Таким гражданам нужно 
погасить задолженность за пропущенные месяцы. 
Важно также выполнить эту процедуру до 1 октября, 
чтобы работодателю не пришла задолженность по 
взносам и отчислениям».

Статус в системе ОСМС можно проверить с помо-
щью Telegram-бота Saqtandyrubot, мобильного при-
ложения Qoldau 24/7, а также через личный кабинет 
на портале «электронного правительства» eGov.kz.

Амир жАНузАков
365info.kz

беруші әр айдың 25-не дейін мына сілтемеге   https://msb.
fms.kz/login өтіп, БСН бойынша тізімнен өз ұйымын тау-
ып, заңды тұлғаның немесе ЖК ЭЦҚ көмегімен Қордың 
ақпараттық жүйесіне тіркеліп, пайдаланушы келісіміне 
қол қою ерек. Бұдан әрі МӘМС төлеуден босатылған 
қызметкерлердің ЖСН қосу (Excel-де бір файлмен не-
месе әр қызметкерге жолма-жол). Кейіннен деректерді 
қайта енгізудің қажеті жоқ, оларды жаңарту керек бола-
ды. Ақпарат ай сайын мемлекеттік кірістер комитетіне 
беріледі.

Егер  кәсіпорын қызметкері өзінің сақтандырылмағанын 
байқаса, онда ол деректерді qoldau 24/7 мобильді 
қосымшасы арқылы дербес жібере алады. Электрондық 
мекен-жайын, тегін, ЖСН, телефон нөмірін көрсете оты-
рып, ШОБ субъектісінің атауын, жұмыс берушінің БСН / 
ЖСН көрсете отырып, өтінішті ресімдеу және еңбек шар-
тын немесе тағайындау туралы бұйрықты бекіту қажет. 
Сәйкестікті растау кезінде қызметкерге бір айға уақытша 
мәртебе беріледі. Алайда, қызметкер жұмыс берушіге ол 
туралы ақпаратты ақпараттық жүйеге енгізу қажеттілігі 
туралы еске салуы керек.

«әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры»
кеАқ Алматы облысы бойынша филиалы

өткендей, шілде айында Алматы облысы бойын-
ша 559,8 млн.теңге жұмыс берушілердің аударым-
дары және 388,2 млн. теңге азаматтық-құқықтық 
сипаттағы шарттар бойынша жұмыс істейтін жеке 
кәсіпкерлер мен тұлғалардың жарнасы болып са-
налады.

МӘМС-ке келіп түскен барлық қаражат, 
сенімгерлік басқару шарты бойынша Ұлттық бан-
кте сақталады және кейіннен МӘМС шеңберінде 
көрсетілетін қызметтерді төлеуге жіберіледі.

«әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қоры» кеАқ Алматы облысы 

бойынша филиалы

Ряду категорий граждан возвращен статус застрахо-
ванности в системе обязательного социального меди-
цинского страхования (ОСМС).

Об этом на онлайн-брифинге сообщил директор ал-
матинского филиала Фонда социального медицинско-
го страхования Тлеухан Абилдаев.

«Неоднократно населением поднимался вопрос об 
отсутствии статуса застрахованности у наемных ра-
ботников, которые в период ЧП были вынуждены уйти 
в неоплачиваемый отпуск, — цитирует Абилдаева 
inform.kz. — Решением правительства были предус-
мотрены некоторые льготы для таких граждан. Фонд, в 
свою очередь, на сегодняшний день уже присвоил им 
статус застрахованности».

Со слов Абилдаева, статус застрахованности воз-
вращен:

• наемным работникам, индивидуальным предпри-
нимателям и частно-практикующим хотя бы с одним 
платежом за последние три месяца и задолженностью 
не больше, чем за два месяца;

• лицам, за которых страховые взносы платило госу-
дарство, и которые потеряли свой статус после уплаты 

Әлеуметтік медициналық сақтандыру қоры 2020 жылдың 
1 қазанына дейін МӘМС жарна мен аударым  төлеуден 
босатылған шағын және орта бизнес субъектілеріне  
қызметкерлер сақтандырылған мәртебесін сақтап қалу  
үшін әр айдың 25-не дейін жұмысшылар  туралы мәліметті 
жаңарту  қажеттігін еске салады.

Жұмыс берушілердің өз қызметкерлері үшін 
жауапкершілікті сезінуі  маңызды. Сондықтан  
кәсіпорындардағы  қызметкерлер сақтандырылып, 
МӘМС жүйесінде барлық қажетті медициналық көмек 
алуы үшін тізімдерді үнемі жаңартып отыруды сұраймыз. 
Біз кәсіпкерлермен, оның ішінде «Атамекен» ҰКП, 
Мемлекеттік кіріс комитеті және олардың аймақтардағы 
ұйымдарында түсіндіру жұмыстарын жүргізудеміз.

2020 жылғы 20 тамыздағы жағдай бойынша жар-
налар мен аударымдарды төлеуден босатылған 
кәсіпорындардағы жұмыскерлерінің тағы 61%  бойын-
ша ақпарат өзектендірілмеген күйінде қалып отыр. Егер 
деректерді жұмыс беруші енгізбесе, қыркүйекте ШОБ 
қызметкерлерінің бір бөлігі жүйеде сақтандырылмаған 
болуы мүмкін деген қауіп бар. Алматы облысы бойынша 
қызметкерлер мәртебесін өзектендірмеген шағын және 
орта бизнес көлемі 30% аясында.

Естеріңізге сала кетейік, алгоритмге сәйкес жұмыс 

2020 жылдың 1 шілдесінен 2020 жылдың 
31 шілдеге дейінгі кезеңде Алматы облысы 
бойынша міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру үшін жұмыс берушілер мен 
жеке кәсіпкерлердің аударымдары мен 
жарналарының жалпы сомасы 948,0 млн.
теңгені құрады.

Республика бойынша шілде айында түскен 
жарналар сомасы (2020 жылғы 01-31 шілде 
аралығында) 19,7 млрд.теңгені құрады.

«Міндетті әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қоры» КЕАҚ Алматы облысы бойынша 
филиалының директоры Нұрлан Отарғалиев атап 
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кАнувшие в небытие

Эскизное проектирование ВЭС было завершено в ноябре 
1932 года, и вскоре авторы проекта получили разрешение 
ГПУ на поездку в Москву. По настоятельной просьбе Нар-
комтяжпрома в 1933 году Кондратюка досрочно освободили 
от высылки. На конкурсе проект был признан лучшим. 

В 1933-1934 годах Кондратюк работал в филиале Инсти-
тута промэнергетики в Харькове, в то время столице Укра-
ины. Окончательно технический проект был доработан к 
середине февраля 1934 года. 

В 1937 году на горе Ай-Петри в Крыму по подготовленным 
рабочим чертежам началось строительство фундамента 
станции. Однако уже в 1938 году было принято решение о 
прекращении проектирования и строительства мощных ве-
троэлектростанций. В связи с этим в последующие два года 
Кондратюку пришлось заниматься проектированием малых 
опытных ветровых электростанций в Проектно-эксперимен-
тальной конторе ветроэлектростанций (ПЭКВЭС).

За этот период Кондратюк получал несколько настойчи-
вых и выгодных предложений о сотрудничестве от С. П. Ко-
ролёва, однако всякий раз отвечал отказом, мотивируя его 
обязательствами по строительству ВЭС.

Другая версия истории говорит, что причина отказа была 
в том, что работа над военными проектами подразумевала 
жёсткий контроль со стороны НКВД. При проверке биогра-
фии мог быть вскрыт факт подделки документов и бело-
гвардейское прошлое - со всеми вытекающими последстви-
ями.

Чтобы спасти Кондратюка от кровавой вакханалии, раз-
вернутой в 30-х годах по стране, группа видных ученых во 
главе с профессором В. П. Ветчинкиным (1888-1950) нача-
ла ходатайствовать о присвоении Ю. В. Кондратюку honoris 
causa  степени доктора технических наук. ВАК запросил ха-
рактеристику, и управляющий трестом «Теплоэнергострой», 
он же младший брат  наркома Цюрупы,  отрапортует:

«Мы не знаем никаких его научных заслуг, заслуживаю-
щих такой высокой степени. В общественной жизни треста 
участия не принимал. Политическое лицо не выявлено».

6 июля 1941 года Ю. В. Кондратюк пошёл добровольцем 
в народное ополчение. Складывалось впечатление, что, 
вконец затравленный, он не добивался брони, не отлынивал 
от мобилизации, а искал  смерти. Его зачислили рядовым 
телефонистом в роту связи 2 стрелкового полка 21-й Мо-
сковской дивизии народного ополчения Киевского района. 
Впоследствии дивизию переименовали в 173-ю стрелковую 
дивизию 2-го формирования, а затем - в 77-ю гвардейскую 
стрелковую дивизию 33-й армии Резервного фронта. После 
выхода из Вяземского окружения в октябре 1941 года он 
служил в роте связи 470-го стрелкового полка 194-й стрел-
ковой дивизии, затем командиром отделения и помкомвзво-
да во взводе связи 1-го батальона 1281-го стрелкового 
полка 60-й стрелковой дивизии (2-го формирования) 49-й 
Армии Западного фронта.

Согласно «Книге памяти погибших и пропавших 
без вести в Великой Отечественной войне. Том 7», 
Кондратюк Юрий Васильевич проходил службу в 110 
стрелковой дивизии 33 армии, в должности помощ-
ника командира взвода 1291 стрелкового полка, погиб 
25 февраля 1942 года, похоронен у деревни Кривцово 
Болховского района Орловской области.

Теперь несколько слов о его научных трудах.
Знал ли Ю. Кондратюк о существовании К. 

Э.Циолковского? Ведь жили они в одно время…
На этот вопрос ответил военный историк полков-

ник Николай Ножкин:
- До определенного времени не знал. Циолковского  ведь 

не печатали, как  и Кондратюка. Как и Циолковский, он 

вынужден был издавать свои труды за счет собственных 
средств и мизерным тиражом. Книгу «Завоевание межпла-
нетных пространств» он написал в 1917 году, и издал в Ново-
сибирске в 1929 году тиражом … две тысячи экземпляров. О 
существовании труда Циолковского на ту же тему Кондратюк 
узнал лишь в 1925 году. В то же время у них завязывается 
переписка. В 1929 году происходит первая встреча с Коро-
левым и другими сотрудниками группы изучения реактивного 
движения (ГИРД). Кондратюк активно печатается в научных 
журналах.

В работе, озаглавленной «Тем, кто будет читать, чтобы 
строить» (1919) независимо от Циолковского, оригинальным 
методом вывел основное уравнение движения ракеты, при-
вёл схему и описание четырёхступенчатой ракеты на кисло-
родно-водородном топливе, камеры сгорания двигателя с 
шахматным и другим расположением форсунок окислителя 
и горючего, параболоидального сопла и многого дру-
гого.

Ю. Кондратюком было предложено: использовать 
сопротивление атмосферы для торможения ракеты 
при спуске с целью экономии топлива;

при полётах к другим планетам выводить корабль на орби-
ту искусственного спутника, а для посадки на них человека и 
возвращения на корабль применить небольшой взлётно-по-
садочный корабль (предложение реализовано агентством 
НАСА в программе «Аполлон»);

использовать гравитационное поле встречных небесных 
тел для доразгона или торможения КА при полете в Солнеч-
ной системе («пертурбационный манёвр»).

В этой же работе рассматривалась возможность исполь-
зования солнечной энергии для питания бортовых систем 
космических аппаратов, а также возможность размещения 
на околоземной орбите больших зеркал для освещения по-
верхности Земли.

В книге «Завоевание межпланетных пространств» (1929) 
автор изложил последовательность первых этапов освоения 
космического пространства. Более подробно рассмотрел во-
просы, поднятые в его ранней работе «Тем, кто будет читать, 
чтобы строить». В частности, в книге было предложено ис-
пользовать для снабжения спутников на околоземной орби-
те ракетно-артиллерийские системы (в настоящее время это 
предложение реализовано в виде транспортных грузовых 
кораблей «Прогресс»). Кроме того, в работе были исследо-
ваны вопросы тепловой защиты космических аппаратов при 
их движении в атмосфере.

Единственное, что не вызывало разночтения – оригиналь-

ность научных трудов Ю.Кондратюка. Конструктор ракетных 
двигателей академик  В. П. Глушко (1908-1989) давал им та-
кую характеристику: идя самостоятельным путем, Кондратюк  
создал теорию ракеты много позже Циолковского. Не зная о 
работах Константина Эдуардовича, он повторил их и – что 
самое ценное – развил, и развил весьма ярко. 

Академик Б. В. Раушенбах (1915-2001), вообще сразил вы-
водами: оказывается, именно Кондратюк разработал кресла 
космонавтов, которые применяются на современных косми-
ческих кораблях. Проблема спуска с орбиты на Землю тоже 
была представлена им в простейшей и, вероятно, поэтому 
фактически реализованной форме…

Факты.  Восстановлению доброго имени Ю. В. Кон-
дратюка посвятил немало усилий его бывший сослу-
живец и однополчанин, а позже инженер-конструктор 
КБ им. Лавочкина Борис Иванович Романенко, после 
выхода на пенсию посвятивший себя «космической» 
журналистике.

Вот что рассказал Марк Лобок, опубликовав 06.01.2011 
года на сайте «Память сердца» своё статью, посвященную  
загадочной истории пионера отечественной космонавтики.

«Более 10 лет местком Ленгипрогора возглавлял мой ин-
ститутский друг Сергей Гульницкий, начальник отдела рай-
онных планировок (ОРП). Я был бессменным председате-
лем культмассовой комиссии, а у меня, в свою очередь, был 
работоспособный актив из культоргов подразделений ин-
ститута. Особо выделялась своей активной деятельностью 
культорг ОРП Надежда Шаргей. Муж Надежды Дмитрий 
Шаргей перешел к нам на работу из Плановой комиссии Лен-

горисполкома, где он трудился ведущим экономистом. 
На той же должности он работал и у нас в институте в от-
деле ОРП у Сергея Гульницкого. Жена Дмитрия Надежда 
одной из первых в институте организовала автобусную 
поездку для своего отдела в Усть-Нарву, которая впо-
следствии на протяжении многих лет была у нас очень 
популярна во всех подразделениях.

Но первая поездка была только для сотрудников ОРП, 
к которым примкнул и я. В программу поездки входили 
экскурсия по Нарве, ночлег в гостинице «Нарва» (1-й 
день), поездка в Усть-Нарву (2-ой день) с экскурсией по 
городку и посещением лагеря ЦК ВЛКСМ Эстонии, где 
была уникальная возможность попариться в сауне с 
купанием в бассейне на открытом воздухе и заездом в 
закрытый посёлок Салломяе, куда группа приезжала ис-
ключительно для того, чтобы купить заграничные това-
ры. Конечно, такие поездки очень сближали людей.

Во время длинной поездки Дима Шаргей (для сотруд-
ников – Дмитрий Михайлович) поделился со мной своей 
тайной. Оказывается, Дима – единственный племян-
ник Александра Шаргея, который прожил свою жизнь 
не под своим именем, а под псевдонимом Кондратюк 
Юрий Васильевич. Когда я поинтересовался, кто такой 
Ю.В.Кондратюк, Дима ответил, что это - ученый, который 
рассчитал Лунную трассу для полета на Луну. Она так и 
осталась в истории «трассой Кондратюка» – так её на-
звали американцы, первыми достигшие Луны. Дядя же 
Дмитрия погиб во время ВОВ, и вдруг, спустя столько лет 
после победы, к Диме приходили домой из КГБ и интере-
совались, что знают в семье о судьбе дяди.

Это было в 1972 году. И с того времени все космиче-
ские известия стали для меня особо близки. А когда в 
90-е годы стали приоткрываться многие космические 
тайны, Дима Шаргей заявил, что постарается сделать 
всё возможное, чтобы вернуть собственное имя своему 
дяде Александру Шаргею. И это ему удалось! Сегодня 
все знают, что Александр Шаргей и Юрий Кондратюк – 
один и тот же человек, в любой энциклопедии или спра-

вочнике обе фамилии стоят рядом. Но первую справку о 
Юрии Васильевиче Кондратюке опубликовал его единствен-
ный племянник - Дмитрий Михайлович Шаргей. Вот она:

«Мы привыкли считать пионерами освоения межпланет-
ного пространства Циолковского и Королева, хотя во всем 
мире родоначальником космической эры по праву называ-
ют Юрия Кондратюка, то есть АЛЕКСАНДРА ШАРГЕЯ.

Его именем увековечен кратер на Луне и малая планета 
Солнечной системы. На мысе Канаверал американцы уста-
новили ему памятник, а в России в его честь переименовы-
вают улицы и создают музеи. Легендарный астронавт Нейл 
Армстронг увозил с собой, как святыню, горсть земли из Но-
восибирска, где жил и работал инженер-самородок.

КОНДРАТЮК ЮРИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ родился 13 августа 
1900 года в городе Луцке Волынской губернии, а 1 августа 
1921 года, будучи студентом Киевского университета, скон-
чался от туберкулёза легких. Его родной брат ВЛАДИМИР 
ВАСИЛЬЕВИЧ КОНДРАТЮК преподавал в одной из киев-
ских школ и по просьбе мачехи Александра, Елены Петровны 
Гиберман, передал документы умершего брата Александру 
Игнатьевичу Шаргею, который дальше и жил по этим доку-
ментам. В 1977 году Нина Игнатьевна Шаргей дала письмен-
ные показания Специальной комиссии об обстоятельствах 
смены имени и фамилии её сводным братом Александром 
Игнатьевичем Шаргеем.

«НЕ КОНДРАТЮК, А ШАРГЕЙ! (Пора вернуть настоя-
щее имя автору «Лунной трассы»)», – так называлась 
одна из многочисленных публикаций Дмитрия Шаргея, 
когда он боролся за восстановление подлинного имени 
своего дяди, одного из основоположников космонав-
тики.

АЛЕКСАНДР ИГНАТЬЕВИЧ ШАРГЕЙ родился 21 июня 
1897 года (по новому стилю) в Полтаве. Генеалогическое 
древо ученого само по себе представляет немалый инте-
рес. Предок Александра по материнской линии – тот самый 
генерал Шлиппенбах, участник Полтавской битвы (Помните 
у А.С.Пушкина в поэме «Полтава»: «...уходит Розен сквозь 
теснины, сдается пылкий Шлиппенбах»). Петр I обласкал 
пленного генерала, даровал ему титул российского дворяни-
на и немалое число крепостных. Потомки генерала Шлиппен-
баха служили российской короне.

Мать будущей знаменитости, Людмила Львовна (в девиче-
стве Шлиппенбах), как дочь дворянина, получила блестящее 
домашнее образование, преподавала французский язык и 
географию в Киево-Печерской женской школе. Отец Алексан-
дра - Игнатий Бенедиктович Шаргей - из семьи бердичевских 

евреев. Фамилия Шаргей – имеет на 
иврите синоним Меер, что означает 
«светоч». Игнатий был «вечным сту-
дентом», учился в Киевском и Петер-
бургском университетах, в Германии 
в Высшей школе технических наук  г. 
Дормштадта.

Поженились родители А. Шаргея 
в 1896 году, но вскоре разошлись, и 
воспитанием ребёнка занимались ба-
бушка и дедушка – Елена Кирилловна 
Шаргей (в девичестве Розенфельд) 
и её второй муж – земский врач Аким 
Никитич Даценко. Они очень хотели вы-
растить своего внука образованным, 
научили его немецкому языку, началам 
арифметики и естествознания, а потом 
определили 13-летнего Сашу в третий 
класс 2-ой Полтавской мужской гимна-
зии с уклоном на изучение точных наук.

В 1910 году друг за другом умерли родители, и мальчик 
остался со второй женой отца – Еленой Петровной Гиберман 
и маленькой сводной сестричкой Ниной. Именно эти женщи-
ны впоследствии сыграли решающую роль в его судьбе – 
первая спасла ему жизнь, достав документы на имя Юрия 
Кондратюка, вторая раскрыла эту тайну, вернув настоящее 
имя. А жизнь продолжалась. Вскоре мачеха с дочкой уехали 
в Петербург, а Саша захотел остаться в семье у бабушки.

В гимназии, где учился мальчик, сразу заметили удиви-
тельную склонность ребёнка к учёбе и стали усиленно об-
учать его физике, химии, общим основам техники и высшей 
математики, в области которой он уже выполнил ряд соб-
ственных разработок. Его основными увлечениями в школь-
ные годы были две проблемы: пробивка глубокой шахты для 
исследования недр Земли и полёт за её пределы. Но первую 
тему Саша быстро забросил, так как нужны были непосиль-
ные опыты, но оставались тайные, невозможные полеты. 
И этой поистине заманчивой сферой науки Александр всё 
больше и больше увлекался. Мог ли тогда юный Шаргей по-
дозревать, что детское увлечение сделает его знаменитым 
на весь мир, откроет пути в космос, продвинет мировую на-
уку на следующую ступень бесконечной лестницы познаний. 
И уж, конечно, не предполагал, сколько ему предстоит пере-
нести в его грядущей двойной жизни.

Действительно, почему российские власти, отве-
чающие за культурное развитие общества, упорно 
умалчивают, что Александр Шаргей – один из авторов 
проекта полёта на Луну – уже многие годы докумен-
тально признан не Юрием Кондратюком?

А вот почему: жизнь далеко отодвинула реализацию мно-
гих открытий молодого учёного. Шёл 1917 год. Назревал 
революционный переворот. Студента Александра Шаргея 
призывают в армию. До отправки на фронт будущий офи-
цер заканчивает краткосрочные курсы прапорщиков при 
юнкерском училище. Во время учёбы, вечерами и в дни 
увольнений, он пишет давно задуманную рукопись, ставшую 
впоследствии основой его знаменитой книги «Завоевание 
межпланетных пространств».

После окончания курсов Александр около года служит на 
юге. В это время царская армия по существу распускается, и 
он едет на Украину, где живёт у близких ему людей. Работа-
ет разнорабочим на железной дороге, а затем на маслобой-
ке и мельнице. Тогда же заканчивает свою вторую рукопись 
под названием «Тем, кто будет читать, чтобы строить». А на 
Украине неспокойно. Начались облавы. Ищут бывших офи-
церов. Без документов и определенной работы Шаргей при-
нимает наиболее правильное решение – сменить фамилию. 
Возможность представилась...

Начинаются скитания по России. Одновременно учёный 
плодотворно работает над третьей рукописью, названной 
позже «О межпланетных путешествиях». В 1925 году Алек-
сандр её заканчивает и отправляет в «Главнауку». Вслед 
едет туда сам. Пытается устроиться на работу и «продви-
нуть» издание рукописи. Однако без имени и связей, а тем 
более образования, Шаргей ничего добиться не может. Зато 
через Всесоюзное общество «Хлебопродукт» получает на-
значение на Северный Кавказ. Это уже победа! Теперь он 
может легально работать и продолжать свой научный труд, 
что и делает. В то же самое время из Москвы неожиданно 
приходит положительный отзыв на последнюю рукопись, ко-
торый придает ему силы, и у Александра возникают планы 
издания целой книги.

Война застала учёного в Московском народном ополчении, 
а затем - в действующих войсках. В конце февраля 1942 года 
информация о «рядовом взвода связи» Ю.В Кондратюке 
прекращается... И до настоящего времени нет документаль-
ного подтверждения о его дальнейшей судьбе. На сегодняш-

ний день известны два официальных места захоронения (?!) 
учёного, конечно, без учёта фактической могилы настоящего 
Кондратюка, умершего еще в 1921 году. Первое «захоро-
нение» находится в городе Кирове Калужской области. Там 
считается, что в братской могиле находится прах Юрия Кон-
дратюка, погибшего 3 октября 1941 года... Второе «захоро-
нение» отмечается на Кривцовском мемориале Орловской 
области, где среди 11 тысяч погибших там бойцов шестым 
по списку числится Юрий Васильевич Кондратюк – рядовой 
взвода связи, погибший 22 февраля... 1942 года. Но в по-
лученном в 1993 году извещении Минобороны, где указан 
тот же Кривцовский плацдарм, день гибели стоит другой – 
между 23-м и 25-м февраля того же 1942 года. И ещё су-
щественная приписка, что «место захоронения не указано».

Одним словом, нет документального подтвержде-
ния, что случилось с учёным после зимы 1942 года. 
Вместе с тем, разработки Шаргея - Кондратюка в 
стране успешно реализуются. Уже в 1947 году пере-
издается его книга «Завоевание межпланетных про-
странств», а через три года С.П.Королёв запрашива-
ет из архивов неизданную еще рукопись Кондратюка 
«Тем, кто будет читать, чтобы строить». Безус-
ловно, ведомству Королёва стало ясно, что книга и 
рукопись принадлежат перу одного автора – Алексан-
дра Шаргея. Ведь запрашиваемая рукопись написана 
учёным еще в 1919 году, когда он жил под своей фа-
милией.

Был ещё один случай, когда удалось выяснить подлинное 
авторство работ Александра Шаргея. Это произошло в на-
чале 60-х годов после публикации «Новосибирского апокри-
фа» Александра Чижевского. Он тогда обвинял Кондратюка 
в плагиате. Была довольно шумная дискуссия. Оказалось, 
что в одном был прав А.Чижевский – книгу, действительно, 
написал не Кондратюк, как утверждал Чижевский. Её авто-
ром был Александр Игнатьевич Шаргей. Тогда специально 
приглашённые эксперты сверяли почерки фигурантов, про-
водили сравнение их фотографий и многое другое. Но даже 
убедившись, что истинным автором работ оказался А. Шар-
гей, «команду» восстановить настоящую фамилию учёного-
самородка власти страны тогда не дали.

Память. Мраморная памятная доска в Санкт-
Петербурге (14 линия Васильевского острова, д. 
31/33). В 1997 году, в год 100-летия Шаргея, на фасаде 
этого дома была установлена мемориальная доска 
со схемой полёта космического корабля «Аполлон» 
на Луну. Текст на доске гласил: «В 1916-1917 годах в 
этом доме жил теоретик и один из основоположни-
ков космонавтики Александр Игнатьевич Шаргей 
(Ю.В.Кондратюк), сделавший здесь своё главное от-
крытие - расчёт оптимальной трассы полета раке-
ты на Луну». 

Во время митинга по поводу открытия доски фамилия 
Кондратюк в скобках вызвала весьма неоднозначную реак-
цию.

Его именем в 1970 году увековечен кратер на обратной 
стороне Луны и малая планета Солнечной системы. На 
мысе Канаверал американцы установили ему памятник, а в 
России в его честь переименовали улицы и создали музеи. 
Легендарный астронавт Нейл Армстронг увозил с собой, как 
святыню, горсть земли из Новосибирска, где жил и работал 
инженер-самородок.

В Полтаве Ю. В. Кондратюку открыт памятник. В 1992 
году имя Ю. В. Кондратюка присвоено Новосибирскому аэ-
рокосмическому лицею. В честь Кондратюка названа одна 
из площадей Новосибирска. На Украине учреждена медаль 
имени Ю. В. Кондратюка.

Одна из улиц Киева носит имя Юрия Кондратюка. На од-
ном из домов улицы висит мемориальная доска.

В 1997 году имя Ю. В. Кондратюка присвоено Полтавско-
му техническому университету, ныне это Полтавский наци-
ональный технический университет имени Ю. Кондратюка.

В Москве, до 1965 года одна из улиц называлась 2-м Но-
воостанкинским переулком, затем она была переименована 
в улицу Кондратюка, в честь учёного и стала, входит в ком-
плекс улиц, названия которых посвящены освоению космоса.  

На Украине были выпущены юбилейная монета «Юрий 
Кондратюк», а также две почтовые марки (1997 и 2002 гг.), в 
честь памяти ученого.

В городе Рубцовске есть улица Юрия Кондратюка, на ней 
расположено одно из старейших предприятий по хранению 
и переработке зернопродуктов.

В городе Камень-на-Оби существует улица Юрия Кондра-
тюка и на набережной установлен памятник. 

В городе Комсомольск Полтавской области возле технику-
ма установлен памятник Кондратюку.

В станице Октябрьской Крыловского района Краснодар-
ского края находится «Мемориальный музей Ю. В. Кондра-
тюка».

21 июня 2012 года был выставлен логотип Google 
в его честь.

18 октября 2014 года Юрий Кондратюк был принят в Га-
лерею международной космической славы в городе Ала-
могордо (штат Нью-Мексико, США). В Болховском районе 
Орловской области на территории военного мемориала 
близ деревни Кривцово установлен памятный знак Ю. В. 
Кондратюку, предположительно погибшему здесь в резуль-
тате кровопролитных боёв во время Великой Отечествен-
ной войны.

Андрей березиН, 
писатель-историк

продолжение. Начало в №29
Истину нельзя рассказать так, 

чтобы её поняли; надо, чтобы в неё 
поверили.

Уильям Блейк
казалось бы, обо всем мы уже зна-

ем. обо всем и обо всех. Многое уже 
не таит неизвестность, со скромных 
архивных папок с пометкой «хра-
нить вечно» снят гриф секретности, 
достоянием гласности, пристально-
го изучения стали самые жгучие тай-
ны минувших веков, в том числе и 
века ХХ. Но, оказывается не все так 
просто. есть тайны, которые ждут 
своего часа, для них время не на-
ступило или многого, конечно, уже 
не вернуть. однако вспомнить – зна-
чит частично отдать дань замеча-
тельным именам ученых и путеше-
ственников, удивительной личности 
газетного магната или пионеру кос-
мической эры…
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профилАктикА детского 
дороЖного трАвмАтизмА

дұрыс қАлып-сАу ұрпАқтың кепілі!

тАбАкокурение

ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ
УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

При современных скоростях движения автомобилей  большин-
ство дорожно-транспортных происшествий происходит по вине пе-
шеходов (взрослых и детей). Эти происшествия сопровождаются 
травмами, а иногда приводят к тяжким трагическим последствиям.

Регулярно повторяйте детям следующие установки:
– перед тем как выйти на проезжую часть, остановись и скажи 

себе: «Будь осторожен»;
– никогда не выбегай на дорогу перед приближающимся авто-

мобилем: водитель не может остановить машину сразу;
– перед тем как выйти на проезжую часть, убедитесь, что сле-

ва, справа и сзади, если это перекресток, нет приближающегося 
транспорта;

– выйдя из автобуса, троллейбуса и трамвая, не обходи его спе-
реди или сзади – подожди, пока он отъедет. Найди пешеходный 
переход, а если поблизости его нет, осмотрись по сторонам и при 
отсутствии машин переходи дорогу, если нет пешеходного пере-
хода. В этом месте водитель не ожидает пешеходов и не может 
мгновенно остановить автомобиль;

– не выезжай на улицы и дороги на роликовых коньках, велоси-
педе, самокате, санках;

– не играй в мяч и другие игры рядом с проезжей частью. Для игр 
есть двор, детская площадка или стадион;

– переходи дорогу только поперек, а не наискосок, иначе ты бу-
дешь дольше находиться на ней и можешь попасть под машину;

– никогда не спеши, знай, что бежать по дороге нельзя;
– когда выходишь с другими детьми на проезжую часть, не бол-

тай, сосредоточься и скажи себе и ребятам: «Будьте осторожны».
• Не запугивайте детей опасностями на улицах дорогах. Страх 

так же вреден, как неосторожность и беспечность. Школьники 
должны уметь ориентироваться в дорожной обстановке.

• Используйте побудительные мотивы безопасного поведения:
– нежелание ребенка огорчать родителей неправильными дей-

Жаңа оқу жылы жақындап келеді. Бұл дегеніміз, 
оқушылар оқудың бірінші күнінен бастап пар-
тада көп уақыт өткізе бастайды. Омыртқаның 
физиологиялық дамуындағы ең маңызды кезең 
– мектеп жылдары. Егер оқушы дұрыс отырма-
уды әдетке айналдырса, бұл үлкен қателікке 
әкеп соқтыруы мүмкін: оны бұл әдеттен арылту 
оңай болмайды. Сондықтан баланың алғашқы 
күндерден бастап дұрыс отырғанына көз жеткізу 
керек.

Өкінішке орай, коронавирустық инфекция бой-
ынша эпидемиологиялық жағдайға байланысты 
2020 оқу жылының 1-ші тоқсанында оқушылар 
қашықтықтан оқуды жалғастырады. Ата-
аналардың басты міндеті - оқу сабақтарын өткізу 
үшін үйде қолайлы жағдай жасау. Көптеген ата-ана-
лар, әсіресе балалары алғаш рет мектепке барған 
ата-аналар жаңа жиһаз - үстел мен орындықтар 
алып жатады. Баланы партаға ыңғайлы отырғызу 
үшін өлшемдерін өзгертуге болатын жиһазды 
(үстелдер, орындықтар) сатып алған тиімді, өйткені 
оны балаңыздың жеке ерекшеліктеріне сай реттеу-
ге болады. Сондай-ақ, жарықтың деңгейі жеткіліксіз болса, бала 
үстелге төмен еңкейуге мәжбүр болатындығын есте ұстаңыз. 
Бұған жол бермеу үшін, жарық мөлшері жеткілікті үстел шамымен 
қамтамасыз ету керек.

Оқушының партада дұрыс орналасуы
• тізелері бүгілген және тік бұрыш құрайды; 
• мойны түзу, алдыға қарай созылмаған және төмен еңкеймеген; 
• шынтақтары толығымен үстелдің бетінде орналасқан;
• арқа мен жамбас бұрышы 90 градусты құрайды;

Табакокурение — это вид химической зависимости, свя-
занной с вдыханием табачного дыма, который содержит 
психоактивное вещество — никотин, вызывающий привы-
кание.

Продукты горения табака повреждают практически все системы 
и органы в нашем организме. Они становятся причиной многих 
состояний:

• нарушение работы лёгких и бронхов: рака лёгких. К примеру, 
90 % всех пациентов, умерших от этого заболевания, в прошлом 
курили.

Риски осложнений значительно снижаются после отказа от куре-
ния, но они не уменьшаются до нуля. Может пройти 10-20 лет по-
сле того, как человек бросил курить, прежде чем разовьётся любое 
из вышеперечисленных осложнений. Переход на лайт сигареты 
со сниженным содержанием никотина и смол никак эти риски не 
уменьшает.

Все формы употребления табака вредят здоровью, и безвред-
ной дозы табака не существует. Наиболее распространенной 
формой употребления табака в мире является курение сигарет. 
К другим видам табачных изделий относятся кальянный табак, 
сигары, снюсы и др.

Употребление кальянного табака вредит здоровью так же, как 
и курение сигарет. Тем не менее, часто потребители плохо пони-

ствиями;
– осознание возможных последствий неправильного поведения, 

которое может приводить к несчастным случаям и авариям.
Находясь на улице с ребенком:
– На проезжей части не спешите и не бегите: переходите улицу 

всегда размеренным шагом. Иначе вы обучите ребенка спешить и 
бегать там, где надо наблюдать и обеспечить безопасность.

– Выходя на проезжую часть, прекращайте разговоры, ребенок 
должен привыкнуть, что при переходе улицы разговоры излишни.

– Никогда не переходите улицу наискосок, подчеркивайте ребен-
ку всякий раз, что идете строго поперек улицы.

– Никогда не переходите улицу на красный свет или желтый сиг-
нал светофора. Если ребенок сделает это с вами, он тем более 
сделает это без вас.

– Переходите улицу только на пешеходных переходах или на 
перекрестках по линии тротуаров.

– Если вы приучите детей ходить где придется, никакая школа не 
будет в силах его переучить.

– Из автобуса, трамвая, такси старайтесь выходить первым, впе-
реди ребенка, в противном случае он может упасть или выбежать 
на проезжую часть улицы.

– Привлекайте ребенка к участию в вашем наблюдении обста-
новки на улице: показывайте ему те машины, которые вы увидели 
издали и которые едут с большой скоростью, их надо пропустить.

– Подчеркивайте свои движения, находясь с ребенком на улице: 
поворот головы для осмотра улицы, остановку для пропуска машин, 

• аяқтары еденде немесе арнайы тіреуіште табанымен тиіп 
тұрады.

Жиһаз өнімдеріне қойылатын талаптар қандай? Жиһаз өнімі, 
оның ішінде балалар және оқушылар жиһазы Кеден одағының 
«Жиһаз өнімдерінің қауіпсіздігі туралы» 025/2012 техникалық 
регламентінің талаптарына сәйкес болуы тиіс. Жиһазды қолдану 
кезінде механикалық, химиялық, санитариялық-гигиеналық, өрт 
және электр қауіпсіздігін қамтамасыз ететіндей етіп жасалуы тиіс.

Балалар жиһазына басқа жиһаз өнімдеріне қарағанда қатаң та-
лаптар қойылады. Балалар жиһазына қойылатын маңызды талап 

мают или недооценивают вред курения кальянов. Бездымный та-
бак вызывает сильную зависимость и также вредит здоровью. Он 
содержит множество канцерогенов, и его употребление повышает 
риск рака головного мозга, тканей шеи, горла, пищевода и ротовой 
полости (включая рак языка, губ и десен), а также различные сто-
матологические заболевания. Курение наносит вред сердцу и кро-
вообращению, увеличивает риск развития ишемической болезни 
сердца, инсульта, заболевания периферических сосудов (повреж-
денные кровеносные сосуды) и цереброваскулярных заболеваний 
(поврежденные артерии, которые снабжают мозг кровью). 

Помимо никотина в табачном дыму обнаруживается ряд других 
опасных химических веществ, таких как смолы, радиоактивный по-
лоний, мышьяк, свинец, висмут, аммиак, органические кислоты. 
Случаев острого отравления этими веществами практически не на-
блюдается в связи с тем, что в организм они поступают медленно, 
дозированно, однако эти вещества приводят к постепенному ухуд-
шению здоровья.

Как только вы прекратите курить, ваше здоровье улучшится, и 
ваш организм начнет восстанавливаться. 

остановку для осмотра улицы. Если ребенок заметит их, значит, он 
обучается на вашем примере.

– Не выходите с ребенком из-за машины или из-за кустов, не ос-
мотрев предварительно улицу, это типичная ошибка детей, и надо, 
чтобы они ее не повторяли.

– Не посылайте ребенка переходить или пересекать улицу впе-
реди вас – этим вы обучаете его идти через улицу, не глядя по 
сторонам.

– Маленького ребенка надо крепко держать за руку, быть готовым 
удержать при попытке вырваться. Это типичная причина несчаст-
ных случаев.

Учите ребенка смотреть:
– У ребенка должен быть навык – прежде чем сделать первый 

шаг с тротуара, он поворачивает голову и осматривает улицу в обо-
их направлениях. Это должно быть доведено до автоматизма.

– Смотреть «налево-направо» при переходе улицы иногда надо 
несколько раз, так как обстановка на дороге, улице может изме-
ниться.

– Иногда ребенок смотрит, но не замечает, например, легковую 
машину или мотоцикл, издалека. Научите его всматриваться вдаль 
и быстро замечать машину, мотоцикл, велосипед.

 Уважаемые родители! Сами знайте и выполняйте правила 
движения, будьте для детей примером дисциплинированности на 
улице.

А.к. сАтовА,
 валеолог кабинета зож жамбылская Црб.

– қауіпсіздік пен ыңғайлылық. Оның баланың 
жарақаттануы мүмкін өткір бұрыштары, өткір 
шығыңқы бөліктері болмауы керек. Бекіту 
элементтері сенімді және сапалы болуы тиіс. 
Сондай-ақ, жиһаз тұрақты, берік, төзімді, 
қоршаған ортаға ұшпа химиялық заттар 
бөлінбейтін, ылғалды жинау, оның ішінде 
дезинфекциялық заттарды қолдану мүмкіндігін 
қамтамасыз етуі керек. Жиһазды дайындау 
кезінде тез тұтанатын тоқыма және былғары 
материалдары қолданылмауы тиіс.

Әрине, сапалы және қауіпсіз жиһазды 
таңдағанда, ең алдымен таңбалауға назар 
аударыңыз. Таңбалауда мынадай ақпарат 
болуы тиіс: пайдалану және функционалдық 
мақсаты бойынша жиһаз бұйымының ата-
уы, бұйымның белгісі (сандық, меншікті, 
модель және т.б.); дайындаушының тауар 
белгісі (логотипі) (бар болса); дайындаушы 
елдің атауы; дайындаушының атауы және 
орналасқан жері; дайындаушы уәкілеттік бер-
ген тұлғаның, импорттаушының атауы, заңды 

және нақты мекенжайы; дайындалған күні; кепілдік мерзімі; дайын-
даушы белгілеген қызмет мерзімі; ЕАС белгісі; құрастыру жөніндегі 
нұсқаулық (бөлшектелген түрде жеткізілетін жиһаз үшін).

д.шәріпқызы,
Алматы облысының тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін бақылау 

департаментінің техникалық регламенттерді бақылау 
бөлімінің бас маманы.

У курильщиков достаточно быстро формируется привыкание к 
никотину, содержащемуся в табачных листьях, что обуславливает 
сильную потребность закурить снова и снова. 

Когда человек пытается бросить курить, у него или нее могут 
быть симптомы отмены, среди которых: 

• раздражительность 
• снижение концентрации внимания 
• проблемы со сном 
• повышенный аппетит 
• мощная тяга к табаку.
Помимо никотина в табачном дыму обнаруживается ряд других 

опасных химических веществ, таких как смолы, радиоактивный по-
лоний, мышьяк, свинец, висмут, аммиак, органические кислоты. 
Случаев острого отравления этими веществами практически не на-
блюдается в связи с тем, что в организм они поступают медленно, 
дозированно, однако эти вещества приводят к постепенному ухуд-
шению здоровья. 

Знайте! Курение сокращает жизнь мужчины примерно на 12 лет и 
жизнь женщины примерно на 11 лет. 

Каждая сигарета, которую вы курите, вредна! 
М.ж.орысбАевА,

руководитель отдела координации
 межсекторального сотрудничества.

предупреждеНие 
коррупЦии

Как показывает мировая практика, коррупция наносит ущерб  
экономическому росту и способна поставить под угрозу любые 
преобразования в обществе. С точки зрения государственного 
управления коррупция искажает предназначение и исполнение за-
конов и подзаконных актов, снижает качество и объем оказания 
государственных услуг, уменьшает подотчетность органов власти, 
прозрачность и легитимность их деятельности. Произвол и корруп-
ция подрывают демократические устои общества, веру в закон и 
справедливость, одновременно  формируя у социума негативный 
взгляд на государственный аппарат. Государство, игнорирующее 
разросшиеся проблемы коррупционного характера, рано или позд-
но обречено на политический, а в большинстве случаев и эконо-
мический кризис. Так,  в целях реализации Послания Президента 
Республики Казахстан «Стратегия Казахстан – 2050» проводятся 
работы по предупреждению коррупции среди личного состава 
Управления по ЧС г. Талдыкорган.

Действующее антикоррупционное  законодательство дает воз-
можность противодействия коррупционным правонарушениям с 
помощью трех основных методов: через уголовное преследование, 
организацию антикоррупционной пропаганды и дисциплинарное 
предупреждение. Сегодня в нашей стране уже созданы базовые 
критерии и правовые аспекты борьбы с коррупцией. Поэтому наша 
задача сегодня - прилагать все усилия для укрепления дисципли-
ны, ликвидации бюрократии и обеспечения открытости деятельно-
сти должностных лиц.

к.АлтыНбеков,
Начальник  уЧс г. талдыкорган

подполковник   гражданской защиты.

субботНик пожАрНой 
безопАсНости в
 жилоМ секторе

 Большая доля пожаров приходится на жилой сектор. Их при-
чины в основном всегда одинаковы – неисправная электропровод-
ка, курение в постели, оставление без присмотра электроприборы, 
детская шалость с огнем.

Для сведения к минимуму опасности возникновения пожара по 
вине человека, необходимо, чтобы правила безопасного поведения 
переросли в общую культуру, для чего требуется постоянная, це-
ленаправленная разъяснительная работа по вопросам пожарной 
безопасности.

В рамках месячника пожарной безопасности, в целях усиления 
пожарной безопасности в жилом секторе, предотвращении гибели 
и травмирования граждан от пожаров и недопущения отравлений 
угарным газом, на территории Аксуского района в выходные дни 
организован очередной субботник пожарной безопасности.

При проведении субботника сотрудники ЧС совместно с сотруд-
никами Местной полицейской службой, газовой организации прове-
ли подворовые обходы с разъяснением о выполнении требований 
пожарной безопасности, относящихся непосредственно к жилому 
сектору, жителям напоминали о правилах пожарной безопасности 
в быту, как правильно вести себя при возникновении пожара, о 
причинах пожаров, о соблюдении правил использования печного 
отопления, газовых приборов и электрооборудования с раздачей 
разработанных памяток по пожарной безопасности.

ОЧС Аксуского района в очередной раз напоминает о мерах по-
жарной безопасности:

- территория дворового земельного участка должна своевремен-
но очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, 
сухой травы (камышей) и т. п.;

- необходимо следить за исправностью электропроводки, элек-
трических приборов и аппаратуры, а также за целостностью и ис-
правностью розеток, вилок и электрошнуров;

-запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной 
изоляцией;

- запрещается одновременно включать в электросеть несколько 
электроприборов (ламп, плиток, утюгов и т. п.), особенно в одну 
и ту же розетку с помощью тройника, т. к. возможна перегрузка 
электропроводки и замыкание;

- запрещается закреплять провода на газовых и водопроводных 
трубах, на батареях отопительной системы;

- нельзя прокладывать кабель удлинителя под коврами, через 
дверные пороги;

- необходимо пользоваться только сертифицированной электро-
продукцией;

- запрещается оставлять включенным электрообогреватель на 
ночь,

особенно рядом с постелью или другими горючими предметами;
- при эксплуатации печного отопления запрещается оставлять 

без присмотра топящиеся печи;
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное то-

пливо и другие, легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;
- для своевременного обнаружения дыма и утечки газов реко-

мендуем утсановку автономных пожарных извещателей и газоана-
лизаторов.

Выполняя эти элементарные правила, вы обезопасите себя и 
своих соседей от страшного бедствия - пожара.

т.Н.зейНолдАНов,
главный специалист оЧс Аксуского

района капитан гражданской защиты.

пожАрНАя 
безопАсНость 

при ХрАНеНии сеНА 
и грубыХ корМов

Когда идет пора заготовки кормов для скота жители села ра-
ботают все лето и осень, не покладая рук. И так бывает обидно, 
когда весь многодневный труд в считанные минуты уничтожает-
ся огнем. Огромный ущерб наносят пожары по причине возгора-
ния сена, зерна, грубых кормов. Основными причинами, способ-
ствующими возникновению и распространению огня, являются 
неосторожное обращение с огнем, детская шалость, нарушение 
требований пожарной безопасности при использовании сельско-
хозяйственной техники, хранении кормов и поджоги.

Отдел по чрезвычайным ситуациям Каратальского района на-
поминает правила пожарной безопасности при заготовке и хра-
нении грубых кормов следует соблюдать:

— к полевым сельскохозяйственным работам по заготовке, 
перевозке и складированию грубых кормов допускается техника 
с тщательно отрегулированной и проверенной системой топли-
воподачи, смазки и электроснабжения, обеспеченная искрогаси-
телями и первичными средствами пожаротушения;

— скирды (стога), навесы и штабели грубых кормов (за исклю-
чением приусадебных участков) должны размещаться на рассто-
янии не менее 15 м до линий электропередач, не менее 20 м — до 
дорог и не менее 50 м — до зданий, сооружений и строений;

— противопожарные разрывы между зданиями не рекоменду-
ется использовать под складирование грубых кормов;

— хранить корма нужно именно в предназначенных для этого 
помещениях, предпочтительнее для этих целей использовать от-
дельно стоящие здания;

— стоянка автомобилей, тракторов и других транспортных 
средств на территории складов грубых кормов запрещается.

К работе не должны допускаться трактора и автомобили, не 
оборудованные искрогасителями. Перед въездом на склад во-
дители должны проверять исправность и надежность крепления 
искрогасителя.

Помните, что сено, солому и другие сгораемые материалы не-
обходимо складировать в наиболее удаленных местах от жилых 
домов, хозяйственных построек и дорог.

А.шАрипбАй,
Начальник оЧс каратальского района

подполковник гр. защиты 

приЧиНА пожАров – 
короткое зАМыкАНие

Одной из причин пожаров, является нарушение правил пожарной безопасности при 
монтаже и эксплуатации электропроводки или короткое замыкание. Оно наступает тог-
да, когда два проводника без изоляции соединяются друг с другом. Вследствие чего 
образуется перегрузка электросети, она сопровождается резким возрастанием силы 
тока в сети. Провода мгновенно нагреваются до такой температуры, что металличе-
ские жилы плавятся, наблюдается интенсивное выделение искр и большого количе-
ства тепла. Если в местах короткого замыкания окажутся горючие материалы и кон-
струкции, они моментально воспламеняются с последующим распространением огня. 
Вот почему необходимо следить за исправностью изоляции проводов, не допускать 
крепления их гвоздями, которые могут привести к пожару.Кроме того, сильный нагрев 
проводов проходит также в местах ослабления контактов соединения проводов между 
собой и в местах присоединения их к токоприемникам. Плохой контакт и сильный разо-
грев в местах соединения проводов происходит из-за неправильного соединения про-
водов (в скрутку), слабого переплетения или сильного окисления контактных поверхно-
стей и мест соединения проводов. Неплотный контакт может также вызвать искрение. 
В таких местах обычно образуется электрический душ, а это приводит к сильному 
разогреву контактирующих поверхностей и воспламенением изоляции проводов. Из-за 
неплотного контакта вилок в гнездах штепсельной розетки проходит сильный разогрев 
розетки, а это может вызвать самовоспламенение деревянных подрезетников, горючих 
перегородок и стен, на которых смонтирована розетка.

Пожарную опасность представляют также осветительное лампы накаливания, по-
скольку происходит сильный нагрев поверхности стеклянной колбы, температура ко-
торой может достигать 550 градусов. Время, в течении которого на поверхности лампы 
возникает опасная температура, различно и зависит от напряжения в сети. Поэтому 
обертывание электрических ламп бумагой, хлопчатобумажными и другими тканями 
или изготовление из них самодельных абажуров, со прикасающихся с колбой лампы, 
может привести к самовоспламенению.

Кроме того, опасные последствия могут наступить от плохого контакта цоколя лампы 
с пружиной патрона. Это частный случай высокого переходного сопротивления. Вслед-
ствие чего возникает сильный нагрев патрона, что приводит к пересыханию изоляции 
проводов, потере ими изоляционных свойств и короткому замыканию при выключении 
лампы.

Также, часто встречается случай, когда вместо пробки с плавкими предохраните-
лями, рассчитанными на определенную силу тока или автоматический выключатель, 
используют самодельные предохранители (проволки), именуемые обычно «жучками». 
Данные предохранители не могут предупредить опасные последствия в электросетях 
при которых происходит замыкание, тем более при перегрузке.

В целях избежания пожаров по причине нарушении правил пожарной безопасности 
при устройстве и эксплуатации электросетей, необходимо всегда помнить, что провода 
нельзя завязывать в узлы, пользоваться не исправными выключателями, розетками, 
заклеивать провода обоями, закреплять электрические провода гвоздями.

Кроме того, необходимо проводить профилактические мероприятия при монтаже и 
эксплуатации в соответствии, с «Правилами технической эксплуатации электроустано-
вок потребителей», Правилами техники безопасности при эксплуатации электроуста-
новок потребителей, «Правила пожарной безопасности Республики Казахстан».

Соблюдая все правила пожарной безопасности вы оградите свое жилье от пожара.
е.куАНышулы,

старший инженер уЧс г. талдыкорган
старший лейтенант гражданской защиты

пожАрНАя безопАсНость при уборке урожАя
В сезон заготовки и уборки урожая часто происходят пожары, около 80 % из них возникает по вине человека: неосторож-

ное обращение с огнем, тлеющий окурок сигареты, игры детей со спичками, неисправные искрогасители сельхозтехники и 
транспорта.

          Сухие грозы часто приводят к катастрофическим последствиям. Высокая температура и отсутствие осадков, силь-
ный ветер создают благоприятные условия для возникновения и развития пожаров и возгораний.

До начала уборки урожая и заготовки грубых кормов нужно пройти противопожарный инструктаж, а уборочные агрегаты 
и автомобиль оснастить средствами пожаротушения. Перед созреванием колосовых хлебные поля по периметру нужно 
оставить полосу шириной не менее 4 метров и разместить тракторы с плугами для опашки зоны горения в случай пожара. 
Для охраны полей нужно выбрать дозорных и полевых объездчиков.

Запрещается: сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях. Не допускаются работы с применени-
ем открытого огня, курение на хлебных массивах, в местах складирования и заготовки кормов и вблизи них.

Радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и детали уборочных 
машин своевременно очищаются от пыли, соломы и зерна. Хранить запас грубых кормов нужно в пристройках (встрой-
ках), отделенных от зданий ферм глухими негорючими стенами (перегородками) и перекрытием. Сеновалы нужно оградить 
земляными валами и проволочным забором, устанавливаются молниеотводы. Скирды (стога), навесы и штабеля грубых 
кормов по техники безопасности располагаются на расстоянии не 15 метров до линий электропередач, не менее 20 метров 
— до дорог и не менее 50 метров — до зданий и сооружений.

           Расстояние от ограждений складов сена до расположенных вблизи лесных массивов — не менее 20 метров, опашка 
по периметру полосой шириной не менее 4 метров. Не допускается превышение площади основания одной скирды (стога) 
более 150 квадратных метров, а штабелей прессованного сена (соломы) – 500 квадратных метров. Противопожарные раз-
рывы между отдельными штабелями, навесами и скирдами (стогами) принимается не менее 20 метров. Сено с повышенной 
влажностью складируются в конические стога (копны) с разрывами между ними не менее 20 метров.

           В стогах сена с высокой влажностью нужно поддерживать постоянный температурный контроль с помощью обыч-
ных ртутных термометров, которые вставляются в металлические трубы дюймового сечения и размещаются в стоге на 
различной глубине. Если температура поднимается выше 60 градусов, нужно произвести выемку разогревшегося сена с 
общей площадки складирования.

ержан АдилХАНов,
инженер уЧс г. талдыкорган, старший лейтенант гражданской защиты.

осторожНо при сжигАНии МусорА
Нет нужды убеждать человека в том, какой непоправимый ущерб может причинить пожар. Много горя он приносит тем, 

кто небрежен с огнем, кто недооценивает последствия и не задумывается о незначительных, на первый взгляд, нарушениях 
правил пожаорной безопасности. Не следует складывать горючие вещества близко к огню, к электрическим и дру-
гим нагревательным приборам. Если кладешь сушить дрова около печи или развешиваешь над ней белье – жди беды. Если 
ставишь обогреватель близко к креслу, тумбочке – пожар, пожар можно сказать обеспечен. Для зажигания нужно 
пользоваться только теми средствами, которые разрешены. Особенно это следует помнить, когда зажигаешь газовую га-
релку плиты. Если газ в доме подается не от центрального источника по газопроводу, а автономно, поини что ни в коем 
случае нельзя приобретать баллоны «с рук» у неизвестных лиц, даже если это очень выгодно. Безопасность – дороже. И 
еще: устанавливать баллон должен только специалист.

Многие люди поддаются губительной привычке к курению. Особенно курение опасно: при выезде на природу, в собствен-
ном доме, глее любая искра найдет благодатную почву для пожара, в автомобиле и в других транспортных средствах. 
Смертельно опасным может оказаться курение в состоянии частичной потери самоконтроля: при алкогольном или нар-
котическом опьянении, сильной усталости, недосыпании. Ежегодно в нашей Республике от собственной сигареты страда-
ют люди. Пользуясь электроприборами, нужно очень внимательно следить за их работой, а после окончания пользования 
обязательно проверить, выключены ли они. Особенно это следует делать, уходя из дома. Приведены только некоторые из 
правил пожарной безопасности, которые каждый должен неукоснительно соблюдать, если ему дорога жизнь и здоровье. 
Пожар – всегда горе, несчастье, сильное эмоциональное волнение. Словом стресс. Поэтому в жизни нужно поступать так, 
чтобы беда эта не коснулась тебя, твоего дома.

Абылай НАйзАбеков,
главный специалист уЧс г.талдыкорган, капитан гражданской защиты.



профилАктикА 7№30 (643) жұма, 4 қыркүйек, 2020 ж.

www.zhardem.kz

бруцеллездің Алдын Алу

педикулездің Алдын Алу

үй консервілерінің қАуіпі неде?

сыбАйлАс Жемқорлықпен күрес

тіл мәртебесі – ел мерейі

 Бруцеллез ауру- қауіпті ауру. Бұл ауру малдан сау адамға 
жұғатын, адам денсаулығына зиян келтіретін   аурулар қатарына 
жатады. Ол еңбекке деген қабілетті ұзақ уақыт жоғалтатын, 
асқынған кезінде мүгедектікке дейін апарып соғатын ауру. Ауру 
әсіресе мал төлдету кезінде, іш тастағанда, шуы түскенде, 
қағанақ суы шыққанда жұғады. Сол сияқты ауру малдан 
дайындалған өнімдерден де жұғады.

Бруцеллез- бұл жүрек –тамыр жүйесін, жүйке жүйесін және 
сүйек -буынды  зақымдайды.   Аурудың жасырын кезеңі екі 
аптадан үш аптаға дейін созылады, кейде бір айға дейін созы-
луы мүмкін, бастапқы кезінде дене қызуы 39-40 градусқа дейін 
көтеріледі, адам қалтырайды,  әлсіздік, қатты терлеу пайда бо-
лады. Біраз уақыттан кейін буындар ісініп сырқырай бастайды, 
кейде бұл белгілер қайтып кетеді де, бірнеше уақыттан кейін 
қайтадан басталады.

Ауруды жұқтырып алмас үшін бәрінен бұрын ауру малдың 
көзін жою керек. Іш тастаған әрбір мал оқшауланып, жеке күтімге 
алынып, тез арада мал дәрігеріне хабарлау керек.Түсікті ветери-
нария зертханасына жеткізіп шаранасын айыр немесе күрекпен 
алып, арнайы жәшікке салып 1,5 метр тереңдікке көміп тастаған 
жөн. Қолданылған жәшікті, айырды, күректі хлор ерітіндісімен 
жуу керек. Сондай-ақ ауру малдың сүтін, және сүт өнімдерін, етін 

Педикулез – бұл биттердің кесірінен болатын ауру. Көбінесе бит 
жеке гигиена ережесін бұзғаннан, бөтен адамның затын пайдала-
нып, киімін киюден жұғады. Соның әсерінен педикулез пайда бо-
лып, биттер мекендеген жер қыши бастайды. Сондай-ақ, биттер 
көптеген жұқпалы аурулардың тасымалдаушылары (бөртпе,сүзек 
және т.б.) болып табылады. Ең алдымен - жеке бас гигиенасын 
сақтаған дұрыс. Адам көп жүретін орындардан аулақ жүру керек. 
Қоғамдық көліктен түсіп үйге келген соң бірден жуынған абзал. Ап-
тасына кем дегенде екі рет шомылыңыз. Бөтен адамның тарағын 
ұстамаңыз.

Бит– адам терісінде орналастын ұсақ паразит. Олардың көздері 
болмағанымен, тактильды және иіс сезу рецепторлары жақсы 
дамыған. Шашқа олар 3 жұп күшті және жабысқақ аяқтарымен жа-
бысады. Биттер теріні тесіп, қанымен қоректенеді. Олар көптеген 
аурулардың тасымалдаушысы болып табылады.

Педикулёз шаштың сыртқы түрін бұзады, науқас адамның жал-

Қазіргі уақытта қысқа азық дайындау маусымы басталып, 
көкөністерді консервілеу науқаны басталды. Осыған орай, үй 
консервілеріне қатысты маңызды ақпаратты назарларыңызға 
ұсынамыз!

Облыс аумағында үй жағдайында консервіленген көкөністерді 
пайдаланумен жыл сайын ботулизм жағдайлары тіркелуде.  
Уланғандардың арасында өліммен аяқталған жағдайлар да бол-
ды. 

Ботулизм –орталық жүйке жүйелерінің зақымдалуымен сипат-
талатын тағамнан уланудың ауыр түрі.  Улану жиі адам ағзасына 
тамақ арқылы ботулотоксин түскенде пайда болады. Ботулинум 
токсині жұлынның алдыңғы мүйіздерінің моторлы нейрондарына 
әсер етеді, нәтижесінде бұлшық еттердің иннервациясы бұзылып, 
жедел тыныс жетіспеушілігі дамып, адам өміріне қауіп төнеді. Тек 
дер кезінде ботулизм токсиніне қарсы егілген сары су- адам өмірін 
сақтап қалады. 

Улану белгілері: ауыздың, жұтқыншақтың құрғауы, жұтынудың 
ауырлауы, дауыстың қарлығуы, птоз (көз қабағының түсуі), ди-
плопия (заттардың қосарланып көрінуі), көру қабілетінің бұзылуы, 
көз қарашығының кеңеюі, терінінің бозаруы, беттің мимикасының 
жоғалуы (амимия), құсу. Бас ауруы, мишықтың умен зақымдану 
салдарынан координацияның бұзылуы, теңселіп жүру. Мерекелі 
дастарханда консервілер алкогольге жақсы тісбасар ретінде 
қолданылады. Сондықтан кей жағдайда ботулизм белгілерін 
алкогольдің адамды мастандыратын белгілерімен шатастырып, 
оны дер кезінде анықтау мен емдеуді едәуір қиындатады.  Егер 
айтылған симптомдар, үй консервілерін пайдаланғаннан кейін 
байқалса, дереу дәрігер шақырған жөн. Әр өткізіп алған уақыт 
адам өміріне қауіпті, ботулотоксин қаннан ағзаларға өтсе оның 
әсерін қайтару өте қиын. Дәрігер келгенше күдіктенген тамақтың 
қалдығын және құсықты тастауға болмайды. Оларды зертханалық 
тексеру арқылы уланудың себебін анықтауға және сырқаттанудың 
әрі қарай таралуының алдын алуға болады.

Ботулизмнің қоздырғышы топырақты мекендейді, бірақ 
гигиеналық талаптар орындалмағанда, үй жағдайында 
даярланған, консервіленген көкөніс, саңырауқұлақ, балық, шұжық 

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заң 
талабының аясында жемқорлыққа қарсы іс-әрекеттер әр сала-
да жүзеге асырылуда. Әсіресе, халық парақорлық дертімен жиі 
бетпе-бет келеді. Сондықтан, кез келген ортада пара беру мен 
пара алудың жолын кесуде қоғам болып белсенділік танытуы-
мыз қажет. Парақорлық мемлекеттік органдардың тиісті қызмет 
атқаруына кері әсерін тигізіп, беделіне нұқсан келтіреді, заңды 
қағидаларды теріске шығарып, азаматтардың конституциялық 
құқықтары мен заңды мүдделерінің бұзылуына түрткі болады. 
Қазақстан Республикасының «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл туралы» Заңына сәйкес, сыбайлас жемқорлықпен күресті 
барлық мемлекеттің органдар мен онда қызмет атқаратын ла-
уазымды тұлғалар жүргізуі тиіс. Мемлекеттің органдардың, 
ұжымдардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының басшы-
лары өз өкілеттігі шегінде кадр, бақылау, заңгерлік және өзге 
де қызметтерін тарта отырып, заң талаптарының орындаулын 
қамтамасыз етуге міндетті.

Сыбайлас жемқорлық азаматтардың конституциялық 
құқықтары мен бостандықтарының бұзылуына әкеп соғады. Сы-
байлас жемқорлыққа деген төзбеушілік әрбір қазақстандықтың 
азаматтық ұстанымына, ал адалдық пен сатылмаушылық мінез 

действия при пожАре
Если пожар все же произошел необходимо:  
 - если под рукой нет огнетушителя, нужно попытаться сбить пламя тканью или тяжелым покрывалом, мешковиной, 

брезентом или одеждой, засыпать землей или песком. Огонь захватывайте, сметайте в сторону очага пожара, не-
большие языки пламени затаптывайте ногами. После того, как костер потушили, необходимо обязательно окопать 
его вокруг;

 -если вы находитесь в лесу или в степи нужно попытаться выбраться из зоны пожара по наветренной стороне, 
перпендикулярно кромке пожара, по просекам, берегам ручьев и рек. При сильном задымлении рот и нос прикройте 
мокрой тканью, ватно-марлевой повязкой, полотенцем, частью одежды. Если нет возможности выбраться из зоны по-
жара, постарайтесь окунуться в ближайший водоем, накройте голову и верхнюю часть тела намоченной одеждой и, 
по возможности, разместитесь на возвышенности или открытой площадке, где нет огня;

-если вас застал пожар в степи и ветер несет огонь в ваши сторону, постарайтесь до подхода фронта огня выжечь 
большой участок сухой травы и укрыться в середине этого участка. При несильном ветре возможно встречное движе-
ние воздуха перед фронтом огня из-за того, что пожар создает сильный восходящий поток – это встречное движение 
облегчает отжиг; 

-при загорание одежды, прежде всего, нужно принять горизонтальное положение, чтобы огонь не распространялся 
к голове, а затем тушить водой, песком, жидкой грязью. Пострадавший должен при этом закрыть глаза. Также мож-
но накинуть на себя любую плотную ткань. Не пытайтесь снимать одежду с обожженных участков тела до приезда 
врача.     

талгат койшыбАев,
инженер уЧс г. талдыкорган

старший лейтенант гражданской защиты.

прАвилА пожАрНой безопАсНости при 
склАдировАНии и ХрАНеНии  грубыХ корМов

Наступила пора заготовки грубых кормов на зиму. Вы трудитесь не покладая рук собирая грубые корма на полях 
для своего скота, но нужно еще и сохранить. Вот простые правила пожарной безопасности хранения грубых кормов.

В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды в сельских населенных пунктах и предприятиях, дачных 
поселках, садовых участках не допускается разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных 
участках, топка печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.

Складирование сеновалов на усадебных участках жилых домов выполняются  на расстоянии не менее 15 метров 
до надворных построек. При невозможности складирования сена на указанном расстоянии, при условии обеспечения 
места складирования дополнительной емкостью с водой не менее 500 литров, расстояния сокращаются до 5 метров.

Не допускается:
1) складирование на крышах сараев и других хозяйственных строениях;
2) складирование под линиями электропередачи;
3) на расстоянии менее 3-х метров от внешнего ограждения участка;
4) размещать стога, копны, скирды сена, соломы, других видов грубых кормов на улицах, дорогах, вне приусадеб-

ных участков.
Перевозка грубых кормов осуществляется специально оборудованным транспортным средством, выхлопные тру-

бы которых  выводятся под радиатор и оборудуются искрогасителями. Транспортные средства, предназначенные 
для перевозки грубых кормов, дополнительно оборудуются двумя порошковыми огнетушителями. 

Высота складирования грубых кормов выполняется не более 4 метров от уровня земли. 
Уважаемые руководители крестьянских хозяйств и жители города! Просим Вас соблюдать простые правила по-

жарной безопасности для сохранения грубых кормов.
о.усербАев,

главный специалист уЧс г. талдыкорган
майор гражданской защиты

кАк подготовиться к отопительНоМу сезоНу? 
Практически ежегодно после окончания пожароопасного сезона начинается подготовка к отопительному сезону, 

так как увеличивается количество бытовых пожаров в жилых домах и квартирах, причинами которых чаще всего 
являются грубые нарушения правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительных систем и установок, 
печного отопления, перегрузки электросети, а также обычная беспечность. Именно поэтому сотрудники Управления 
по чрезвычайным ситуациям города Талдыкорган ДЧС Алматинской области КЧС МВД РК еще раз напоминают, что 
такую беду, как пожар все-таки можно предотвратить, позаботившись заранее о выполнении, в общем-то, простых 
требований пожарной безопасности.

Во избежание возникновения  пожаров и других несчастных случаев.
- Перед началом отопительного сезона проверить и отремонтировать печи, а также дымоходы отопительных печей 

и другие отопительные приборы;
- Очищать печи и дымоходы от сажи перед началом, а также в течение всего отопительного сезона не реже одного 

раза в квартал;
- На чердаках побелить все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
- Защитить пол перед топочным отверстием печи металлическим листом размером не менее 50х70 см;
- В случае обнаружения нарушений целостности штукатурки дымовых каналов немедленно принять меры к их 

устранению;
- На дымовых трубах печей, работающих на твердом топливе, установить искрогасители.
Запрещается:
- Оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям;
- Располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
- Применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
- Перекаливать печи.
- При возникновении пожара или загорания немедленно сообщить по телефону «101», «112» одновременно при-

ступив к тушению пожара, эвакуации людей и материальных ценностей.
Помните, только от вас самих зависит благополучие и сохранность вашего дома!!!

талгат койшыбАев
инженер уЧс г. талдыкорган

старший лейтенант гражданской защиты.
 

пожАр в квАртире 
Пожары в жилом секторе - самые много-

численные. При пожаре в квартире надо: 
1. Если пожар начался из-за электро-

прибора или горит проводка, отключите 
электроэнергию. Тушить горящий прибор 
лучше не водой, а накрыв его толстым 
одеялом. ОСТОРОЖНО! Телевизор может 
взорваться, поэтому находиться слишком 
близко от него не стоит. 

2. Если от плиты загорелась кухонная 
утварь, шторы или полотенца, тушите 
огонь тряпками, обернув руки мокрым по-
лотенцем. Небольшое возгорание на кухне 
можно ликвидировать с помощью крупы, 
соли или стирального порошка. 

3. Звоните пожарным по телефону 
«101» сообщите адрес, причину вызова и 
наиболее короткую дорогу к вашему дому. 

4. И если у вас нет домашнего телефона, 
безвыходных ситуаций не бывает: сигнал 

бедствия можно подать из окна или балкона. Тем, кто прикован к постели можно поднять необычный шум (стучать по 
батарее или в пол и стены, бросить в окно или с балкона какие-то предметы и т. д.). 

5. По возможности срочно покиньте горящее помещение. Если это невозможно, уплотните двери в одной из комнат 
мокрой тканью, чтобы не дать просочиться едкому дыму. 

6. Если путь к входной двери отрезан огнем и дымом, спасайтесь через балкон. Балконную дверь обязательно за-
кройте за собой. Можно перейти на нижний этаж с помощью балконного люка или к соседям по смежному балкону. 

7. Если в квартире нет балкона, безопаснее будет дожидаться помощи у окна. Уплотните дверь в комнату любыми 
тряпками или мебелью. Как только убедитесь, что ваш призыв о помощи услышан, ложитесь на пол, где меньше дыма 
и жара. Таким образом, можно продержаться некоторое время. 

           Помните: дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а от 
удушья. При эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок или мокрую ткань. 

          ЧЕГО НЕЛЬЗЯ ДЕЛАТЬ 
1. Открывать окна и двери: приток свежего воздуха поддерживает горение. Разбивать окно нужно только в том 

случае, если собираетесь из него выскочить (если этаж невысокий). 
2. Чрезвычайно опасно спускаться вниз по веревкам, простыням и водосточным трубам. И тем более не следует 

прыгать из окон. 
3. Тушить водой электроприборы, включенные в сеть. 
4. Ходить в задымленном помещении в полный рост: дым всегда скапливается в верхней части комнаты или здания, 

поэтому лучше пригнуться или лечь на пол, закрыв нос и рот платком. 
5. Поскольку огонь и дым распространяются именно снизу вверх, особенно осторожными должны быть жители 

верхних этажей. 
6. Пытаться покинуть горящий подъезд на лифте (он может выключиться в любой момент, и вы окажетесь в ло-

вушке). 
7. Бороться с огнем самостоятельно, не вызывая пожарных.

е.е.АдилХАНов,
инженер управления по чрезвычайным ситуациям города талдыкорган

старший лейтенент гражданской защиты.

Менің ана тілім – шексіз бай, шұрайлы, тегеуріні мықты 
тіл. Өйткені өмірдің алмастай қырын, абзал сырын түсіне 
білуіме басты себепкер - сол ана тілім! Мынау жарық 
дүниеге келгеннен бастап, ананың әлдиімен бойыма 
сіңіріп келе жатқан тілім мен үшін ең қастерлі, ең қымбат 
тіл. 

Мемлекеттік тіл Тәуелсіз елдің негізгі рәміздерінің 
бірі. Кез келген өркениетті елдің өзінің Туы, Елтаңбасы, 
Әнұраны, шекарасы болатыны секілді мемлекеттік тілі де 
болады. Демек, мемлекеттік тіл де — мемлекеттігіміздің 
негізгі атрибуттарының бірі. Біздің Ата Заңымызда 
«Қазақстан Республикасының мемлекеттік тілі — қазақ 
тілі» деп жазылған. 

Тіл адамдардың қарым-қатынас құралы болғандықтан, 
ол сөйлеу әрекетінің арқауы болып табылады. Тіл ұлт 
пен ұлтты жақындастыратын өзгеше қатынас құралы. 
Тіл – таусылмайтын байлық. Қанша тіл білсең, өзгеден 
сонша кез биіксің. Қазақ тілі - өте бай тіл. Біздің қазақ 
халқының тілі өте бай, айтылуға орамды, көркем тіл. Тіл-
адамның барлық саналы өмірінің құралы: өнер-білімді, 
мәдениеттілікті, қоғамның белсенді азаматы болуды 
ол тіл арқылы үйренеді. Тіл оның ішінде біздің ана тілі 
еліміздегі халықтардың барлық іс-әрекетінің, қарым-
қатынасының құралы болуы тиіс, оның мәдениетін 

термиялық өңдеуден өткізіп, пайдалану қажет.
Мал дәрігері ауру малды анықтаған кезде, қалған малдан бөліп 

тастау қажет. Мал күтіміне арнайы киім кию керек. Тұрғын үйге 
жұмыс киіммен кіруге болмайды, жұмыс аяқталған соң киім сол 
жұмыс орнына қалдырылады. Ауырған малмен қарым-қатынаста 
болған жандар кешікпей бруцеллез ауруына зертханалық жол-
мен тексерілу керек. Ерте тексерілген адам бруцеллез ауруының 
бастапқы кезеңін анықтауға септігін тигізіп, емделуі де жеңілге 
түседі.

Сырт елді мекеннен мал әкелсеңіз, оны өз малыңызға қоспай, 
бөлек ұстап, тез арада мал дәрігеріне көрсетіп, бруцеллез және 
тағы басқа да ауруларға тексертіп алыңыз.

Мал төлдету науқанына балалар, жасы 18-ге толмаған 
жасөспірімдер, жүкті және бала емізетін әйелдер, жіті және созыл-
малы бруцеллезбен ауырғандарға  рұқсат етілмейді. 

Сонымен, Сіз осы жоғарыда айтылған қарапайым талаптар-
ды орындай отырып, өзіңізді, жанұяңызды бруцеллез ауруынан 
сақтай аласыз.  Аурудың адамнан адамға емес, тек ауру малдан 
ғана жұғатынын есте ұстауыңыз керек. 

ж.НусиповА,
Алакөл аудандық тауарлар мен көрсетілетін қызметтердің 

сапасы мен қауіпсіздігін бақылау басқармасы басшысы.

пы жағдайына әсер етеді.  Паразиттің сілекейі тістеу кезінде ойыққа 
түсіп, қатты қышыну сезімін шақырады, шүйде аймағы және самай 
аймағында байқалады.  Бұл екіншілік инфекцияның қосылуына 
және іріңді аурулардың дамуына себепкер болады. Үнемі қышыну 
сезімі балаларда назардың төмендеуі және қалыптасудың арт-
та қалуымен көрініс беруі мүмкін. Битпен күресудің, оны алдын 
алудың шаралары-жеке бас тазалығы мен санитарлық талаптар-
ды қатаң сақтау, шаш пен дене гигиенасын күтіп, қарау. Жуынған 
соң төсек пен ішкиімді ауыстырып тұру керек. Бит түскен жағдайда 
тез арада дәрігерге қаралған дұрыс.Емдеу шаралын кешіктірмей 
жүргізу,өзімізге және денсаулыққа пайдалы.

А.тАужАНовА,
Алакөл аудандық тауарлар 

мен көрсетілетін қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін 
бақылау басқармасы эпидемиологиялық қадағалау 

бөлімінің жетекші маманы.

арқылы тағамға өтуі мүмкін. Ботулизм қоздырғышына қолайлы 
- қышқылдығы, қанты аз, жоғарғы температурада көп сақталған, 
герметикалық жабық оттегі жоқ орта болып табылады. Айтылған 
орта консервіленген және қысқа дейін ұзақ сақталған тағамдарда 
болады. Ботулизм қоздырғышы даму барысында ботулотоксинді 
бөледі және осы уыт адам организміне зиянды әсерін тигізеді. 
Сондықтан герметикаландырылған ыдыстардағы үй консервілері 
адамдар үшін ең қауіпті, өйткені үйде Clostridium botulinum-
ды толығымен жоюға болмайды. Тағамға түскен қоздырғышты 
тек жоғары қысымда  120 градустық температураның әсерімен 
зарарсыздандыруға болады, сондықтан да консервілер шығаратын 
тағам өндірістерінде арнайы автоклавтар қолданылады. Ал, үй 
жағдайындағы қайнату, 100 градуста банкаларды булау ботулизм 
таяқшаларының спораларын жоюға жеткіліксіз. Қазіргі уақытта 
әлеметтік желілелрде, дүкендер мен базараларда үй жағдайында 
дайындалған көкөніс консервілері сатылуда. Тіпті әлеуметтік 
желілерде көкөніс консервілерін дайындау қызметін ұсыну жар-
намалары да кездеседі.  Сондықтан, қысқа консервілеу арқылы 
азық дайындауда абай болыңыз, шығу тегі мен сапасы белгісіз үй 
консервілерін сатып алмаңыздар.

Топырақ қалдығынан тазартуы қиын, табиғи қышқылдығы 
аз көкөністерді (қияр, жасыл бұршақ, баялды, саңырауқұлақ) 
консервілеуде рецепт бойынша жеткілікті қышқыл қосу қажет, ол 
кездейсоқ түскен споралардың дамуын тежейді. 

Консервілерді пайдаланбас бұрын, токсиндерді жою үшін, 
қақпағы ашылған банкаларды қайнап тұрған суға салып жарты 
сағаттай ысытып, зарарсыздандыру керек. Термиялық өңдеуден 
өтпейтін, бірақ токсиндер үшін қолайлы тамақ өнімдерін (тұздалған 
және ысталған балық, май, шұжықтар) 10°C аспайтын температу-
рада сақтау қажет.

г. кАткеНовА,
Алматы облысының тауарлар 

мен көрсетілетін қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін 
бақылау департаментінің тамақтану объектілерінде 

инфекциялық      емес ауруларды бақылау және қадағалау 
бөлімінің басшысы.

құлық нормасына айналу қажет. 
Қазіргі таңда сыбайлас жемқорлықтың бар¬¬лық түрлерін 

жою үшін Қазақстан аза¬¬маттарының құқықтық санасын 
арт¬ты¬¬ру жүргізілуде. Өйткені олар сыбайлас жем¬қорлыққа 
қарсы білімінің болмауына байланысты абайсызда сыбайлас 
жемқорлықтың қатысушылары болып қа-лады. Бүгінде мемлекеттік 
органдар¬да сенім телефондары орнатылған. Бұ-қа¬ралық 
ақпарат құралдарында мем¬ле¬кет¬тік қызметтердің көрсетілуі 
туралы ма¬қалалар жариялануда. Мемлекеттік ор¬гандардың 
қызметшілері үшін сыбайлас жемқорлыққа қарсы тағылымдамалар 
өт¬кізілуде. «Жемқорлыққа қарсы күрес жан-жақты, үздіксіз, ашық 
әрі әділетті түрде жүргізілуі тиіс. Біз сонда ғана алға қойған биік 
мақсаттарға қол жеткізе аламыз» деп еді Елбасымыз. Сондықтан 
қоғамды жегідей жеп жатқан қауіпті індетпен көп болып күресуіміз 
қажет. 

с.шАМАНовА,
 Алакөл аудандық тауарлар мен көрсетілетін

 қызметтердің сапасы мен  қауіпсіздігін бақылау 
басқармасының Ұйымдастыру-құқықтық жұмыс және

 мониторинг бөлімінің басшысы.

жоғары сатыға көтеру әрбіріміздің борышымыз. Тіл 
байлығын игеру – ана тілін қадрлейтін, тіл мәдениетінің 
шыңына қол созатын адамның әрекеті. Ана тілін жақсы 
білу — әркімнің азаматтық борышы, қоғамда атқаратын 
қызметінің тірегі. Еліміздің тәуелсіз мемлекет болып, 
егемендік алуы тілі мен психологиясына оның өз мәнінде 
дамуына мүмкіндік берді. Бүгінгі күні мемлекеттік тілді 
қоғам өмірінің барлық саласына тереңдете енгізу мәселесі 
үлкен маңыз алып отыр. Соңғы кезде мемлекеттік тілдің 
өрісін кеңейтуге, оның өркен жайып дамуына ықпал ететін 
басты-басты қадамдар жасалуда. Тіл – халық қазынасы, 
ұлттың жаны. Тілдің мәселесі – ұлттың мәселесі. Тілге 
деген құрмет – халыққа деген құрмет. Тіл мәртебесі 
– ел мерейі. Тілсіз халықтың, елдің өмір сүруі мүмкін 
емес. Әлем таныған ел болу үшін тіліміздің жұлдызын 
биіктетуіміз керек.

Қорыта келгенде, Абай әрлеген тіл, Жамбыл жырлаған 
тіл – қазақ тілі, Мәңгілік елдің Мәңгілік тілі болып қала 
бермек! 

и.бАХтияровА,
 Алакөл аудандық тауарлар мен көрсетілетін 

қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін бақылау 
басқармасының Ұйымдастыру-құқықтық жұмыс 

және мониторинг бөлімінің жетекші маманы.



Бас редактор: Шалқар ОРАЗБАЕВ 

Жауапты хатшы: Ырысбай КЕНЖЕБАЙҰЛЫ

Редакция тілшілері:
Әйгерім  ТҰРҒАНБАЕВА
Мадина ОМАРҚҰЛОВА
Әлия ИМАНЖАНОВА
Аймарал ДАУЛЕТБЕК

Дизайнер: Елена ТКАЧЕНКО

Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Мнения авторов 
публикации не обязательно отражают точку зрения редакции. 

За достоверность рекламы ответственность несет рекламодатель.
Дублирование материалов без письменного согласия редакции 

запрещено.
При цитировании ссылка на газету «Жәрдем» обязательна.

Газета поставлена на учет в Министерстве информации и 
общественного развития  Республике Казахстан. 

Свидетельство о постановке на учет  № 6716-Г от 23.12.2005г. 

Газета прошла перерегистрацию 03.02.2020 году в Комитете  
информации Министерства информации и общественного 
развития  РК и получила Свидетельство  №KZ39VPY00019877 .

Адрес редакции: 040008, г. Талдыкорган, 
ул. Гагарина, 136/140

Е-mail:
Для корреспонденции -  zhardem_@mail.ru

телефон: (8 7282) 30-81-19
Собственник:  ТОО “Фирма-Мақпал”.
Газета отпечатана в типографии "Офсет" 
филиала АО "Алматы-Болашак" г.Талдыкорган,  
ул. Кабанбай батыра, 32.

Заказ № 852
Индекс 66037

Тираж данного номера 1500

Біздің электрондық поштамыз:  zhаrdem_@mail.ru, біздің сайтымыз: www.zhardem.kz

соңғы бет8 №30 (643) жұма, 4 қыркүйек, 2020 ж.

www.zhardem.kz

объявление
о прекращении деятель-

ности индивидуального 
предпринимателя «стс»   с 
01.09.2020 
бин: 980341000286. 
руководитель - сейсембаев 

темірлан сейсембайұлы.

Ак
ц

и
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стрельбА 
из тАнкА

инструкторско-методические зАнятия 
проведены с молодыми лейтенАнтАми

еңбекпен есейген ЖАн

бөлімінде жүргізуші болып істеп келеді.
Адам баласы ауырған кезде дәрігерлер 

мен жедел жәрдемді керек етеді. «Шықпас 
жанға себеп» деген сөз бар.  Ең бірінші 
туған туыстан бұрын  «103» -ті көмекке 
шақырамыз.  Жедел жәрдем келгенше 
оны тағатсыздана  күтеміз. Аяқ қолдары 
жерге тимей олар да жетіп келеді.  Жедел  
жәрдемнің тез жетуі жүргізушіге де байла-
нысты.
Әлемді жаулаған індет кезінде жедел 

жәрдем қызметкерлері үнемі  ел – жұрттың 
қасында болды.  Осы күрестің ішінде  
Асқардың да еңбегі ерен.  Біртоға мінезді, 
артық сөзі жоқ  Асқар қызметте алда жүрсе, 
өз отбасында қадірлі жар, қайырымды 
әке, немерелеріне сүйікті ата. Әйгерімдей  
жары екеуі екі ұлды тәрбиелеп, бес 
немеренің қызығына тоймай жүр.  Лайым 
солай болғай!  «Ата көрген оқ жонар, ана 
көрген тон пішер» деген халық даналығы 
бар емес пе. Атасы Әшімханнан,  әжесі 
Мейіржаннан, еңбек етуден  ерінбейтін 
әкесі Рақымжаннан, анасы Қантайдан үлгі 
алған  Асқар еңбек етуден жалыққан емес.
Жасы талайға келсе де, кей кезде қиын 

іс боп көрінсе де Асқар жедел жәрдем 
бөлімінен кеткен емес.«Еңбек етсең 
ерінбей, тояды қарның тіленбей» дегендей  
Асқардың екі ұлы  да  еңбекшіл.  Еңбек 
ету – адам баласының негізгі ісі. Осы істі 
алып жүре алмайтындар да бар.  Ұстағаны  
ұялы телефон, телевизорға телміріп, күні 
өткеніне мәз болып жүретіндер  Асқар 
сияқты еңбекшіл адамдардан  үлгі алуы 
тиіс деп ойлаймын. Өзімнің ойымды  мына 
өлең жолдарымен аяқтағым келеді:

балалықты еңбекшіл боп өткіздің,
естен  мәңгі кетпейді  өткен күн..

әке – шеше тәрбиесін меңгергесің әріден,
еңбек етіп келесің ерте тұрып таң сәріден

еңбегің жансын өнегелі, еселі,
бағалансын еңбектерің кешегі.
бала –шаға қызығына кенелгін,

зейнеткерлік жасқа келіп теңелгін.
рая сАртоловА,

Ұйғыр аудандық  ардагер әжелер 
кеңесінің төрайымы,

Ұйғыр ауданы, шонжы ауылы.

Тамыз айында әскерилермен «Құмар ойындарды тоқтату» 
акциясын өткізу жоспарланып соған орай Талдықорған 
гарнизоны әскери полиция бөлімінің өкілдері әділет капи-
таны Зейтинов Н.К. және әділет аға лейтенанты Омарова 
С.О. Талдықорған гарнизоны бойынша бірқатар ауқымды 
жұмыстар жүргізіп соның бірі байланысшы әскерлерінің жеке 
құрамымен акция қарсаңында кездесу өткізді.
Кездесу әскери қызметшілермен санитарлық шаралары 

талаптарын қатаң сақтай отырып жүргізілді. Жеке құрамға 
өткізіліп отырған акцияның негізгі мақсаттары түсіндіріліп 
құмар ойындарының зардаптары жайында кең көлемде ай-

Танкисты отрабатывают практические 
задачи боевой подготовки в полевых ус-
ловиях. 
На учебном полигоне Сарыозекского гар-

низона  проходят учебные стрельбы из 
танков Т- 72. 
Экипажи успешно выполнили такие эле-

менты огневой подготовки, как стрельба из 
орудий с ходу по появляющимся и движу-
щимся целям и уничтожение воздушных 
целей из танкового пулемета. Гранатомет-
ными расчетами были уничтожены мише-
ни, имитирующие движущийся танк.
Средняя дальность до мишеней составляла около 1,5 км. 

Выполнение боевых задач для экипажей танков усложня-
лась поступлением неожиданных вводных. В составе экипа-
жей стрельбу вели не только опытные военнослужащие, но 
и молодые военнослужащие, призванные на службу весной.   
За последний год интенсивность боевой подготовки танки-

В воинских частях Сарыозекского гарнизона Десантно-
штурмовых войск проведены сборы с молодыми лейтенан-
тами – выпускниками этого года.
В сборах приняли участие более 20 молодых офицеров. 

Главной целью является повышение методических и прак-
тических навыков молодых офицеров по руководству под-
разделениями в процессе служебно-боевой и повседневной 
деятельности.
Сборы начались с проведения строевого смотра. Согласно 

расписанию занятий молодые офицеры проходили психоло-
гическую проверку, тестирование по государственно-право-
вой подготовке, по огневой подготовке.
В ходе сборов молодые лейтенанты сдавали зачеты по 

огневой и физической подготовке, а также выполнили нор-
мативы по тактической подготовке и радиационной, химиче-

еңбек әрбір адамды өсіреді не өшіреді. 
еңбекті сүю, әрі жүйесін тауып істей 
білу, одан ләззәт ала білу керек.
Жалқаулық   пен еріншектікке ұшырау 

кез келген адамды өшіреді. «Азат басың 
болсын құл, қолдан келмес іске ұмтыл», 
- деген данышпан   Абай  атамыздың 
сөзінде  терең  мән  бар.  Ынта  тудыр-
майтын еңбек өнімсіз ғана емес, адам-
ды тез қажытып, жігерін жасытып, алтын 
уақытын зая қылады. Уақытпен санаспай, 
өз еңбегінің қиындығына қарамай, ынта-
лы жұмыс  істеп жүрген жандардың бірі 
– Асқар Рақымжанұлы.  Асқарды  мен 
бала кезінен білемін. Бір ауылда өстік, 
балалық  балдәурені мен оқушылық өмірі 
кішкене ауылда өтті, осы ауылда еңбекпен 
шыңдалды, жақсы қасиеттерді  бойына  
сіңдірді
Нағашы атасы Әшімхан мен әжесі  

Мейіржан  Асқардың еңбекшіл болып 
өсуіне,  жалқаулықтан ары жүруіне ат-
салысты.  Әкесі Рақымжан мен анасы 
Қантай әкпем  «Қой басын 50 миллионға 
жеткіземіз» деген ұранмен жылдың 4 
мезгілінде мал соңында жүрді.  Жездеміз  
Рақымжан аға өте ерте дүниеден өтті. 
Әкпеміз Қантай жесір қалып жасыған жоқ.  
Ұлдарымен бірге өмірді жалғастырды.  
Ұлын ұяға, қыздарын қияға қондырып 
қазіргі кезде өмірден өткеніне біраз жыл 
өтті, балалары  бүгінгі күні  қимастықпен 
еске алады. Үнемі  еңбекпен өскен Асқар  
2003 жылдан бері басқа жұмысқа кетпей  
Ұйғыр ауданындағы «жедел жәрдем»  

тып жеткізілді.
Әскери полиция өкілдері құмар ойынының құрсауына 

түсіп ақыр соңы әскери қызметпен қош айтысқан әскери 
қызметшілер туралы өткен деректерді мысал келтіріпте са-
наларына жеткізіп берді.
Акцияның негізгі мақсаты гарнизонда құмар ойын-

дарды тоқтату және құмар ойындарға тәуелді әскери 
қызметшілерді анықтау.

жанат сеМбАев,
талдықорған гарнизоны баспасөз қызметінің 

бастығы, капитан.

стов повысилась. Военнослужащие занимаются професси-
ональным совершенствованием. В скором времени нашим 
танкистам предстоит участие в «Танковом биатлоне», среди 
лучших танковых экипажей.

Абзал сАртАев,
Начальник пресс-службы 
сарыозекского гарнизона

майор. 

ской и биологической защите.
«С молодыми офицерами были проведены показные, ме-

тодические и инструкторско-методические занятия. Особое 
внимание руководители занятий уделили практической от-
работке вопросов огневой, физической, топографической, 
тактической подготовки», - подчеркнул заместитель коман-
дира части майор Ергазы Атаев.
По окончанию сборов командир части подвел итоги, награ-

дил отличившихся офицеров грамотами и пожелал моло-
дым офицерам профессионального карьерного роста.

Абзал сАртАев,
Начальник пресс-службы 
сарыозекского гарнизона

майор. 
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А Қ С У  Т Ы Н Ы С Ы
Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауы   
ЖАҢА ЖАҒДАЙДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН:

ІС-ҚИМЫЛ КЕЗЕҢІ 

«ЖАҚСЫЛЫҚ 
ЖАСАП 

ЖАРЫСАЙЫҚ!» 

Парламенттің кезекті сессиясының жұмысы күрделі кезеңде басталып отыр. 
Елімізде жер-жаһанға зор қауіп төндірген пандемияға қарсы күрес әлі де жалғасуда. Біз 
азаматтардың өмірін және денсаулығын қорғау үшін бар күш-жігерімізді біріктірдік. 
Осындай сын сағатта ынтымағы жарасқан халқымыз жұдырықтай жұмылды, деп 
бастады Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстан 
халқына арнаған кезекті  Жолдауын.   

«Жақсылық жасап жарысайық!» - атты 
игі бастаманы ақсулықтар жұдырықтай 
жұмыла қолдады. Ауданнан шыққан 
қалталы азаматтар тарапынан аудандық 
ауруханаға түрлі  демеушілік  көмектер 
көрсетілді. «Жұмылы көтерген жүк жеңіл» 
дегендей  ақсулық ағайынның қиын 
сәтте басын қосып, бірігуіне үн тастаған  
жерлесіміз Меруерт Серікбайқызы болды. 
 «Бүкіл әлемде белең алған пандемия 

кезінде ауданның жомарт азаматтары да 
құр қарап отырмады. Үндеуге барша ау-
дан халқы үн қосып, ауызбіршілікпен бір 
кісідей  жұмыла білді. Алғашқыда жиналған 
қаржыға ақсулықтарға жетіспей жатқан 
дәрілер жіберіп отырдым. Жіберілген 
дәрілерді ерікті жастарымыз Бейісқали 
Данияр,Айгерім Абайқызы күтіп алып, 
дәрі-дірмеккке мұқтаж жерлестерімізге 
таратып, аудандық ауруханаға жеткізіп 
берді. 
Осы бастаманы естіп қол ұшын со-

зып, қолдау білдірген жерлестеріміздің 
арқасында аудандық ауруханаға барлығы 
7 оттегі концентраты табысталды. 
Жерлесіміз Қайрат Анарбеков, аудандық 
мәслихат депутаты Берік Тынышба-
ев, Асқарбек Мылтықбаев сынды атпа-
лы азаматтарымызөз демеушіліктерін 
танытты. Диана Жақсыгелдина тегін 
дәрі-дәрмек беріп, қол ұшын созды. Бұл 
игі іс  жалғасын тауып Республикалық 
“Шұғыла” қайырымдылық қоры да 
аудандық  орталық ауруханаға 4 оттегі 
концентратын сыйға тартты.Қазақстан 

бойынша оттегі концентраттарын шет 
елден жеткізіп беруді мойнына алған 
“Шұғыла”қорының ұжымы мен Жанат 
Бақыт ханымға Ақсу халқы атынан  шексіз  
алғысымдыжеткіземін.
Сенім білдірген барша жерлестеріме 

басымды иіп, ерекше алғысымды ай-
тамын. Аянбай еңбек еткен Данияр 
Бейісқали бауырымада зор рахмет. 
Аманаттарыңызды табыстадым. Енді 
тек  сіздермен қуанышта бірігуді жазсын. 
Аман болыңыздар, жақсылар!» - дейді жо-
март жүректі Дүпбаева Меруерт. Осын-
дай қазақтың қайсар қызының  пандемия 
кезіндегі атқарған  жұмысы бейбіт өмірдегі 
ерлікпен тең деп  санаймын. 

Шындәулет МАҒЖАН,
Ақсу ауданы ЖАЛҒАСЫ 2-БЕТТЕ.

Індетпен күрес дана халқымызға тән асыл 
қасиеттердің арқасында жүзеге асты. Өзгеге 
қолұшын созып, тілеулес болу, тосыннан келген 
кеселге қарсы тұру маңызды екені анық байқалды.  
Дәрігерлерге, құқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне, әскери қызметшілерге, 
еріктілерге, кәсіпкерлерге және осындай шақта бей-
жай қалмаған барша азаматтарға шын жүректен 
алғыс айтамын. Сіздер айрықша табандылықтың 
және зор жауапкершіліктің жарқын үлгісін 
көрсеттіңіздер.
Бұл Отанға деген шынайы сүйіспеншіліктің көрінісі 

деп санаймын.
Қазіргі күрделі жағдайда алдымызда тұрған басты 

міндет – әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты, 
жұмыс орындарын және халықтың табысын сақтап 
қалу.
Дағдарысқа қарсы жедел шаралардың екі топ-

тамасы қабылданды. Уақытша табыссыз қалған 
4,5 миллионнан астам азаматымыз 42 500 теңге 
мөлшерінде көмек алды. Бұған 450 миллиард 
теңгеден астам қаражат жұмсалды. Осындай 
жәрдем көршілес елдерде, тіпті басқа ірі мемле-
кеттерде берілген жоқ.
Пандемия барлық мемлекеттер үшін сынақ 

кезеңіне айналды. Олар індетпен күрес жолында 
көп қиындықты бастан өткеруде. Бір жерде ахуал 
тұрақтанса, екіншісінде вирустың жаңа ошақтары 
пайда болуда.
Үкімет жіберілген қателіктерден сабақ алып, 

жұмысты жедел жолға қоя білді. Ең бастысы – 
біз азаматтардан еш нәрсені жасырмай, індеттен 
қайтыс болғандар туралы ақпараттың барлығын 
ашық жарияладық. Қаншалықты ащы болса да, 
шындықты айтып отырмыз. Бұл – кейбір мемле-
кеттерге қарағанда Қазақстанның ұтымды тұсы.
Алайда ахуалдың жақсаруы босаңсуға себеп 

болмауға тиіс. Күрес әлі жалғасуда. Дүниежүзілік 
денсаулық сақтау ұйымының болжамы бойынша 
пандемияны жеңу үшін кем дегенде 
2 жыл қажет.
Алдағы айларда күш-жігерімізді барынша 

жұмылдыра жұмыс істейтін боламыз. Осыған 
дайын болуымыз керек. Мәселе туындаған кез-
де ғана шұғыл қимылдамай, алдын ала шаралар 
қабылдап, барлығын жан-жақты ойластырып 
жұмыс істеуіміз керек. Барлық шешімдер мұқият 
тексерілген болжамдарға негізделуге тиіс.
Үкімет нақты шектеулер мен бейімді каран-

тин әдісін енгізуде. Пандемиямен күрес жөнінде 
кешенді бағдарлама әзірленеді.
Мемлекет тарапынан әлеуметтік саладағы 

және экономиканы қолдауға бағытталған 
барлық міндеттемелер орындалатын болады. 
Бұл мақсатқа Ұлттық қордан 1 триллион теңге 
бөлінуде. Әлеуметтік төлемдерді индексациялау 
жұмысы жалғасын табады. Осы бағытта 2023 
жылға дейін шамамен 1 триллион теңгеден астам 
қаржы бөлу жоспарланып отыр.
Біз қазіргі қиындықты міндетті түрде еңсереміз. 

Дегенмен, еліміздің жаңа геосаяси ахуалдағы ұзақ 
мерзімді дамуын естен шығармауымыз керек.
Қазір әлем соңғы 100 жыл ішінде болмаған 

аса күрделі дағдарысты бастан өткеруде. 
Сарапшылардың айтуынша, жаһандық экономи-
каны қайта қалпына келтіру үшін кемінде 5 жылға 
дейін уақыт қажет.
Дей тұрғанмен, болашақта көш бастайтын 

мемлекеттердің бәсекеге түсу қабілеті дәл осын-
дай дағдарыстар мен іргелі өзгерістер кезінде 
шыңдалады. Қазақстан жаңа әлемде өзінің 
лайықты орнын алуға тиіс.
Сондықтан әлемнің жаңа болмыс-бітімі 

қалыптасып жатқан шақта біз реформаларға тың 
серпін беруіміз керек. Бұл бағытта Ұлт жоспарын 
және Бес институттық реформаны негізгі бағдар 
етіп ұстануымыз қажет.
Біз азаматтарымыздың лайықты өмір сүруіне 

жағдай жасауға, олардың құқықтарын қорғауға, 
заң үстемдігін қамтамасыз етуге, жемқорлыққа 
қарсы күресті күшейтуге міндеттіміз.
Ендеше, іс-қимыл жоспары қандай болмақ?

 I. Мемлекеттік басқарудың жаңа үлгісі
Бұл саладағы реформаларды жүйелі түрде 

жүзеге асыру қажет.
Ең алдымен, мемлекеттік басқаруға, кадр саясаты-

на, шешім қабылдау жүйесіне және оларды орын-
дау жауапкершілігіне деген көзқарасты өзгертуден 
бастауымыз керек.
Пандемия және дағдарыс жағдайында мемлекеттік 

басқару жүйесі бар күш-жігерін жұмылдырып жұмыс 
істеуде. Жедел шешімдер қабылдау айтарлықтай 
уақыт пен қаражатты талап етеді. Бірақ алдағы жо-
спарларды назардан тыс қалдырмауымыз қажет. 
Сондықтан мен тікелей Президентке бағынышты 
болатын Стратегиялық жоспарлау және реформа-
лар агенттігін құру туралы шешім қабылдадым. 
Бұрын мұндай орган болды және өз жұмысын 

ойдағыдай атқарды. Енді осы агенттік қайтадан 
тұтас мемлекеттік жоспарлау жүйесінің негізгі орта-
лығына айналады. Агенттік ұсынған реформа-
лар нақты, іске асатын және ең бастысы, барлық 
мемлекеттік органдар үшін орындауға міндетті 
болуға тиіс.
Реформалар жөніндегі жоғары президенттік кеңес 

құрылады. Бұл кеңестің шешімдері түпкілікті бо-
лады. Тез өзгеріп жатқан ахуалға шынайы баға 
беру үшін Статистика комитеті Агенттік құрамына 
беріледі.
Мемлекеттік қызмет жүйесін ретке келтіріп, 

қайта құру керек. Пандемия кезінде мемлекеттік 
қызметшілердің басым бөлігінің қашықтан жұмыс 
істеу режіміне көшуі мемлекеттік аппаратты 
қысқарту керектігін және бұған толық мүмкіндік бар 
екенін көрсетті.
Мемлекеттік аппарат және квази-мемлекеттік сек-

тор қызметкерлерін қысқарту мерзімін жеделдетуді 
тапсырамын. Биыл олардың санын 10 пайызға, 
ал келесі жылы 15 пайызға қысқартқан жөн. Осы-
лайша біз 2021 жылы шенеуніктердің санын 25 
пайызға қысқарту мәселесін шешетін боламыз. 
Соның нәтижесінде және цифрландыру үдерісін 
ескере отырып, одан әрі қысқарту туралы шешім 
қабылдаймыз.
Үнемделген қаражаттың есебінен қалған 

қызметкерлердің жалақысын көбейтетін боламыз. 
Еңбекақысы аз мемлекеттік қызметтің қоғам үшін 
пайдасынан зияны көп. Бұл мәселеге жете назар ау-
дармау кері кетуге, біліктілік пен бастамашылдықтан  
айырылуға, сондай-ақ ең сорақысы, жемқорлыққа 
әкеп соқтырады. Сондықтан 2021 жылғы 
1 шілдеден бастап балдық-факторлық жүйе 

енгізілуге  тиіс. Мұндай жоба мемлекеттік 
қызметшілердің құлшынысын арттырып, 
жауапкершілігін нығайта түседі.
Бізге жаңа кадрлар, яғни кәсіби білікті, озық 

ойлы және бастамашыл мамандар аса қажет. 
Мемлекеттік қызмет қол жетпейтін жабық кастаға 
айналмауға тиіс.
 Норма шығару мәселесін де қайта қарау қажет
Карантин кезінде құқықтық жүйенің қасаңдығы 

қолбайлау болып, жұмысты қатты тежегені жасы-
рын емес. Сол себепті, төтенше жағдай режімін 
енгізіп, «Төтенше жарлық» шығаруға тура келді.
Бірақ мұндай шаралар дағдарыс жағдайында 

мәселені түбегейлі шешпейді.
Негізгі проблема атқарушы биліктің әр қадамының 

заңмен шектеліп, адымының ашылмауында бо-
лып отыр. Біз министрлер мен әкімдерге зор та-
лап қоямыз, бірақ олардың өкілеттіктері заңдар 
мен қаулылардың нақты нормаларының аясында 
шектеледі. Бұл жағдай мемлекеттік аппараттың 
ғана емес, Парламенттің де жұмысын қиындатады. 
Парламент палаталары атқарушы органдардың 
құзыретіне беруге болатын егжей-тегжейлі баянда-
латын нормаларды да қарастыруға мәжбүр болып 
отыр.
Алмағайып дүниеде жедел шешім қабылдай ал-

мау ұлттық қауіпсіздікке нұқсан келтіруі мүмкін.  
Сондықтан Құқықтық саясат тұжырымдамасы ая-
сында заңнаманы өзгерту арқылы құқықтық ре-
гламенттеу деңгейлерінің арасындағы теңгерімді 
қамтамасыз ету керек. Мұны кейінге қалдыруға 
болмайды.
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ІІ. Жаңа жағдайдағы экономикалық даму
Ұзаққа созылған мұнай дәуірі аяқталған сияқты. 

Әлемдік нарықтың мүлде жаңа ахуалына дай-
ын болу керек.
Әртараптандырылған және технологияға 

негізделген экономика құру – жай қажеттілік 
қана емес. Біз үшін бұдан басқа жол жоқ.
Сонымен қатар экономика халықтың әл-

ауқатын арттыруға бағытталуы керек. Ұлттық 
табыстың өсімінен түсетін игіліктерді әділ бөлу, 
тиімді әлеуметтік «лифтілерді» орнықтыру 
жөніндегі қоғамның өткір талабы міндетті түрде 
орындалуы тиіс.
Сондықтан еліміздің жаңа экономикалық 

бағдары басты жеті қағидатқа негізделуі керек:
1.Игіліктер мен міндеттердің әділ бөлінісі.
2.Жеке кәсіпкерліктің жетекші рөлі.
3.Әділ бәсекелестік, кәсіпкерлердің жаңа буы-

ны үшін нарық ашу.
4.Өнімділікті көбейту, экономиканың 

ауқымдылығын және технологиялық сипатын 
арттыру.
5.Адами капиталды дамыту, жаңа үлгідегі 

білім саласына инвестиция тарту.
6.«Жасыл» экономиканы дамыту, қоршаған 

ортаны қорғау.
7.Мемлекет тарапынан дәйекті шешімдер 

қабылдау және сол үшін қоғам алдында жау-
апты болу.
Бұл ретте біз бәсекеге қабілеттігімізді көрсететін 

артықшылығымызға және нақты мүмкіндіктерімізге 
сүйенуіміз керек.
 * * *
Қазақстанның алдында тұрған аса маңызды 

міндет – өнеркәсіптік әлеуе-тімізді толық пайдала-
ну.
Осы саладағы табыстарымызға қарамастан, 

ішкі нарықтың зор мүмкіндіктерін әлі де бол-
са толыққанды жүзеге асыра алмай келеміз. 
Өңделген тауарлардың үштен екісіне жуығы ше-
телден әкелінеді.
Шетелдің арзан әрі сапасыз тауарлары отандық 

өнім ретінде ұсынылып, сатып алу конкурстарында 
жеңіп шығатын кездері жиі болып тұрады. Отандық 
өнім өндірушілердің тізімі де, индустриалды серти-
фикаттар да жалған өндірушілерге нақты тосқауыл 
қоя алмай отыр.
Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер палата-

сымен бірлесіп, жыл соңына дейін Қазақстанның 
қамту үлесін арттыру үшін нақты ұсыныстар 
әзірлейді.
Осы салаға қатысты ортақ міндет – өңдеу 

өнеркәсібінің өндірісін бес жыл ішінде кем дегенде 
1,5 есе арттыру.
 

* * *
Ауыл шаруашылығын дамытпай, бәсекеге 

қабілетті экономика құру мүмкін емес.
Бұл салада шешімін таппай келе жатқан өзекті 

мәселелер бар. Атап айтқанда, жұрттың жер-
ге қол жеткізе алмауы, ұзақ мерзімге берілетін 
«арзан несиенің» болмауы, кәсіби мамандардың 
тапшылығы.  
Өнімділікті арттырып, шикізат өндірумен ғана 

шектелмеу үшін, сондай-ақ қойма және көлік 
инфрақұрылымын дамыту мақсатында шұғыл ша-
ралар қабылдау керек.
Елімізде ет, жеміс-жидек, көкөніс, қант, бидай, 

майлы дақылдар, сүт өнімдерін өндіру және өңдеу 
үшін 7 ірі экожүйе қалыптастыруға болады. Балық 
шаруашылығына да ерекше мән берген жөн. 
Қосымша құн қалыптастырудың өзегі саналатын 
ірі жобалар маңызды рөл атқаруға тиіс.
Вертикальді кооперация аясында жеке қосалқы 

шаруашылықтың әлеуетін пайдаланған аб-
зал. Жеке шаруашылық миллиондаған ауыл 
тұрғындарына табыс табуға мүмкіндік бере ала-
ды. Оларды өңірлік азық-түлік хабтарын құруға 
жұмылдыру керек.
Біз горизонтальді кооперацияның әлеуетін де 

естен шығармауымыз қажет. Онсыз агроөнеркәсіп 
кешенінде қарқынды даму болмайды. Басы 
бірікпеген жеке қосалқы шаруашылықтар, шын 
мәнінде, өлместің күнін көріп отыр. Бұл рет-
те, сапалы әрі мол өнім өндіру, үздіксіз тау-
ар жеткізу туралы сөз қозғаудың өзі орынсыз. 
Бәсекеге қабілетсіздік пен импорттан арыла алмай 
отыруымыздың себебі де осында.
Кооперация кезінде жер және басқа да мүлікке 

қатысты барлық құқықтар сақталады. Коопе-
рация шаруашылықтарға шикізат сатып алу, 
өнім өндіру және оны сатуды ұйымдастыру ба-
рысында күш жұмылдыруға мүмкіндік береді. 
Ауыл еңбеккерлерінің ауыр жұмысы тым арзан 
бағаланады. Бұл – жасырын емес. Табыстың 
басым бөлігіне алыпсатарлар кенеліп жатады. 
Сондықтан субсидия және салық жеңілдіктерін 
беру бағдарламалары аясында ауылдық 
жерлердегі кооперацияны ынталандыру үшін тиісті 
шаралар топтамасын әзірлеу қажет.     
Тағы бір маңызды мәселе. Келесі жылы ауыл 

шаруашылығы мақсатындағы жерлерді пайдалану 
мәселесі бойынша Жер кодексінің кейбір нормала-
рына қатысты енгізілген мораторий күшін жояды.  
Жеріміз шетелдіктерге сатылмайды.  
Негізгі міндеттеріміз:
– әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарлары-

мен өзімізді толық қамтамасыз ету;
– миллиондаған ауыл тұрғындарының табысын 

арттыру;
– еңбек өнімділігін екі жарым есе көбейту;
– агроөнеркәсіп кешені өнімінің экспортын екі есе 

арттыру.  
 * * *

Өзекті мәселенің бірі – көлік-логистика кешенін 
дамыту.
«Нұрлы жол» бағдарламасының бірінші кезеңі 

табысты жүзеге асырылды. Соның арқасында 
елордамызды өңірлермен «тармақтану» қағидаты 
бойынша байланыстыруға мүмкіндік туды. Көлік 
жүйесінің жаңа инфрақұрылымдық ұстыны 

қалыптасты. Еліміздің жаһандық көлік дәліздерімен 
интеграциялануы қамтамасыз етіліп, Азия мен 
Еуропаны байланыстырған Қазақстанның тарихи 
мәртебесі қалпына келтірілді. 
Алдымызда тұрған міндет – 2025 жылға дейін 24 

мың шақырым жолды, яғни республикалық маңызы 
бар жолдардың бәрін қайта жөндеп, жол бойындағы 
қызмет көрсетумен қамтамасыз ету.

 * * *
Шағын және орта бизнес күрделі кезеңді бастан 

өткеруде. Шын мәнінде, пандемияның зардабы осы 
салаға ауыр тиді.
Экономиканың шеккен зардабын еңсеру үшін  

700 мыңнан астам кәсіпкерге салық жеңілдіктері 
берілді. Төлем мерзімі кейінге шегерілді, несиені 
жеңілдікпен қайта қаржыландыру мүмкіндігі 
ұсынылды. Бірақ, ахуал әлі де болса күрделі.
Шағын және орта бизнеске қосымша көмек ретінде 

экономиканың зардап шеккен салаларындағы 
кәсіпкерлердің қазіргі барлық несиелерінің 6 
пайызға дейінгі жылдық мөлшерлемесі бойынша 
мемлекеттік субсидия беруді тапсырамын. Субси-
диялау Төтенше жағдай жарияланған сәттен, яғни 
биылғы 16 нау¬рыздан бастап 12 айлық кезеңді 
қамтиды.
Ұлттық банк көбірек зардап шеккен секторлардағы 

шағын және орта бизнестің айналым қаражатын 
көбейту үшін арнаулы бағдарламаны жүзеге асы-
руда. Бұған дейін бұл бағдарлама биыл аяқталады 
деп жоспарланған еді.
Қазіргі күрделі ахуалға байланысты аталған 

бағдарламаны жүзеге асыру мерзімін 2021 жылдың 
соңына дейін ұзартуды және оның аясын кеңейтуді 
тапсырамын. Осыған орай қосымша 200 миллиард 
теңге бөлу қажет. Сол арқылы бағдарламаның жал-
пы құнын 800 миллиард теңгеге дейін жеткіземіз.
Сондай-ақ  мемлекеттік органдар мен квази-

мемлекеттік секторға тиесілі жылжымайтын мүлік 
нысандарын жалға алып отырған шағын орта биз-
нес өкілдерін жыл соңына дейін жалдау ақысын 
төлеуден босатуды тапсырамын.
Қазіргідей жағдайда жұмыс орындарын және 

халықтың табысын сақтау – басты басымдық. 
Сондықтан осы кезеңде көбірек зардап шеккен 
салалардағы шағын және орта бизнес өкілдерінің 
еңбекақы қорына түсетін ауыртпалықты жеңілдету 
маңызды болып отыр. Бизнестің осы санаты бой-
ынша еңбекақыдан бюджеттік емес қорларға ауда-
рылатын төлемдерді жыл соңына дейін тоқтатуды 
тапсырамын.   
 Кәсіпкерлікке қолдау көрсеткенде орта бизнеске 

де ерекше назар аудару керек. Өйткені нарықта 
табысты болудың негізгі көрсеткіші орта бизнестің 
өркендеуімен өлшенеді. Мұндай компаниялар ішкі 
нарыққа қана емес, сыртқы нарыққа да бейімделуге 
тиіс. Олардың экспорттық әлеуетін арттыру үшін 
қолдауды күшейту керек.
Үкіметке шикізаттық емес орта кәсіпорындарға 

арналған экспорттық акселерация бағдарламасын 
жүзеге асыруды тапсырамын. Бұл идеядан 
нәтижеге дейін мақсатты түрде қолдау көрсету үшін 
қажет.
Шағын және орта бизнестің жалпы ішкі өнімдегі 

үлесі 2025 жылға қарай 35 пайызға дейін, ал 
жұмыспен қамтылғандардың саны 4 милли-
он адамға дейін көбеюі керек. Бұл осы сала-
ны дамытуға бағытталған жұмыстардың басты 
нәтижесі болмақ.

 * * *
Жұмысымыздың табысты болуына жол ашатын 

маңызды фактор – «өзектес» мемлекеттік саясат-
тарды қайта құру.
Ақша-несие саясатын қайта қараған жөн. Біз 

ұлттық және халықаралық инвесторлардың теңгеге 
сенімсіздік білдіретінін көріп отырмыз.
Экономиканы әртараптандыру ісінің жеткіліксіздігі 

және бағамның тым құбылмалылығы шетелден 
инвестиция тартуға кедергі келтіріп отыр. Бұл, 
әсіресе, шикізаттық емес секторда айқын сезіледі. 
Қаржы секторындағы тағы бір жағымсыз фактор 

– тұтыну сегменті мен бизнеске несие беру ісіндегі 
теңгерімсіздік. Тұтынушыларға тоқтаусыз, тіпті жау-
апсыз несие беруге нормативтік тұрғыдан  тосқауыл 
қою керек. Оның айтарлықтай әлеуметтік зардабы 
болуы мүмкін. Азаматтардың қаржылық сауатының 
төмендігі оларға түрлі несиені жөн-жосықсыз 
тықпалауға себеп болмауы керек.
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі 

мен Ұлттық банк несие беретін ұйымдардың 
жауапкершілігін арттыру, сондай-ақ несие бойын-
ша шекті мөлшерлемелерді саралап-жіктеу және 
азайту үшін қосымша реттеу шараларын қабылдау 
керек.  
Біз ақша-несие саясатына деген сенімді арттыруға 

тиіспіз. Сол себепті Ұлттық банктің құрамынан 
Ақша-несие саясаты комитетін құру туралы шешім 
қабылданды. Оның құрамына тәуелсіз мүшелер де 
кіреді.   
Шағын және орта бизнес секторы бойынша панде-

миядан көп зардап шеккен кәсіпкерлерге бөлшек 
сауда салығын айналым есебінен төлеуге мүмкіндік 
беру қажет деп есептеймін.
Халықаралық салық салу жүйесінің нормаларына 

да ерекше назар аударған жөн. Бұл нормалар ше-
тел инвестициясын тартуға және тапқан табысты 
Қазақстанға қайта құюға барынша ынталандыруы 
керек. 
Біз үнемді әрі жауапты жаңа бюджет саясатын 

әзірлеуіміз керек. Басым бағыттар мен жобаларға 
ғана қаржы бөлген жөн. Қаржыны оңды-солды 
жұмсайтын заман келмеске кетті. Негізгі бюджеттік 
коэффициенттер мен ережелердің жинағын әзірлеу 
қажет.
Мемлекеттік және жекеменшік саладағы 

«монополистердің» жұмысын ретке келтіру ке-
рек. Нақты ережелерді бекіткен жөн: олар қандай 
жағдайда және қандай нысанда құрылады, түскен 
табыс қайда жұмсалады. Қатаң қоғамдық монито-
ринг жүргізу қажет.
Мемлекет шаруашылықты тәуір жүргізе алмайды 

деген қағида аксиомаға айналды. 

«Бәйтерек» және «ҚазАгро» холдингтерінің рөліне 
арнайы тоқталғым келеді. Бұл компаниялар инду-
стрияландыру және агроөнеркәсіптік кешенді дамы-
ту ісіне елеулі үлес қосып, бұрын бір-бірімен байла-
ныссыз болған қаржы институттарының қызметін 
ретке келтірді.
Ал қазір біз мүлде жаңа жағдайда тұрмыз. 

Институционалдық құрылымды өзгерту – уақыт 
талабы. Сондықтан осы екі ұйымды біріктіріп, 
қаржылық мүмкіндіктері анағұрлым зор даму инсти-
тутын құрған жөн.
Бұл ретте, портфельді компаниялардың саны 2 

есеге азайып, штат саны да 50 пайызға қысқаруға 
тиіс.

 * * *
Түйіндей келе айтарым, жалпы ішкі өнімнің 

абстрактілі өсімімен жұртты қуанта алмаймыз. 
Халыққа тұрақты жұмыс орындары, қолайлы жол, 
ауруханалар мен мектептер, сапалы азық-түлік ке-
рек.
Экономикалық реформалар азаматтардың та-

бысын арттырып, тұрмыс сапасының жоғары 
стандартын қамтамасыз еткенде ғана өзін-өзі 
ақтап, қолдауға ие болады. Осыны әрдайым есте 
ұстауымыз қажет.

III. Теңгерімді аумақтық даму
Елімізді аумақтық және кеңістік тұрғысынан дамы-

ту тәсілдерін түбегейлі өзгерту керек.
Өңірлеріміз арасында экономикалық және 

өндірістік бағыты, тұрмыс деңгейі, мемлекеттік 
қызмет сапасы жағынан айырмашылықтар бар. 
Сондықтан аумақтық даму жолында әр өңірдің 
бәсекелі артықшылығын ескеру қажет.
Еліміздің оңтүстігі мен оңтүстік-шығыс аймағының 

өнеркәсіптік әлеуетін барынша пайдалану керек. 
Осы өңірлерде еліміздің еңбек ресурсының жар-
тысы шоғырланған. Сапалы жұмыс орындары бұл 
аймақтарды дамыту үшін өте өзекті.
Аграрлық секторға дәстүрлі қолдау көрсетумен 

қатар, ауыл шаруашылығы өнімдерін тереңдетіп 
қайта өңдеуге, тамақ және тоқыма өндірісін 
дамытуға, құрылыс материалдарын шығаруға және 
өнеркәсіптің өзге де салаларына баса назар аудару 
қажет.
Индустрияландыру әлеуметтік мәселелерді 

шешіп, табысты арттыру үшін ғана емес, сондай-ақ 
азаматтардың жаңа ментальдігін қалыптастырып, 
заман талабына бейімдеу үшін де маңызды. Ал бұл 
– ұлттың бәсекеге қабілеттілігін арттыратын негізгі 
фактордың бірі. 
Әсіресе, моноқалаларымызды дамыту ісіне тың 

серпін беру аса маңызды. Бұл ретте, қала құраушы 
кәсіпорындарға зор жауапкершілік жүктеледі. Олар 
барынша атсалыспаса, бұл міндет орындалмайды.
Ауылдың әлеуетін толық пайдалану – стратегиялық 

маңызы бар мәселе. Ауылдағы мейлінше өзекті 
мәселелерді шешуге арналған «Ауыл – ел бесігі» 
бағдарламасын жүзеге асыру жалғасатын болады.
Өңірлерді дамыту ісіне қатысты тың тәсіл урба-

низация үдерісін басқаруға, «миграция толқынын» 
кезең-кезеңмен жүргізуге, ірі қалалардағы 
халықтың тығыз орналасуы мен әлеуметтік 
шиеленіс мәселелерін шешуге мүмкіндік береді.

IV. Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты – ба-
сты басымдық

Азаматтардың әлеуметтік әл-ауқаты, ең алдымен, 
баспана мәселесіне тікелей байланысты.
Нарық жағдайында тұрғын үйдің қолжетімділігі 

адамдардың табысына және осы міндетті өздігінен 
шеше алу қабілетіне орай жүзеге асады. 
Менің тапсырмам бойынша ел тұрғындарының 

зейнетақы жинағының бір бөлігін пайдалану 
мәселесі пысықталды. Бұл, әсіресе, қазір ерекше 
маңызды.
2021 жылдың өзінде Бірыңғай жинақтаушы 

зейнетақы қорының 700 мың салымшысы өз 
жинағының бір бөлігін тұрғын үй алуға, емделуге 
жұмсай алады немесе басқарушы компаниялардың 
иелігіне береді.
Үкіметке Ұлттық банкпен бірлесіп, осы жылдың 

соңына дейін барлық қажетті нормативтік-құқықтық 
актілерді қабылдап, дайындық жұмыстарын 
жүргізуді тапсырамын.
Бұл реформа еңбек қатынастарын ашық әрі заңды 

жүргізіп, зейнетақы жүйесіне қатысуға ынталанды-
ратын пәрменді құралға айналады.
Өз бетінше баспана мәселесін шешуге табысы 

жетпейтін азаматтарға тиімді әлеуметтік көмек 
көрсетілетін болады.
Биылдан бастап «5-10-25» бағдарламасы жүзеге 

асырылуда. Оған 390 миллиард теңге бөлінді. 
Үкімет осы бағдарламаның жүзеге асырылу бары-
сын үнемі қадағалап отыруы керек.
Кезекте тұрған адамдардың баспана мәселесін 

тезірек шешу керек.  
Қазір әкімдіктер оларға арнап жалға берілетін 

тұрғын үйлер салып жатыр. Бюджеттік және са-
тып алу рәсімдеріне байланысты бұған ұзақ уақыт 
кетеді.
Бұл тәртіпке өзгеріс енгізетін кез келді. Қаражатты 

тек үй құрылысына ғана емес, жалдау ақысын 
субсидиялауға да бөлген жөн. Оның ауқымы осы 
шараның арқасында алғашқы жылдың өзінде-ақ 
10 есе өсіп, жүз мыңнан астам отбасына нақты 
көмек көрсетіледі. Бұл жұмысты реттеуді Тұрғын 
үй құрылыс жинақ банкі негізінде құрылып жатқан 
«Отбасы банкіне» тапсырдым. Банк басшылығы 
тікелей жауапты болады.
 Жер үй тек баспана ғана емес, сондай-ақ та-

бысы аз, әсіресе көпбалалы отбасылардың 
экономикалық тірегі де бола алады. Үкімет пен 
әкімдіктер әлеуметтік жер үйлер салынатын 
учаскелерді инфрақұрылыммен қамтамасыз ету ісін 
жеделдетуі қажет. Бұл ретте, мемлекет-жекеменшік 
әріптестігін де қолданған жөн.

 * * *
Отбасылық-демографиялық ахуал – зор 

алаңдаушылық тудырып отырған мәселе. 
Өкінішке қарай, Қазақстанда әрбір алтын-

шы отбасы бала сүйе алмай отыр. Сауалнама 
көрсеткендей, отандастарымыздың 20 пайызға 

жуығы мұны ажырасуға негіз болатын елеулі себеп 
деп  санайды.
Біріккен Ұлттар Ұйымының еліміздегі 

халық санының өсіміне қатысты болжамы 
Орталық Азиядағы көршілес мемлекеттермен 
салыстырғанда көңіл көншітпейді.
Үкіметке 2021 жылдан бастап «Аңсаған сәби» 

арнаулы бағдарламасын жүзеге асыруды тап-
сырамын. Экстракорпоральды ұрықтандыру 
бағдарламалары бойынша бөлінетін квота санын 7 
мыңға дейін, яғни 7 есе көбейту қажет.
Балалардың қауіпсіздігі мен құқығын қорғау 

мәселесіне ерекше назар аудару керек.
Біз кәмелеттік жасқа толмаған балаларға қатысты 

жыныстық сипаттағы әре¬кеттері үшін  қылмыстық 
жазаны едәуір қатаңдаттық. Алайда бұл проблема 
әлі де ушығып тұр.
Мұндай қылмыскерлер рақымшылық алу 

және мерзімінен ерте босау құқығынан айыры-
лып, мейлінше қатаң жазалануы керек. Оларды 
қауіпсіздігі барынша жоғары түзеу мекемелерінде 
оқшаулаған жөн.
Мұндай әрбір істі прокуратура органдары ерекше 

бақылауға алуға тиіс. Әлеуметтік және құқық қорғау 
органдарының әрекетсіздігі немесе салғырттығына 
байланысты қатаң жаза қолданылатын болады.
Жалпы, бізге әлеуметтік саясаттың жаңа парадиг-

масы керек.
Біздің қоғам еңбек құндылықтарына деген 

көзқарасты өзгертуі керек. Жас буынға еңбекті 
бағалауды, оны абыройлы және абыройлы емес 
деп бөлмеуді үйреткеніміз жөн.
Өкінішке қарай, жастарымыз әп-сәтте байып 

кеткісі келеді. Олардың лотереяға, бәс тігуге және 
букмекер агенттіктеріне жаппай әуестігінің себебі 
осында. Күнделікті өмірде гастарбайтерлер тура-
лы орынсыз қалжың айту және олардың еңбегін 
менсінбеушілік етек алды.
Алаңдаумен өткен соңғы айларда еңбек етудің 

баға жетпес қадір-қасиетін жете түсіндік. Кіші ме-
дицина қызметкерлері, коммуналдық және қызмет 
көрсету саласында еңбек ететін азаматтар қыруар 
жұмыс атқарды. Бұл – нағыз еңбектегі ерліктің 
жарқын үлгісі. Мұндай адамдар мемлекет назары-
нан тыс қалмайды.

 V. Қолжетімді әрі сапалы білім
Коронавирус індетінің салдарынан дүниежүзіндегі 

мектеп оқушылары мен студенттердің басым 
көпшілігі қашықтан оқуға көшті. Бұл жұмыстың 
тәсілі мен мазмұнын түбегейлі өзгертуде.
Қашықтан оқыту ісін ұйымдастыруда Үкіметтің 

жіберген қателіктерін жақсы білеміз. Ашығын 
айтқанда, әлі күнге дейін нақты бір онлайн-плат-
форма жоқ. Мұғалімдер, оқушылар және ата-ана-
лар күндіз-түні «WhatsApp»-тан бас көтермейтін 
болды. Толыққанды оқу үдерісі үшін қажетті 
барлық функциялары бар бірыңғай онлайн білім 
беру платформасын шұғыл әзірлеу қажет.
Дегенмен, сапалы білім алу үшін әдеттегідей 

сабаққа қатысып, мұғалімдермен және сынып-
тастармен араласудың орны бөлек. Сондықтан 
санитарлық талаптарды сақтай отырып, білім 
алудың қалыптасқан дәстүрлі тәсіліне қайта 
көшудің тәртібін әзірлеген жөн. Бұл, әсіресе, мек-
тептер үшін маңызды.
Күнделікті мәселелерді шешумен қатар, 

балалардың бәріне бірдей мүмкіндік туғызу үшін 
жүйелі шаралар қабылдау қажет. Балаларымыз 
қай жерде тұрса да, қандай тілде оқыса да сапалы 
білім алуы керек.
Білім саласындағы басты мәселенің бірі – 

ұстаздар жалақысының аздығы.
Мен 2021 жылдың қаңтар айынан бастап 

мұғалімдердің еңбекақысын 25 пайызға көбейту 
жөнінде шешім қабылдадым. Жалақы мөлшері 
алдағы уақытта да арта береді. Бұл мақсатқа 
алдағы үш жылда қосымша 1,2 триллион теңге 
бөлінеді.
Біз балалардың мектепке дейінгі жан-жақты 

даму мәселесін шешуіміз керек. 2025 жылға 
қарай 6 жасқа дейінгі балаларды мектепке дейінгі 
тәрбиемен және оқытумен 100 пайыз қамтамасыз 
етуді міндеттеймін.
Бұл түйткіл мемлекеттік балабақша салумен 

ғана шешілмейді. Осы іске жеке бизнесті тартып, 
қолдаудың жаңа түрлерін, соның ішінде қаржылан-
дырудың ваучерлік тәсілін ойластыру қажет. Ата-
аналар кез келген балабақшаны немесе мектепті 
таңдап, мемлекет берген ваучермен төлем жасай 
алады.
Мамандардың негіздеуінше, мемлекеттің тек да-

рынды оқушыларды қолдауы балалар арасында 
әлеуметтік ара-жікті ұлғайтуы мүмкін. Бұған жол 
беруге болмайды.
Осыған орай, мемлекет қарапайым мектептерге 

қолдау көрсетеді. Сонымен бірге бұл қадам қала 
мен ауыл арасындағы білім беру саласындағы 
алшақтықты қысқартуға жол ашады.
Азаматтардың сауаттылығы мен цифрлы 

біліктілігін арттыру мақсатында Үкіметке Үздіксіз 
білім беру тұжырымдамасын әзірлеуді тапсыра-
мын. Бұл құжатта бейресми білім берудің бала-
малы нұсқаларын көптеп енгізу, өз бетінше оқу 
нә¬тижелерін мойындау, кәсіби дағдыларды сер-
тификаттау мәселелерін қарастыру қажет.
Сонымен бірге біз кәсіби білім берудің бүкіл 

жүйесін еңбек нарығында сұранысқа ие білікті ма-
мандар қалыптастыруға бағыттағанымыз жөн.
Кәсіпкерлердің жаңа буынын қалыптастыруға 

басымдық беріледі. Сол себепті «Кәсіпкерлік 
негіздері» пәні мектептен бастап жоғары оқу орны-
на дейінгі барлық білім беру сатысында оқытылуы 
керек.
Өскелең ұрпақтың спорттық және шығармашылық 

әлеуетіне аса назар аудару қажет.
Қаржы тапшылығы кезінде мемлекет бюджеті 
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есебінен кәсіби спорт клубтарын толықтай 
қамтамасыз етудің қажеті жоқ. Мемлекеттің 
және квази-мемлекеттік компаниялардың 
бюджетінен миллиардтаған теңге тиімсіз 
жұмсалуда.
Бұқаралық спортқа, дене тәрбиесіне және 

балаларға басымдық беру керек. Әр облыста, 
ірі аудан орталықтарында спорт үйірмелерін 
ашу қажет.
«Балалар үйірмесі» қызметін қайта 

қалпына келтірген жөн. Онда жастарымыз 
қолөнердің және шығармашылықтың бастапқы 
негіздерімен танысар еді.
Балалар үшін қатерлі бүгінгідей аумалы-

төкпелі заманда олардың күш-жігері мен 
қызығушылығын дұрыс арнаға бағыттау аса 
маңызды. Балалар мемлекетіміздің болашағы 
емес пе?! Әкімдердің жұмысын осы өлшем бой-
ынша да бағалаймыз.
Білім беру сапасы туралы бірер сөз. Былтыр 

мен дипломды оңды-солды үлестірумен айна-
лысатын білім мекемелерін жабуды тапсырған 
болатынмын.
Білім беруді табысты бизнеске айналдырған 

ықпалды адамдардың қарсылығынан бұл 
жұмыс баяу жүруде. Бірақ проблеманы шешу 
керек. Премьер-Министр бұл мәселені ерекше 

бақылауға алуға тиіс.
Ғылым саласын дамыту туралы да айтқым келеді.
Бұл мәселе бойынша бізге тың көзқарас пен 

жаңа тәсілдер керек, сондай-ақ халықаралық 
тәжірибеге арқа сүйеуіміз қажет.
Үкіметке жыл сайын әлемнің жетекші ғылыми 

орталықтарында 500 ғалымның тағылымдамадан 
өтуін қамтамасыз етуді, сондай-ақ «Жас ғалым» 
жобасы аясында зерттеу жүргізу үшін 1000 грант 
бөлуді тапсырамын.
Ғылымды қаржыландырудың және қолдаудың 

маңызды көзі – ірі кәсіпорындардың, әсіресе 
шикізат саласындағы компаниялардың қаражаты.
Тапқан табыстың 1 пайызын ғылым мен техно-

логияны дамытуға беру туралы қол¬даныстағы 
норма талаптары сақталмай отыр. Көп жағдайда 
бұл қаражат компаниялардың ішінде бөлініске 
түсіп кетеді. Үкіметке осы қаражатты жинақтау ісін 
орта¬лықтандыруды және оның бюджет арқылы 
жалпыұлттық ғылыми басымдыққа сай бөлінуін 
қамтамасыз етуді тапсырамын. 
Ірі бизнес өкілдері өңірлік университеттердің 

ғылыми қызметін қамқор-лыққа алса, нұр үстіне 
нұр болар еді.
Бізге елімізді ғылыми-технологиялық тұрғыдан 

дамыту жөніндегі арнаулы бағдарламалық құжат 
қажет. Оның басты міндеті ұлттық деңгейдегі 
нақты мәселелерді шешуге ғылымның әлеуетін 
пайдалану болмақ.

 VI. Денсаулық сақтау саласын дамыту
Пандемия туындатқан дағдарыс бізді көп нәрсеге 

үйретті. Мәселен, дәрігердің еңбегін бағалай білетін 
болдық. Бір кезде медицина қызметкерлерінің 
мемлекет назарынан тыс қалғаны рас еді.
Дәрігер мамандығын материалдық тұрғыдан 

да  нығайта түсу маңызды болып отыр. Бюджетті 
таяудағы нақтылау кезінде екінші жартыжылдықта 
медицина қызметкерлерін ынталандыратын 
қосымша төлем үшін 150 миллиард теңге бөлуді 
тапсырамын.
Мұны біз қазіргі дағдарыс кезінде қолға алып жа-

тырмыз, енді оны жүйелі түрде жүзеге асыруымыз 
керек.
2023 жылға қарай дәрігерлердің жалақысы 

экономикадағы орташа жалақыдан екі есе артық 
болады.
Дәрі-дәрмекпен қамтамасыз ету мәселесі шешілді, 

бірақ отандық фармацевтика саласын аяғынан 
тұрғызу керек. Барлық негізгі дәрі-дәрмектер мен 
медициналық бұйымдар Қазақстанда өндірілуге 
тиіс. Бұл – ұлттық қауіпсіздік мәселесі. Келесі жыл-
дан бастап осы бағытта нақты нәтиже күтемін.
Тағы бір мәселе – медициналық инфрақұрылымды 

дамыту.
Жыл соңына дейін еліміздің аймақтарында 13 

жаңа жұқпалы аурулар ауруханасы салынады. 
Ал 2025 жылға қарай денсаулық сақтау сала-
сына арналған 20 заманауи көпсалалы нысан 
пайдалануға беріледі. Бұл – осы мақсатқа орай 
1,5 триллион теңгеге жуық инвестиция тартылады 
деген сөз.
  Шалғайдағы өңірлерге көлік арқылы дәрігерлік 

қызмет көрсету ісін қайта қалпына келтіру шара-
ларын жүзеге асырған жөн. Денсаулық сақтау ісінің 
тиімді моделін құру арқылы үш жыл ішінде барлық 
ауылдық елді мекенді фельдшерлік-акушерлік 
пункттермен және дәрігерлік амбулаториялармен 
қамтамасыз ету қажет.
Пандемияға орай эпидемиолог, инфекционист, 

реаниматолог, пульмонолог, кардиолог сияқты 
сирек мамандық иеленетін дәрігерлерді даярлау 
мәселесі өткір қойылып отыр.
Үкіметке медицина мекемелерін кадрлармен 

қамтамасыз етуге арналған ұзақ мерзімді (он жыл) 
болжам әзірлеуді тапсырамын.
Ұлттық денсаулық сақтау саласын одан әрі 

дамыту жөніндегі шаралар барлық медици-
на мекемелерін қажетті құрал-жабдықтармен 
толық жарақтандыруға, науқастарға арналған 
орындар қорын 50 пайызға жаңартуға, ескірген 
инфрақұрылымды ауыстыруға, өмір ұзақдығын  
болжамды 75 жасқа дейін жеткізуге мүмкіндік 
береді.

 VII. Экология және биологиялық 
әркелкілікті қорғау

Қоршаған ортаны қорғау және экологиялық даму 
– еліміз үшін алдыңғы кезекте тұрған мәселе. Бүкіл 
өркениетті әлем жұртшылығы осы мәселемен ай-
налысуда. Бізге де мұндай жаппай үрдістен шет 
қалуға болмайды.
Бірқатар қордаланған проблемаларды шешуге 

жол ашатын жаңа Экологиялық кодекстің жобасы 

әзірленді. Парламенттің бұл маңызды құжатты жыл 
аяғына дейін қарап, қабылдауын сұраймын
Үкіметке экологиялық ахуалды жақсарту жөніндегі 

шараларды нақты жүзеге асыруға кірісуді тапсыра-
мын. Биологиялық әркелкілікті сақтау және тиімді 
пайдалану жөніндегі ұзақ мерзімді жоспарларды 
бекіткен жөн.
Бес жыл ішінде орман алқабында 2 миллиард, 

елді мекендерде 15 миллион ағаш отырғызылатын 
болады. Бұл еліміздегі көгалдандыру ауқымын 
кеңейтуге септігін тигізеді.
Елорданың айналасындағы жасыл желектің 

ауқымын ұлғайту мәселесі өте маңызды.  
Қазақстанның ұлттық саябақтары мен басқа да 

табиғат байлықтарын заңдық және нормативтік 
тұрғыдан қорғап, бұл салада құқық бұзған азамат-
тарды қылмыстық және әкімшілік жауапқа тарту 
тәртібін қатайту керек.
Мектептер мен жоғары оқу орындарында өскелең 

ұрпаққа экологиялық тәрбие беру ісіне жеткілікті 
назар аудару қажет. Қоғамда экологиялық 
құндылықтарды орнықтыруға үндейтін «Birge – taza 
Qazaqstan» экологиялық акциясын жүйелі түрде 
өткізіп тұрған жөн.
Ел ішіндегі экологиялық туризм мәдениетін 

белсенді дамыту – маңызды міндетіміз.
VIII. Әділетті мемлекет азаматтардың мүддесін 

қорғау жолында
Заң үстемдігі орнықпаса және азаматтардың 

қауіпсіздігіне кепілдік берілмесе, әлеуметтік-
экономикалық дамудың бірде-бір міндеті табысты 
жүзеге асырылмайды.   
«Халық үніне құлақ асатын мемлекет» – бұл, 

шын мәнісінде, «Әділетті мемлекет» құру 
тұжырымдамасы. Азаматтардың мәселелерін 
тыңдап, көріп қана қою жеткіліксіз. Ең бастысы – 
дұрыс және әділ шешім шығару қажет.
Азаматтар мүддесіне қызмет ететін мемлекеттің 

жаңа стандарттарын әзірлеу үшін көп жұмыс 
атқаруымыз керек. Осы тұрғыда құқық қорғау және 
сот жүйелеріне негізгі рөл жүктеледі. Бұл салаға ре-
форма аса қажет.
«Жұртқа жақын полиция» қағидаты бойынша 

жергілікті полиция қызметінің мейлінше тұтас ре-
формасын жасау қажеттігі пісіп-жетілді. Осыған 
орай учаскелік инспектордың рөліне баса мән 
берілетін болады.
Учаскелік инспектордың мәртебесін заңнама 

арқылы арттырып, оның өнімді жұмыс істеуіне мол 
мүмкіндік берген жөн. Ол азаматтар алдында та-
нымал, қолжетімді әрі беделді болуға, солардың 
құқықтарын қорғауға тиіс.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерін жұртпен 

ашық әңгіме жүргізуге үйретудің маңызы зор. Бұл 
бағыт кадрларды даярлау және іріктеу жүйесінде 
басымдыққа айналуы қажет.
Құқықтық мемлекеттің маңызды шарты – 

туралықтан танбайтын әділ сот төрелігінің болуы. 
Сот жарыспалы қағидат бойынша жүруге және су-
дья айыптаушы жаққа тәуелді болмауға тиіс. Сол 
үшін адвокат пен прокурордың теңдігін қамтамасыз 
ету қажет.
Сыбайлас жемқорлықпен күрес барынша 

жүйелі сипат алуда. Жемқорлықтың пайда болу 
себептеріне көбірек назар аударылып, алдын алу 
жұмыстары жүргізілуде.
Енді жемқорлыққа апаратын факторлар-

ды анықтау үшін мемлекеттік органдар мен 
квазимемлекеттік сектордың нормативтік актілері 
мен жұмыс үдерісіне жемқорлыққа қарсы күрес 
тұрғысынан арнайы талдау жүргізген жөн.
Сонымен қатар сыбайлас жемқорлықпен күрес 

жауапқа тартылудан қорыққан шенеуніктерді 
дербестік, бастамашылдық және жедел әрекет ету 
қасиеттерінен айырмауға тиіс.
Біз мемлекеттік бақылауға балама ретіндегі 

қоғамдық бақылау институтын қолдай отырып, 
тиісті құқықтық негіз қалыптастыруымыз керек. 
Мемлекеттік органдардың, квазимемлекеттік 
сектордың қоғам алдындағы ашықтығын және 
есептілігін қамтамасыз етуге жол ашатын 
«Қоғамдық бақылау туралы» заңды әзірлеп, 
қабылдауды тапсырамын.
 Сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестің 

жаңа тәсілдерін енгізген жөн деп санаймын. 2021 
жылдан бастап мемлекеттік қызметшілердің, 
депутаттардың, судьялардың шетел банктерінде 
есепшотқа ие болуы, қолма-қол ақша және бағалы 
заттар сақтауына қа-тысты жемқорлықпен күрес 
аясында жаңа шектеулер енгізу керек.
Мемлекеттік қызметшінің немесе квазимемлекеттік 

мекеме басшысының қос азаматтығы анықталған 
жағдайда олар қызметінен босатылады.
Құқық қорғау органдары қызметкерлерінің, 

судьялардың, пара берушілердің және 
парақорлыққа делдал болғандардың сыбайлас 
жемқорлығы үшін жазаны қатайту тұрғысынан 
Қылмыстық кодекске өзгерістер енгізу керек.
Сыбайлас жемқорлыққа қатысты қылмыс 

жасағандарға шартты түрде мерзімінен бұрын бо-
сату шарасы қолданылмайды. Жемқорлықпен 
ұсталғандардың мемлекеттік қызметте және 
ква¬зимемлекеттік секторда жұмыс істеуіне өмір 
бойы тыйым салатын қағида қатаң сақталуы ке-
рек. Біз сыбайлас жемқорлық деректері туралы 
хабарлаған адамдарды заң жүзінде қорғайтын жүйе 
қалыптастыруымыз қажет.
Адам құқын қорғау жөнінде жаңа шаралар 

қабылдау өте маңызды. Мен үшін бұл мәселенің 
мәні зор.
Балалар құқын қорғау жөніндегі басқа да шара-

ларды күшейту керек. Атап айтқанда, Бала құқы 
жөніндегі конвенцияның хабарлау рәсіміне қатысты 
фа¬куль¬тативтік хаттамасына қосылу қажет.
Азаптаумен күрес жөніндегі ұлттық заңнаманы 

жетілдіру мәселесі маңыздылығын жойған жоқ. 
Азаптағаны үшін қылмыстық жауапкершілік 
белгілейтін бұл құжатты Азаптауға және басқа да 
қатыгез, адамгершілікке жатпайтын іс-әрекеттерге 
қарсы конвенцияның ережелеріне сәйкестендіру 
керек.

Адам саудасына қарсы күрес мәселесі де күн 
тәртібінен түспейді. Бұл жағынан Қазақстанның 
халықаралық қауымдастық алдындағы жағдайы 
айтарлықтай емес. Құқық қорғау органдары мұндай 
қылмыстарды тергеу рәсімін жетілдіре түсуі керек. 
Осыған орай сот тәртібімен қатаң жаза қолданылуы 
қажет. Бұл маңызды міндет мемлекеттік 
органдардың үйлесімді іс-қимылын талап етеді.
Парламенттегі заңдар тезірек қабылданады деп 

үміттенемін.

IX. Цифрландыру – барлық реформаның 
негізгі элементі

Цифрландыру – сәнге айналған үрдіске ілесу емес, 
ұлттың бәсекеге қабі-леттілігін арттырудың негізгі 
құралы.
Ең алдымен, цифрлы теңсіздікті жойып, барлық 

азаматты интернетпен және сапалы байланыспен 
барынша қамтамасыз ету керек. Бүгінде бұл жол-
дар мен электр қуаты сияқты негізгі қажеттілікке 
айналып отыр.
Әлеуметтік жағынан осал отбасылардың балалары 

компьютерлік техникамен және сапалы интернетпен 
қамтылуға тиіс. Осы жылдың соңына дейін 250-ден 
астам тұрғыны бар ауылдардың барлығына интер-
нет жүргізіледі.
Біз зейнетақы мен жәрдемақы тағайындаған кезде 

халықтың буда-буда қағаз толтырып, сансыз есікті 
тоздыруға мәжбүр болып жүргенін көріп отырмыз.
Мұның бәрін толықтай цифрландыру керек. Адам-

дар емес, мәліметтер «зыр жүгіруге» тиіс.
Мекемеаралық байланыста да, азаматтармен 

қарым-қатынас кезінде де қағазбастылықтан ба-
рынша бас тартқан жөн. Жыл соңына дейін ең 
қажетті анықтамалардың қағаз түрінде талап 
етілуін тоқтатып (47-ден 30-ы), мәліметті цифрлы 
түрде растау тәсілін қамтамасыз етуді тапсырамын.
Бізде мекенжай, мүліктік және өзге де анықтамалар 

бойынша оң тәжірибе бар. Мемлекеттік органдар 
жеке куәлікті, дипломды, жүргізуші куәлігін элек-
тронды түрде қабылдауға тиіс.
Халыққа электронды сервистерді қолдануды 

ыңғайлы ету үшін мемлекеттік қызмет көрсету ісінде 
де, бизнесте де биометрияны кеңінен пайдаланған 
жөн.
«Деректермен» жұмыс істеуді жаңа деңгейге 

көтеру керек. Мәліметтер базасының бірыңғай 
жүйесімен қамтамасыз ету және оны әрі қарай да-
мыту – Үкіметтің басты міндетінің бірі.
Ақпараттық технологиялар нарығын, инжинирингтік 

және басқа да жоғары технологиялар қызметін 
дамыту – елімізде қосымша құн қалыптастырып, 
жұмыс орындарын ашып қана қоймай, осындай 
қызметтерді шетелге экспорттауға да жол ашады. 
Осы әлеуетті толық пайдаланған жөн. 
Ақпараттық технологиялар саласы мен ұлттық 

бизнес ынтымақтастығының болашағы зор. 
Біз Қазақстанның «мәліметтерді» өңдеу және 

сақтау жөніндегі халықаралық хабқа айналуына 
жағдай жасайтын заңдар қабылдадық. Былтырдың 
өзінде цифрлы майнинг ісіне 80 миллиард теңгеден 
астам инвестиция тартылды. Бірақ мұнымен тоқтап 
қалуға болмайды. Елімізге әлемдік алпауыт циф-
рлы компанияларды тартуымыз керек. Әйтпесе 
өзге мемлекеттер алдымызды орап кетеді. 

Х. Азаматтардың мемлекетті басқару ісіне 
қатысуы

Біз «Халық үніне құлақ асатын мемлекет» құруды 
қолға алдық. Бұған дейін айтқанымдай, бұл – 
мемлекеттік органдар тек азаматтардың күнделікті 
мәселесіне байланысты жауап қатуы тиіс деген сөз 
емес. Бұл, ең алдымен, билік пен қоғам арасындағы 
тұрақты диалог.
Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі азаматтық диалог-

ты дамыту ісіне тың серпін берді. Кеңес еліміздегі 
жалпыұлттық диалог үдерісін орнықтырып, өз мис-
сиясын орындады. Соның нәтижесінде саяси ре-
формалар топтамасы жүзеге асырылуда.
Атап айтқанда, «Бейбіт жиналыстарды 

ұйымдастыру және өткізу тәртібі туралы» 
демократиялық тұрғыдан мүлде жаңа заң 
қабылданды. «Саяси партиялар туралы», «Сайлау 
туралы», «Парламент және оның депутаттарының 
мәртебесі туралы» заңдарға өзгерістер енгізілді. 
Сондай-ақ Қылмыстық кодекстің 130-бабын 
қылмыс санатынан алып тастау және 174-бабын 
ізгілендіру үшін өзгерістер қабылданды. Жұмысты 
сапалы әрі жедел атқарғаны үшін Парламентке 
ризашылығымды білдіремін.
 Келесі жылы бірқатар ауылдық округ әкімдерінің 

өкілеттік мерзімі аяқталады. Ауыл әкімдерінің 
тікелей сайлауын өткізуге болады деп ойлаймын.
Жергілікті билік өкілдерінің сайланбалы болуымен 

қатар, мемлекеттік басқару деңгейлері арасындағы 
құзыреттерді бөлу және жергілікті өзін өзі басқару 
ісін айқындап алуымыз қажет.
Аса маңызды мәселенің бірі – аймақтарды бюд-

жеттен қаржыландыру моделін әзірлеу. Бұл ретте 
«орталық пен өңір» арасындағы қарым-қатынастан 
бөлек, қаражаттың өңір ішінде бөлінуіне айрықша 
назар аудару керек.
Жергілікті бюджеттерді бекіту барысында 

бақылауды күшейту қажет. Себебі бөлінген қаражат 
көп жағдайда тұрғындардың шынайы қажеттілігіне 
жұмсала бермейді. Бір-екі көшені жыл сайын 
қайта-қайта жөндей беру, имидждік іс-шараларға 
жұмсалатын тиімсіз шығындар азаматтарымыздың 
наразылығын тудыруда. Бұл – орынды.
Инфрақұрылымдық және әлеуметтік бастамаларға 

аудандар мен елді мекендердің бюджетінен қаражат 
бөлу үшін қоғамдық сараптама жүргізілуге тиіс. Бұл 
ретте онлайн сауалдаманы да қолданған жөн.
Жергілікті өзін өзі басқарудың қаржылық 

мүмкіндіктерін арттыру керек. Ол үшін ауылдық 
округ бюджетінің мүліктік құқығын кеңейтіп, кірісін 
арттыру қажет. Бұл «халық атсалысатын бюд-
жет» жобасын дамытудың келесі кезеңі болғаны 
жөн. Үкімет бұл маңызды мәселені шешу үшін осы 
жылғы 1 желтоқсанға дейін нормативтік база мен 
тиісті ұсыныстарды әзірлеуге тиіс.

Мәслихаттар өкілді орган ретінде өңір 
қаражатының тиімді жұмсалуын бақылауға жау-
апты. Бірақ көп жағдайда олардың пікірі ескерусіз 
қалады. Бұл – барып тұрған саяси анахронизм.
Осы орайда мәслихаттарға өңірді дамыту және 

ондаған жылдар бойы шешімін таппай келе жатқан 
жергілікті түйткілді мәселелерді шешу үшін қол жи-
нау және петиция жасау құзыретін беруге болады 
деп ойлаймын.
Мәслихаттардың тексеру комиссияларын да 

күшейткен жөн. Үкімет пен Есеп комитетіне 
заңдарға енгізілетін тиісті түзетулер топтамасын 
әзірлеуді тапсырамын.
Мәслихат отырыстарының міндетті 

онлайн-көрсетілімдерін енгізу қажет. Халық 
қалаулыларының өзара пікірталасы, олардың 
қоғамдық-саяси келбеті жұртшылық үшін қол жет-
пес құпия болмауға тиіс.
Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті 

өзін өзі басқару органдары құзыреттерінің аражігін 
кезең-кезеңмен ажырату қажет.
Жергілікті өзін өзі басқару органдары болып са-

налатын жиындар мен жиналыстардың мәртебесін 
арттырған жөн. Аудандық мәслихаттар нақты 
шешімдер қабылдаған кезде олардың өзекті 
мәселелер туралы пікірін ескеруге тиіс.
Қалалардағы өзін өзін басқару мәселесіне жеке-

дара тоқталған жөн. 
Демократияның басты жауы – білімсіздік пен попу-

лизм. Осыны естен шығармаған жөн. Азаматтары-
мыз реформаларға қолдау білдіреді деп сенемін. 
Олар жаңа саяси мүмкіндіктердің арқасында 
қоғамда «хайпократияның» белең алуына жол 
бермейді деп үміттенемін.
Айтылған барлық реформалардың, өзгерістердің 

табысты жүзеге асуы баршамыздың бірлігімізге, 
отаншылдығымызға және азаматтық жауап-
кершілігімізге байланысты.

 
ХI. Ұлттың жаңа болмысы

Қазіргі міндет – халқымыздың жаңа болмысын 
қалыптастыру, тұтас ұлт сапасын арттыру.
Адамды және қоғамды уақыт талабына сай 

жетілдіру қажеттігін өмірдің өзі көрсетіп отыр.
Жаңарған ұлт қана жаңғырған елдің жетістігін 

жаһан жұртына таныта алады.
Мен халқымыздың әлем үлгі тұтарлық жақсы 

қасиеттерінің көбірек болғанын қалаймын.
Ұлтымыз жаңа сапаға көшуі үшін біздің күнделікті 

өмірлік ұстанымдарымыз да өзгеруі керек.
Қазақ қоғамында жаңа қағидаттар және жаңа 

бағдарлар салтанат құруға тиіс.
Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынұлы: «Білімді болуға 

оқу керек. Бай болуға кәсіп керек. Күшті болуға 
бірлік керек. Осы керектердің жолында жұмыс істеу 
керек» дейді.
Бұл көзқарас бүгінгі күні өте маңызды.
Біріншіден, ХХІ ғасырдың ұрпағы терең білімді 

болғаны жөн.
Екіншіден, жас буынды ерінбей еңбек етуге 

бейімдеу қажет.
Үшіншіден, кез келген істі кәсіби дағды арқылы 

жүзеге асырған дұрыс.
Төртіншіден, темірдей тәртіп және жоғары 

жауапкершілік баршамыздың бойымызда болуы 
керек.
Бесіншіден, әділдіктен айнымаған жөн. Әділдік 

– қоғам дамуының маңызды шарты. Әділеттілік 
– әсіресе ел-жұрттың тағдырын шешу үшін аса 
қажет қасиет.
Алтыншыдан, бізге керегі – адалдық, ұқыптылық, 

тиянақтылық. Бәріміз нағыз қазақты дәл осындай 
кейіпте көргіміз келеді. Біз сонда ғана бәсекеге 
қабілетті мемлекет, зияткер ұлт қалыптастыра 
аламыз.
Қазақ зиялыларының жаңа кезеңдегі міндеті – 

ұлт болмысының жаңа қағидаттарын орнықтыру. 
Сондай-ақ ұлт сапасын арттыруға атсалысу.
Жаңғырған қоғам жат әдеттерден біртіндеп ары-

луы керек.
Ысырапшылдық пен даңғазалық қоғамның да, 

адамның да абыройын төгеді. Жауапсыздық, 
немқұрайдылық бүкіл елді қасіретке ұшыратады. 
Ал бос сөзділік пен бөспелік, мақтаншақтық 
қоғамның дамуын тежейді. Бұл туралы ұлы Абай 
«Өңкей жалған мақтанмен, шынның бетін бояйды» 
деп ашық айтқан. Бұл мәселе бүгінгі күні де өзекті 
болып отыр.
Биік мұратқа жетелейтін еңбек деген ұлы ұғымды 

әр азаматтың санасына сіңіргеніміз жөн.
Біздің елімізде «Жауапты мемлекет – жауапты 

қоғам – жауапты адам» жүйесі берік орнығуы ке-
рек. 

 Құрметті отандастар!
Алдымызда ауқымды әрі күрделі міндеттер тұр. 

Соларды табысты жүзеге асыру үшін тың тәсіл, 
жаңаша ойлау, жалпыұлттық ынтымақ және өзара 
қолдау қажет.
Біздің стратегиялық бағытымыз – айқын. Түйткілді 

тұстарымыз бен кемшіліктерімізді жақсы білеміз.
Бүгін мен бүкіл қоғам алдында дағдарыс 

жағдайында атқарылатын іс-шаралардың жо-
спарын баяндадым. Оның жемісті жүзеге асуы 
әрқайсымызға байланысты.
Баршамыз өз-өзімізді дамытуға күш салуымыз 

керек. Замана сынағы бізден үздіксіз қозғалысты, 
мықты күш-жігерді және табанды еңбекті талап 
етіп отыр.
Сондықтан еліміздің бақытты әрі жарқын келешегі 

әр азаматтың қажырлы қызметіне байланысты 
болмақ.   
Әр буынның маңдайына түрлі сынақ жазылған.
Біз төл тарихымызда тағдырдың түрлі сынынан 

әрдайым сүрінбей өттік. Еліміз ең күрделі деген 
міндеттерді шеше алады. Біз бұған дайынбыз.
Біз – халқымыздың тәуелсіздік жолындағы сан 

ғасырлық арман-тілегіне қол жеткізген ұрпақпыз.
Келер жылы тәуелсіздігімізге 30 жыл болады. Бұл 

мерейлі дата – Егемен еліміз үшін аса маңызды 
меже. Бұл – жаңа тарихи кезеңнің басы.
Бізге мемлекеттің болашағы үшін зор 

жауапкершілік жүктеліп отыр.
Бірлігіміз бен ынтымағымыз мығым болса, барлық 

қиындықты жеңіп, мақсатымызға жетеміз.
Бұл біздің қолымыздан келеді.
Мен бұған кәміл сенемін.
Еліміз әрқашан аман болсын!

(Жолдаудың толық мәтінінен қысқартылып 
алынды). 

egemen.kz
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Аудан әкімі Есім Сейілханұлы 
Базархановтың төрағалығымен Мем-
лекет басшысы Қасым – Жомарт 
Кемелұлы Тоқаевтың Қазақстан 
халқына жыл сайынғы дәстүрлі Жолда-
уын талқылау мақсатында аудан активі 
өтті. 

Актив жиналысына аудандық 
басқарма бөлім, құқық қорғау 
органдарының басшылары, аудандық 
мәслихаттың депутаттары, ауылдық 
округ әкімдері, қоғамдық кеңес, сая-
си ұйымдар мен бұқаралық ақпарат 
құралдарының өкілдері қатысты. 

Жолдауда мемлекет басшысы 
нақты бағдарламалар мен бастама-

Аудан әкімі Есім Базарханов аудандық 
мәслихат депутаттары алдында 2020 
жылғы І жарты жылдық қортындысы бой-
ынша өзіне жүктелген функциялар мен 
міндеттердің орындалуы туралы есеп 
берді. Есептік жиын аудан әкімдігінің 
мәжіліс залында барлық санитарлық та-
лаптарды сақтай отырып өтті. 

Аудан басшысы атқарылып жатқан 
ауқымды істерді қортындылап. Әрбір 
салаға жеке-жеке тоқталып сол сала бой-
ынша жасалынып жатқан жұмыстардың 
барысын баяндады. 

Сонымен қоса пандемия кезінде 
ауқымды істер атқарып, көмек көрсеткен 
аудандық мәслихат депутатарына өз 
алғысын жеткізді. Депутаттар аудан 
әкіміне көкейлерінде жүрген сауалдарын 
қойып, тиісті жауаптарын алды. 

ларды көтеріп, қоғамның дамуы үшін 
алдағы кезеңде атқарылуы тиіс нақты 
жұмыстарды айқындап берді. Жи-
ында аудан әкімі Есім Сейілханұлы 
Жолдаудың әрбір тарауына тоқтала 
келе көтерілген мәселелер бойынша 
тиісті басшыларға тапсырмалар берді. 

Сонымен қоса аудан басшысы 
тиісті жұмыстарды жалғастырып, 
Президенттің тапсырмаларын жүзеге 
асыру барлығымызға ортақ міндет 
екенін толық ұғынуымыз керек екенін 
атап көрсетті.

Шындәулет МАҒЖАН 
Ақсу ауданы

Есім Сейілханұлының ауданда 
І-жартыжылдықта атқарған жұмыстары 
туралы есебіне халық қалаулылары 
қанағаттанарлық деген баға берді.

Жиынның жалғасы  Ата Заңымыздың 
25 жылдық мерекесіне орай салтанатты 
шарамен жалғасты.  

Шара барысында аудан әкімі 
Есім Сейілханұлы мен аудандық 
мәслихат хатшысы Бейбіт Сүлейменов 
қатысушыларды атаулы мерекемен 
құттықтап, ауданда талай жылдар бойы 
қызмет атқарып, өңірдің дамуына елеулі 
үлес қосқан тұлғаларға «Қазақстан 
Конституциясына 25 жыл» төсбелгісін 
және Құрмет грамоталары мен арнайы 
сыйлықтар табыстады.

Мағжан  ШЫНДӘУЛЕТ 
Ақсу ауданы

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев қыркүйектің 1-де халыққа 
дәстүрлі жыл сайынғы Жолдауын жол-
дады. Президентіміз өз Жолдауында 
пандемия кезінде еңбек еткен барша 
жандарға өзінің шексіз алғысын білдіріп, 
жағдай жақсарғанымен де босаңсуға 
болмайтынын ескертті. Сынақ 
кезеңінде әлеуметтік-экономикалық 
тұрақтылықты сақтауды басты мақсат 
екенін айта келіп, ауылшаруашылығын 
дамыту мақсатында шұғыл шаралар 
қабылдап, ұсақ шаруашылықтарды 
бірігуге шақырды. Бірікпей бәсекеге 
қабілетті бола алмайтынымыз-
ды, бәсекеге қабілетсіз импорттан 
арылаалмауымыздың басты себебі де 
осы екенін айтып өтті.

Мемлекет басшысының жерге 
жарияланған мораторийдың келесі 

жылы күшін жоятыны, жер шетелдіктерге 
сатылмайтыны жөнінде айтқаны 
көңілге қуаныш сыйлады. Ынталанды-
ру мақсатында ауылшаруашылығын 
қолдау мақсатында субсидиялауды 
қолға алу керектігін, халыққа қолайлы 
жағдай жасап бос жұмыс орындарының 
санын көбейту – алдағы басты мақсат 
екенін назарға алуды үкіметке тапсыр-
ды.

Көреген басшының биылғы  Жолда-
уы қиын кезеңді бастан өткеріп жатқан 
еліміз үшін аса маңызды болашаққа 
бағдарланған құжат деп білемін.

Аманкелді АЙТБАЕВ, 
Ақсу аудандық қоғамдық келісім, 

ардагерлер кеңестерінің төрағасы,
«Ақсу ауданының 

құрметті азаматы».

«Ел болам  десең – бесігіңді  түзе» де-
ген қазақ  халқынының дана сөзін ұран 
қылған Мемлекет басшысы Қасым – 
Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың  халыққа 
жолдаған Жолдауын барлығымыз 
біркісідей тыңдап, ел дамуындағы өзекті 
мәселелер қозғалғанына куә болдық.

Ең алдымен қазіргі «Короновирус» 
індеті кезіндегі қашықтықтан оқыту 
мәселесін қозғап, әлі де елде оқыту 
жүйесінің онлайн платформасын құру 
толық шешілмегенін, сапалы білім беру 

үшін оған қажетті шұғыл 
шаралар қабылдауды, 
оқу процесінде барлық 
балаларға тең бірдей 
жағдай жасауды тап-
сырды. Сонымен қатар 
үздіксіз білім алу кешенін 
құру, 2021 жылы 6 жасқа 
дейінгі бүлдіршіндерді 
балабақшамен 100 
пайызға қамту, 
кәсіпкерлікті дамы-
ту үшін оған мектеп-
тен бастап оқыту 
мәселесін алға қойды. 
Ел болашағы – өскелең 
ұрпақты тәрбиелеп 
отырған ұстаздар 

қауымының келесі жылдан еңбек 
ақылары 25 пайызға өсетінін, ғылым са-
ласын дамытуға қатысты қосымша 1000 
грант бөлінетін атап өтті. Бұл өскелең 
ұрпаққа деген қамқорлық, ел дамуының 
кепілі. Сондықтан да біз ұстаздар 
қауымы  Президент Жолдауын толық 
қолдай отырып, игі істерге еңбегімізбен 
өз үлесімізді қосамыз деген сенімдемін.

Данияр АХМОЛДАЕВ,
І.Жансүгіров атындағы орта мектеп 

директоры.

АУДАН АКТИВІ ӨТТІ

ТИІСТІ ЖАУАПТАРЫН АЛДЫ

ПРЕЗИДЕНТ ЖОЛДАУЫ - 
БОЛАШАҚҚА БАҒДАР

КЕМЕЛ ЕЛДІҢ 
БОЛАШАҒЫ ЖАРҚЫН

АБАЙ МЎРАСЫН НАСИХАТТАУ 
ВИРТУАЛДЫ ОНЛАЙЫН КІТАП КӨРМЕСІ

Биыл, ұлы ақын, композитор, 
философ, саяси қайраткер, 
ағартушы, Абай Құнанбайұлының 
туғанына  175 жыл толуына орай 
Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
Абай Құнанбайұлының 175 жылдық 
мерейтойын жоғары деңгейде 
атап өту  туралы жарлыққа қол 
қойды. Осы мақсатта еліміз бой-
ынша қашықтан түрлі іс-шаралар 
өткізіліп жатыр.

Осыған орай 2020 жылы 10 та-
мыз күні Талдықорған қаласының 
орталықтандырылған кітапханалар 
жүйесіне қарасты 3-ші бөлімшедегі 
№7 кітапхана филиалының 
ұйымдастыруымен данышпан ақын, 
ғұлама ойшыл, дана, әдебиетіміздің 
шоқтығы биік ірі тұлғасы Абай 
Құнанбайұлының өмірі мен 
шығармашылығынан сыр шертер 

«Абай-әлемдік тұлға» атты виртуал-
ды онлайын кітап көрмесі безендіріліп,  
шолу жасалынды. Көрмеге кітапхана 
қорынан жинақталған  ақынның өлең 
жинақтары, қарасөздері, хикмет 
кітабы, сондай-ақ, кемеңгердің өмір 
жолы, шығармаларына арналған 
ғалым-жазушылардың зерттеулері 
мен еңбектері де қойылды. 

«Қалың елім, қазағым, қайран 
жұртым»,-деп  жырлаған Абай 
жүрегі туған халқымен бірге соққан. 
Халқының  бақытты, ерікті ел болуын, 
өнер білімді, мәдениетті  елдермен 
терезесі тең болуын,   мұрат-мақсат 
етіп, сол арманына, адал еңбек 
сіңіруді, азаматтық,  адамгершілік 
борышым деп білген. Әлеуметтік   
мазмұны терең, асқан шеберлікпен 
жазылған, ақын өлеңдері, өз 
заманының шындық бейнесін 
бейнелеген, ақынның өмірі мен  
шығармаларына тоқталып өтті. 

Мақсаты: Ұлы ойшылдың 
шығармалары мен  ақындық мұрасын 
өскелең ұрпаққа жеткізу, поэзияны 
сүюге, бағалай білуге тәрбиелеу, 
Абайдың шығармалары арқылы 
дұрыс тәрбие беру болып табылады. 

К.ТАБЫЛДИНОВА,
3-ші бөлімшедегі №7 кітапхана 

филиалының меңгерушісі.
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ЖАҚСЫ ЫРЫМ ЖАҚСЫЛЫҚҚА БАСТАСЫН

Аудандық мәслихат хатшысы 
Сүлейменов Бейбіт Жаңылысұлының 
демеушілігімен жақында жерлесіміз, 
ақын Әбілқашев Болатбек 
Күмісбекұлының «Ақсудан ұшқан 
Ақсұңқар» атты жаңа кітабы жарық 
көрген болатын. Ол туралы газетіміздің 
өткен санында көлемді мақала жаздық. 
Жуырда сол кітаптың тұсаукесері бо-
лып өтті. 

Тұсау кесу – қазақтың өмір сапарының 
сәтті болуы үшін ақ ниетпен жасаған 
ырымы, ендеше:

Ұлы дала. Желбіреген байрағы,
Құт дарыған – өнер, бұлақ қайнары.
Ұлықталған ұлы есімге толы өлке,
Жер жәннаты – Жетісудың аймағы.

Тау суындай мөлдір таза көңілі,
Шежірелі тарих толы өмірі.
Бабалардан бақ дарытып, құт қонған,
Асыл өлкем – киелі Ақсу өңірі.
Иә, биыл бабалардан бақ дарытып, құт 

қонған киелі ауданымыздың 90 жылдығы 
қарсаңында жарық көріп отырған бұл 
кітабының тұсау кесерін де автордың  өз 
өлеңмен бастағанды жөн көрдік.

Мен ақсулық болғаныма мақтанам
Мен – «Құлагер» Ақан Сері баптаған.
Жырларында найзағайдың оты бар,
Мен – Ілияс, Алашымды ақтаған.
Мен – Ақсумын, толқын ұрған жағаға,
Айдынында қалқып ұшқан шағала.
Мен Жансүгір ауылының тұрғыны,
Көріктенген, көрік берген далаға.
Мен – Молықбай, қобыз тартып елде 

өткен,
Тыңдаған жұрт – көздің жасын 

көлдеткен.
Абақтыда бақилық боп кетсе де,
Атақ – даңқы әуелеген жер – көктен.

Дәл осылай артық тұрған басқадан, 
Болашаққа батыл қадам бастаған.
Қасиетті топырағына бас иіп,
Мен ақсулық болғаныма мақтанам!

Бәріміз де ақсулық болғанымыз үшін 
мақтанамыз. Қасиетті бұл өлкеден 
қаншама дарынды тұлғалар жарқырап 
шықты. Міне Болатбек Күмісбекұлы да 
сол дарындардың көшіне ерген кейінгі 
толқындардың бірі. 

Ақынның бұл кітабында «Қобызшы» 
деректі дастаны мен «Ар - Намыс» по-
эмасы және соңғы он жыл көлемінде 
аудандық «Ақсу өңірі» газетінде жарық 
көрген біраз өлеңдері мен үш мақаласы 
енгізіліп отыр. Шығармалары терең 
мағыналы, қоғамдық – әлеуметтік 
тақырыптарға, сезім сырларына 
негізделген.  

Жақсылық іс – жақсылардан тараған,
Жанашыр боп, жақынындай қараған. 
Ақсулықтар «Атымтай» деп білетін,
Бейбіт аға жомарт адам, нар адам.
Желеп – жебеп жетім, жесір мұқтажды, 
Ауылдастың қамын ойлап, қыс – жазы.
Қарлығаштың қанатындай аялап, 
Демеушілік еткен көп қой тұстары 

– деп ақын өзі жырға қосқандай, 
кітаптың шығуына демеушілік жасаған 
ауданымыздың беделді азама-
ты, аудандық мәслихат хатшысы 
Сүлейменов Бейбіт Жаңылысұлына тағы 
бір мәрте алғыс білдіріп қояйық...

Сонымен салтанатты шарада ау-
дан әкімінің орынбасары Есжанов 
Ғазиз Отарбайұлы құттықтау сөз 
сөйлеп, аудандық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы Айтбаев Амантай атамыз ба-
тасын берді. Кітаптың лентасы қиылып, 
аудандық орталық кітапханаға 25 кітап 
(әр ауылдық кітапханаларға бірден) тап-

сырылды.
Енді аудан орталығындағы үш 

мектептің кітапханаларына да бір - бір 
кітаптан сыйламақшымыз. 

Кітап өткен жылы Ілияс атамыздың 
125 жылдығына бас-талып, биыл 
ауданымыздың 90 жылдық мерекесі 
қарсаңында оқырман қауымға жол 
тартты.  Б.К.Әбілқашевтың өлең жазуға 
деген шынайы ынтық сезімінен туған 
бұл өлеңдер топтамасында негізінен 
ауыл өмірі, қазіргі заман талабына сай 
қоршаған орта, қоғам тірлігі, еліміздің 
«Рухани жаңғыру» тақырыптары шама 
- шарқынша терең қамтылған.

Сондай-ақ, Ұлы дала, Ұлы даланың 
Ұлы тұлғалары да тілге арқау болған 
және осы жинақ ауданымыздың 
90 жылдығына орай шығарылып 
отырғандықтан кітаптың алғашқы бөлімі 
«Мен ақсулық болғаныма мақтанам» деп 
басталып, осы ауданның асыл перзенті, 
Алаш арыстарының бірі, күллі қазақ 
руханиятының мақтанышы, көрнекті 
тұлға Ілияс Жансүгіровке арналған ой 
толғаулары сөз етіледі. Өз түсінігінше 
Абайдан соңғы Ұлы ақын деп санаған 
І.Жансүгіровтің өкіл әкесі Молықбай 
қобызшымен Ілияс арасындағы өзара 
қарым қатынасты терең қамтыған 
деректі дастан «Қобызшы» мен «Ар - 
намыс» поэмасы келешек ұрпаққа үлкен 
тәрбие берері сөзсіз.

Шығармалары терең ой, шымыр 
ұйқастарға құралған. Ендеше кітап 
оқырмандарын табар деген сенімдеміз.

Ербол СЫМХАНОВ.

Осыдан жиырма бес жыл бұрын, 
30  тамыз-Қазақстан халқы тарихи 
шешім қабылдап, еліміздің құқықтық 
өміріндегі жасампаз жаңа дәуіріне 
қадам басқан еді. Содан бері қарай 
тәуелсіздігіміздің тірегіне айналған Ата 
Заң - мемлекет пен қоғамда орын алып 
отырған барлық саяси-экономикалық, 
әлеуметтік реформалардың ілгері ба-
суына, дамудың қайнар бастауына ай-
налды.  

Міне, биыл Қазақстан 
Республикасының  Конституциясына  
25  жыл толып отыр. Осыған  орай 3-ші 
бөлімшедегі №7 кітапхана филиалының 

«ТУҒАН ЖЕРГЕ ТАҒЗЫМ» 
ЖОБАСЫ АЯСЫНДА 
ОНЛАЙН КЕЗДЕСУ

ТӘУЕЛСІЗДІК ТІРЕГІ-АТА ЗАҢ

Туған жер, туған ел деген екі ғана 
сөзде қаншама мағына, қаншама 
ой жатыр десеңізші?! Туған жердің 
қадірін әр адам әрқалай түсінеді. 
Туған жер қадірі дүниедегі ең ұлы 
деген нәрсемен пара-пар. Туған 
жер арқылы еліңнің өткені мен 
болашағын байланыстыра аласың.

 Осы орайда Талдықорған қалалық  
орталықтандырылған кітапханалар 
жүйесіне қарасты  3-ші бөлімшедегі 
№7 кітапхана филиалының 
ұйымдастыруымен 2020 жылы 25 
тамыз күні сағат 11-00-де  фейсбук 

ұйымдастыруымен 2020 
жылы 26 тамыз күні  
«Тәуелсіздік тірегі-Ата 
Заң» атты   видеороликті 
фейсбук, инстаграм, 
вк парақшасынан 
назарларыңызға ұсынып 
отырмыз. 

М а қ с а т ы - б а р ш а 
әлеуметтік желіні 
пайдаланушыларға және 
көпшілік оқырмандарға 
Ата Заңымыз, адам 
құқықтары туралы 
түсінік беру, қоғамның 
барлық тыныс-тіршілігі 
заңмен ғана реттеліп, заң 
арқылы ғана шешілетінін 
түсіндіру, қолданыстағы 

Ата Заң-қоғамдағы әлеуметтік теңдік 
пен ұлттар арасындағы татулықты 
орнатудағы, саяси-экономикалық 
тұрақтылықты нығайту, өз міндеттері 
мен құқықтарын білуге үйрету, өзіндік 
шешім қабылдай алу әрекеттерін да-
мыту, құқықтық сауаттылыққа және От-
анын сүйетін ұлтжанды ұрпақ тәрбиелеу 
болып табылады.             

К.ТАБЫЛДИНОВА,
3-ші бөлімшедегі №7 кітапхана 

филиалының меңгерушісі.

парақшасында өнер сүйер 
қауым үшін Т.Жүргенов 
атындағы Қазақ Ұлттық 
Өнер Академиясының 
түлегі, Б.Римова атындағы 
Талдықорған драма 
театрының актеры Нұров 
Мейіржан Бақытбекұлымен 
«Туған жерге тағзым» жо-
басы аясында «Театр-өнер 
ордасы» тақырыбында 
онлайн кездесу өтті.   
Мақсаты-өнерге деген 
қызығушылықты арттыра 
отырып, оның түрлерімен 

таныстыру, сонымен бірге 
құрметтеуге, бағалауға тәрбиелеу. 
Сондықтан әр азамат өз елінің па-
триоты болу үшін тиісті шарттар-
ды есте ұстап жүруі, оның мәнін 
түсінуді кейінгі ұрпаққа үйрету әр 
азаматтың парызы. Онлайн кез-
десу барысында: оқырмандар  та-
рапынан қойылған  сұрақтарға  
тұжырымды жауап берді.

К.ТАБЫЛДИНОВА,
3-ші бөлімшедегі №7 кітапхана 

филиалының меңгерушісі.
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АБАЙ АҢСАҒАН АЗАТТЫҚ 

Ел басқару ісіне, далалық саясатқа 
араласу Абай үшін үлкен өмір мектебі 
болғаны рас. Бодандықтағы қазақ 
елінің күнделікті өмірі, тұрмыс-тіршілігі, 
өмірдің жақсы жақтары да, көлеңкелі 
тұстары да оның көз алдынан өтіп 
жатқан болатын. Ағайын-туыстың 
бақайесеппен орыс ұлықтарының ал-
дында құрдай жорғалауы, қараша 
халықты әбден қанап, мінеуі, кедейші-
ліктің салдарынан өз отында өзі күйген 
қайран жұртының баянсыз тіршілігі 
бәрі оның жүрегіне, санасына сілкініс 
жасады. 

Тегінде ақын адам, шығармашыл 
адам бәрін жүрегіне жақын қабылдап, 
өмірдегі қилы-қилы жағдайларды сол 
ақын-жүрегімен сараптап, ой елегінен 
өткізбеуші ме еді? Иә, сол жүрекке 
жақын алғаннан Абай қазақ ортасын-
да жүріп тез қартайып, зор уайымға 
соқтықты. 

Анығында, Абайдың ең үлкен уайымы 
– қазақтың бостандығы мен азаттығы, 
еркіндігі еді. Жерінің тарылғаны, 
дінінің тұншыққаны, ділінің сынғаны, 
ұлттық бар белгісінен айырылып, 
алақандай ғана жерде киімсіз, аш-
жалаңаш отырған елінің бейқамдығы 
мен шарасыздығына налығанды. Бұл 
кезеңде ақын: 

Өздеріңді түзелер 
дей алмаймын, 
Өз қолыңнан кеткен соң 
енді өз ырқың,  – деп жүрек запыранын 

төккен. Ашынды. Налыды. Қорланды. 
Қыжылын төкті. Бірақ жалғыз адам не 
істей алсын? 

Сол замандағы қазақ қандай еді? 
Әбден жүдеген, еркіндік жолындағы 
күрестері жаншылған. Ел бастаған 
батырдың басы кеткен, елге төре болған 
сұлтанның бағы тайған. Қазақты тек 
орыстың жандармы ғана тағайындаған 
адамы басқаратын күн туған. Абай 
айтқан – «өз ырқың» кеткені осы еді.

 Жазушы, абайтанушы-ғалым Тұрсын 
Жұртбай: «Абай көшпелі заманның 
соңғы, жаңа низамның алғашқы ұлы 
тұлғасы болды. Сондықтан да оның 
шығармаларындағы жан күйзелісі 
қазақ халқының қасіреті мен рухани 
дүниесінің айнасына айналды. Көшпелі 
қоғамның ұлы катарсисі тұсында ұлы 
ақын өмірге келді. Абай өзінің «заман-
ды заман билеп» жатқан тұстағы 
арпалысты сезімін ақылына суа-
рып, өткен мен жаңаның арасындағы 
құбылыстарды тең байқап, оны 
өлеңіне өзек етті», – деп жазған. 
Ғалымның осы ойын қуаттай түссек, 
расымен де Абай отарлық саясатқа 
білектің күшімен емес, ақылдың 
күшімен жетуді ойлады? Бірақ Абай 
өмір сүрген дәуірде басқа оқыған кім 
бар еді? Білекке сенгені дарға асыл-
ды. Басы кесілді. Сол қайран ерлердің 
басы кесіліп қана қойған жоқ, ұлт 
мүддесін көтертпеу үшін патшалық 
билік арыстардың басын Петерборға 
алдырып, күл салғыш қылып қорлады. 
Қаншама қазақтың басы Эрмитаж 
музейінде экспонат болып тұр. Оны 
ойласаң қаның басыңа шабады емес 
пе? 

Абай өмір сүрген кезең жұмақ орнаған 
тұс еместін.  Қазақтың ескі салт-
дәстүріне, шариғат жолына ақын жетік 
болатын. Орыс, батыс ғұламалары мен 
ақын-жазушыларының шығармаларын 
оқып, киіз үйде жатып-ақ академиялық 
терең білім игерген, өз бетінше әлемнің 
тылсым құпиясын ашқан дана Абай 
ішкі Ресейден айдалып келген демо-
крат, озық ойлы азаматтармен таныса 
жүріп, араласа жүріп, демократиялық 
құндылық пен еркіндік туралы 
көзқарасын қалыптастырды. Өмірге, 
заманға жаңа көзқараспен қарап, алға 
қарай прогреспен қадам басқан-ды. 

Абайдың азаттық пен отарлық сая-

Өкінішке қарай, Абай білім теңізінде емін-еркін жүзе 
алмай, 13 жасында оқуын тастап, әкесіне көмекшілікке 
жарап, ел басқару ісіне араласу үшін ауылға қайтты. 

сатына қарсы күресі  1885 жылғы ма-
мыр айында өткен Шардағы билердің 
төтенше сиезі болатын. Сиез барысында 
Абай бастаған қазақтың ақылдылары 
ереже қабылдап, патшалық билікке 
жолдады. Асылында,  осы ереженің 
мазмұнымен танысқан адам ХІХ 
ғасырдың соңғы ширегіндегі қазақтың 
жалпы құқықтану ғылымына және 
Абайдың реформаторлық көзқарасын 
анықтауға елеулі үлес қосылғанын 
бағамдауға болады. Абай қол қойған 
құқықтық құжатта қыр өмірі тіршілігін 
ислам діні бекіткен шариғат шарттары-
мен заман талабына сай бейімдеуге, 
неке, қылмыстық, азаматтық құқық 
бұзушылық пен әйел бостандығы, 
еркі туралы мәселелерді шешуге 
бағытталғаны бар. 

Заң ғылымдарының докторы, про-
фессор, Абайдың құқықтық-саяси 
көзқарасы хақында монография жазған 
Сәкен Өзбекұлы: «Абайдың саяси-
құқықтық көзқарастарының ара-
сында өкімет басқару, мемлекеттік 
аппаратты жетілдіру тура-
лы айтқан келелі де кесек ойла-
ры өз алдына бір төбе. Ол осы 
мәселелер хақында заман ағымы 
мен талаптарына сай келетін аса 
құнды пікірлерді, идеяларды тілге 
тиек етеді», – деп Шарда жазылған 
«Қарамола» ережесін, жалпы 73 бабын 
толық талдап, таразылаған. 

Ахмет Байтұрсынұлы Абай туралы 
мақаласында: «Заман бұрынғыдай 
болса, Абай алаштың атақты 
билерінің бірі болуы шүбәсіз. 
Біліммен би болып, жұрт билейтін 
заман өтіп, тасың (таспен) би бо-
латын заманға қарсы туған», – деп 
жазғанындай, Абай расымен ескі заман 
болса төбе би болар еді. Десе де, Абай 
осы Шардағы сиез барысында бидің 
міндетін атқарған даланың кемел ойлы 
тұлғасы болатын. Мәселен, Абайдың 
келіні Кәмәлияның Ибади Матақовқа 
айтқан әңгімесінде: «... қауым енді Абай 
осы сиезге төбе би болсын, берекелі 
бітіммен тарқасып, бұдан былай да 
елдіктерің кетпесін – деп Әлімхан бата 
берді. Көп қол жайып, бата қылысты. 

Әлімхан ендігі сөз оязда қалды, осы 
жиылған қауым түгел оязға барып, 
елдің тоқтасқанын, Абайды төбе биге 
сайлағанымызды айтайын деп, барлығы 
сиезге келген топты ертіп, ояздың үйіне 
жүрісті. Ел келген соң ояз тысқа шығып, 
жұрттың сөзін тыңдап:

 – Абай Құнанбаев, сен мұнда кел, – 
деп қасына шақырып алып, орысша 
сөйлесіп кетеді. Жұрт ол күні үйді-үйіне 
тарасты. Мен Әлімханға еріп, Рақыштың 
тіккен үйіне кеттім. Ертеңінде ел тұрған 
соң, Әлімхан Абайдікіне барды. Абай: 

– «Әлеке оязбен сөйлестім, орыстың 
біздің қазақ дауы туралы шығарған 
заңы тура келмейтінін айттым. 
Ояз оған тоқтап, олай болса сен 
қазақтың ғұрып-әдетіне, тұрмысына 
лайықты заң шығарып жаз. Осы си-
езге жиналған билерге, елге оқып 
бер. Егер оларға ұнамағаны болса, 
түзет. Сол көптің ұнатқан заңын мен 
бекітейін, бұдан былай қазақ орта-
сына белгілі заң болсын, – деді, соны 
жазып жатырмын», – делінген. Осы 
көзкөргендердің естелігіндегі оқиғаның 
өзі ақынның құқықтық көзқарасын анық 
әрі айқын көрсетеді. Ақиқатында, Абай 
орыстың ұлықтары белгілеп берген 
заңына қарсы шығып, қыр баласының 
өміріне лайықталған қазақы әдет-ғұрып, 
шариғат жолымен жазылған жаңа заңын 
ұсынып, ел-жұрттың талқысына салған. 
73 баптан тұратын ереже қазақ өміріне, 
қазақ көзқарасына сай жазылғанын 
оқып, өзіңіз де байқап, түсінуіңізге бола-
ды. Бұл да Абайдың отарлық саясатқа 
қарсы күрес тудырған ілім жолындағы 
ерлігі. Әрине, білекпен емес, ақыл, па-
расатпен жасаған ерлікті қадамы деп 
ұққанымыз абзал болады. 

Академик Салық Зиманов Абай-
ды тұлғасы жөнінде: «Ғасырлар 
бойы қалыптасқан әдет-ғұрып, 
жол-жора ережелеріне негізделген 
қазақ заңдарының күші әлі де Ре-
сей отаршылық дәуірінде де жойы-
ла қоймаған ортада, оларды қазақ 
халқының бірлігі, тыныштығы, 
болашағы үшін жаңаша көзқараспен 
мейлінше пайдалана білген, ХІХ 
ғасырдың екінші жартысында өмір 

сүрген ірі тұлғалардың алды – Абай. 
Оның шешен-би ретінде атқарған 
қызметі, жол-жора ережелеріне енгізген 
жаңа үлгілері көшпелі қазақ халқының 
рухани өмірінің дамуына едәуір әсерін 
тигізді. 

Абайды күні бүгінге шейін ұлы ақын 
деп қарап келдік. Бұл орынды. Орын-
ды болса да жеткіліксіз. Ұлы ақын өлең 
сөзбен бейнелеген жүрек сырын, терең 
ойын тек арманы етіп қалдырмаған. 
Сол үшін күрескен. Шешендік, билік 
жолы оның халықтық сана-болмысты 
биіктетудегі негізгі құралы саналған. 
Абай – тұтас тұлға»,  – деп тану 
қажеттігін айтып, Абайдың тұлғалық 
қырын ашып, тарқата жазады. Тегінде, 
Абайдың жер дауы, жесір дауы 
және ағайын-туыстың қанаушылығы 
жайындағы келеңсіз істерге белсене 
араласып, сөзімен ықпал етіп, айбат 
көрсетіп, әділдік орнатуы да соның 
көрінісі. 

Сөз жоқ, Абай Құнанбайұлы отарлық 
билікті ұнатқан да, сүйген де емес. 
Орыс әдебиетін тануы, ақындарын 
құрметтеуі билікті ұнатты деген сөз 
емес. Абай да қазақтың баяғы Ақ 
Ордасының көтеріліп, өз алдына дер-
бес ел болуын тіледі. Сол тілегіне 
жетуі үшін ұлдарын орыс тілінде білім 
алуына үгіттеді. Оның сол кездегі 
ойын ағайын-туысы түсінбей, Абайды 
тіпті «орысшылсың» деп те кінәлаған. 
Абайдың үміті – Әбдірахман білім 
іздеп, Петербор барып, өкпесіне 
құрт түсіріп, арман-тілегіне жете ал-
май, қапияда көз жұмып, өмірден өтуі  
ақынның жүрегіне қаяу түсірген ең 
үлкен мұң еді. Сүйікті інісі Оспанның 
мырзалығы мен адалдығына тәнті бо-
лып, оны билігіне жаратып-ақ жүргенде 
мезгілсіз келген бауырдың қазасы 
да опындырды. Орысша білім алып, 
музыкаға әуестеніп, ақын әкедей өлең 
жазып, сөз өрнегінде өз қолтаңбасын 
анық қалдырған Мағаштың рақметтік 
дүниеге ерте көш бастауы...  Абайдың 
күрескерлігіне де, ақындығына да ора-
сан зор қайғы болған жүрек мұңы, көңіл 
шері болатын. 

Түзетпек едім заманды, 
Өзімді тым-ақ зор тұтып,  – 

деп өмірінің соңғы жылдарында 
күрескерлігінің баянсыздығын мойын-
дап, бәрінен жеріген. 

Абай – азаттық жаршысы, тілекшісі. 
Оның арманын Әбіштің қатарлас-
замандастары Әлихан Бөкейхан, 
Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып 
Дулатұлы, Жақып Ақбайұлы, Халел 
Досмұхамедұлы бастаған оқығандар 
тобы орындаған. Азаттық күнін 
жақындатқан ұлтшылдар қатарында 
Абайдың кіндігінен өнген Турағұл, Ме-
кайыл, Ізкайыл, сүйікті іні Шәкәрім қажы 
мен Кәкітай Ысқақұлы да бар еді. 

Абай тілегі – Алаш идеясымен 
жалғасқанын уақыт та көрсетіп тұр 
емес пе? Сондықтан Абай мен Алаш – 
қазақтың бүтін бітімі.   

P.S. Осы күндері біз Абайды толық 
тани алмай жүргендіктен, хакім ту-
ралы тектен-текке халықаралық 
әртүрлі пікір таратып, даурығып 
жүрміз. Бұл зор надандық еді. Абайдың 
ортасы мен айналасын танып-білсек, 
бас ақынның тұлғасына қатысты шу 
шығармаған болар едік. Сондықтан 
біз Абай тұлғасын ұлттық культке 
айналдырған Алаш оқығандарының 
әдеби-мәдени қызметі хақындағы 
сөзімізді жалғастыра бермекпіз... 

Елдос ТОҚТАРБАЙ, 
Алаштанушы, «Дарын» 

мемлекеттік жастар сыйлығының 
лауреаты.

    «TÚRKISTAN»    газеті.
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КОНКУРС ЖАРИЯЛАУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАНДЫРУ

«Ақсу ауданның білім бөлімі» ММ, Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі № 5, «Ақсу 
ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесі.

Мемлекеттік орта білім беру мекемелерінің басшылары лауазымдарына орналасуға конкурс жари-
ялайды:

Бос орын:  «Ақсу ауданының білім бөлімінің Мамания орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесінің мектеп директоры

Мемлекеттік орта білім беру мекемелері басшыларының лауазымына кандидаттардың Конкурсқа 
қатысуы үшін мыналар талап етіледі:

1)  жоғары және жоғары білімнен кейінгі білімінің болуы (педагогика немесе бейіні бойынша);
2) педагогикалық жұмыс өтілі кемінде бес жыл, оның ішінде басшылық лауазымдағы жұмыс өтілі 

кемінде бір жыл, шағын жинақты мектепте педагогикалық жұмыс өтілі кемінде үш жыл, басшылық 
лауазымдағы жұмыс өтілі талап етілмейді;

3) бірінші немесе жоғары біліктілік санатының болуы;
4) «Денсаулық сақтау ұйымдарының бастапқы медициналық құжаттама нысандарын бекіту ту-

ралы» ҚР Денсаулық сақтауминистрінің міндетін атқарушының 2010 жылғы 23 қарашадағы №907 
бұйрығымен бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы туралы анықтама;

5)  соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
Конкурсқа қатысу үшін үшін қажетті құжаттар тізбесі:
1. білім беруді басқару органының басшысының атына тұрғылықты тіркеу орны, нақты тұратын жері, 

байланыс телефондары көрсетілген конкурсқа қатысуға өтініш;
2.  жеке тұлғаны куәландыратын құжаттың көшірмесі;
3.  білімі туралы құжаттың көшірмесі;
4.  еңбек қызметін растайтын құжаттың құжаттың көшірмесі;
5.  кадрлық есепке алу жөніндегі жеке парақ және фото;
6. ескертпелер мен көтермелеуді көрсете отырып, бұрынғы жұмыс орнынан өндірістік мінездеме;
7. біліктілік санаты және ғылыми дәрежесі туралы құжаттың көшірмесі (бар болса);
8.  медициналық куәландырудан өтуі туралы анықтама;
9. соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
10. Мектепті дамытудың перспективалық жоспары.
Конкурсқа қатысу үшін  ұсынылатын құжаттардың көшірмелері нотариалды немесе жұмыс орнының 

кадрлық қызметі тарапынан куәландырылады.
Орта білім беру мекемесі басшысының лауазымдық міндеттері: Білім беру ұйымын оның Жарғысына 

сәйкес қызметінің барлық түрін басқарады.
Тестілеуден өту кезеңі үшін қойылатын талаптар: Қазақстан Республикасыны Конституциясын, 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңын,  «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңы, Қазақстан Республикасының Еңбек кодексін, сондай-ақ педагоги-
ка және психология негіздері бойынша тестілеуден және әңгімелесуден өтеді.Тестілеуден өту үшін 120 
сұрақ ұсынылады, шекті деңгей 50%  құрау керек.

Лауазымдық жалақы мөлшері:

2. Конкурс 4 кезеңде өткізіледі:
1) конкурсқа қатысушылардың біліктілігін бағалау;
2) мектептің Қамқоршылық кеңесімен кандидаттарды келісу;
3) облыстық білім беруді басқару органымен кандидаттарды келісу;
4) білім беруді басқару органының Конкурстық комиссиясының отырысында әңгімелесу;
Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар аталмыш хабарландыру жарияланған мезеттен бастап 7 

жұмыс күн ішінде келесі мекен-жай бойынша тапсырылу керек.
Мекен-жай: Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі 5, тел 8(7283) 21580, электронды 

мекен-жай: aksuroo@mail.ru
«Ақсу ауданының білім бөлімі» ММ

«Ақсу ауданның білім бөлімі» ММ, Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі № 5, «Ақсу 
ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесі.

Мемлекеттік орта білім беру мекемелерінің басшылары лауазымдарына орналасуға конкурс жариялайды:
Бос орын:  «Ақсу ауданының білім бөлімінің «Карасу негізгі орта мектебі, шағын орталығымен» коммуналдық 

мемлекеттік мекемесінің директоры
Мемлекеттік орта білім беру мекемелері басшыларының лауазымына кандидаттардың Конкурсқа қатысуы 

үшін мыналар талап етіледі:
1)  жоғары және жоғары білімнен кейінгі білімінің болуы (педагогика немесе бейіні бойынша);
2) педагогикалық жұмыс өтілі кемінде бес жыл, оның ішінде басшылық лауазымдағы жұмыс өтілі кемінде 

бір жыл, шағын жинақты мектепте педагогикалық жұмыс өтілі кемінде үш жыл, басшылық лауазымдағы 
жұмыс өтілі талап етілмейді;

3) бірінші немесе жоғары біліктілік санатының болуы;
4) «Денсаулық сақтау ұйымдарының бастапқы медициналық құжаттама нысандарын бекіту туралы» 

ҚР Денсаулық сақтауминистрінің міндетін атқарушының 2010 жылғы 23 қарашадағы №907 бұйрығымен 
бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы туралы анықтама;

5)  соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
Конкурсқа қатысу үшін үшін қажетті құжаттар тізбесі:
1. білім беруді басқару органының басшысының атына тұрғылықты тіркеу орны, нақты тұратын жері, бай-

ланыс телефондары көрсетілген конкурсқа қатысуға өтініш;
2.  жеке тұлғаны куәландыратын құжаттың көшірмесі;
3.  білімі туралы құжаттың көшірмесі;
4.  еңбек қызметін растайтын құжаттың құжаттың көшірмесі;
5.  кадрлық есепке алу жөніндегі жеке парақ және фото;
6. ескертпелер мен көтермелеуді көрсете отырып, бұрынғы жұмыс орнынан өндірістік мінездеме;
7. біліктілік санаты және ғылыми дәрежесі туралы құжаттың көшірмесі (бар болса);
8.  медициналық куәландырудан өтуі туралы анықтама;
9. соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
10. Мектепті дамытудың перспективалық жоспары.
Конкурсқа қатысу үшін  ұсынылатын құжаттардың көшірмелері нотариалды немесе жұмыс орнының 

кадрлық қызметі тарапынан куәландырылады.
Орта білім беру мекемесі басшысының лауазымдық міндеттері: Білім беру ұйымын оның Жарғысына 

сәйкес қызметінің барлық түрін басқарады.
Тестілеуден өту кезеңі үшін қойылатын талаптар: Қазақстан Республикасыны Конституциясын, Қазақстан 

Республикасының «Білім туралы» Заңын,  «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңы, Қазақстан Республикасының Еңбек кодексін, сондай-ақ педагогика және психо-
логия негіздері бойынша тестілеуден және әңгімелесуден өтеді.Тестілеуден өту үшін 120 сұрақ ұсынылады, 
шекті деңгей 50%  құрау керек.

Лауазымдық жалақы мөлшері:

2. Конкурс 4 кезеңде өткізіледі:
1) конкурсқа қатысушылардың біліктілігін бағалау;
2) мектептің Қамқоршылық кеңесімен кандидаттарды келісу;
3) облыстық білім беруді басқару органымен кандидаттарды келісу;
4) білім беруді басқару органының Конкурстық комиссиясының отырысында әңгімелесу;
Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар аталмыш хабарландыру жарияланған мезеттен бастап 7 жұмыс 

күн ішінде келесі мекен-жай бойынша тапсырылу керек.
Мекен-жай: Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі 5, тел 8(7283) 21580, электронды мекен-

жай: aksuroo@mail.ru
«Ақсу ауданының білім бөлімі» ММ

«Ақсу ауданның білім бөлімі» ММ, Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі № 5, «Ақсу 
ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесі.

Мемлекеттік орта білім беру мекемелерінің басшылары лауазымдарына орналасуға конкурс жариялайды:
Бос орын:  «Ақсу ауданының білім бөлімінің «Б.Сырттанов атындағы орта мектебі, мекепке дейінгі шағын 

орталығымен» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің мектеп директоры
Мемлекеттік орта білім беру мекемелері басшыларының лауазымына кандидаттардың Конкурсқа қатысуы 

үшін мыналар талап етіледі:
1)  жоғары және жоғары білімнен кейінгі білімінің болуы (педагогика немесе бейіні бойынша);
2) педагогикалық жұмыс өтілі кемінде бес жыл, оның ішінде басшылық лауазымдағы жұмыс өтілі кемінде 

бір жыл, шағын жинақты мектепте педагогикалық жұмыс өтілі кемінде үш жыл, басшылық лауазымдағы 
жұмыс өтілі талап етілмейді;

3) бірінші немесе жоғары біліктілік санатының болуы;
4) «Денсаулық сақтау ұйымдарының бастапқы медициналық құжаттама нысандарын бекіту туралы» 

ҚР Денсаулық сақтауминистрінің міндетін атқарушының 2010 жылғы 23 қарашадағы №907 бұйрығымен 
бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы туралы анықтама;

5)  соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
Конкурсқа қатысу үшін үшін қажетті құжаттар тізбесі:
1) осы Қағидаларға 3-қосымшаға сәйкес нысан бойынша өтініш;
2) жеке басын куәландыратын құжат (сәйкестендіру үшін);
3) білім туралы мемлекеттік үлгідегі құжаттың көшірмесі;
4) еңбек қызметін растайтын құжаттың көшірмесі;
5) кадрларды есепке алу жеке парағы және фото;
6) алдыңғы жұмыс орнынан өндірістік мінездеме;
7) қолданыстағы біліктілік санаты және ғылыми дәрежесі туралы құжаттың көшірмесі (болған жағдайда);
8) «Денсаулық сақтау ұйымдарының алғашқы медициналық құжаттама нысандарын бекіту туралы» 

Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің міндетін атқарушының 2010 жылғы 23 қарашадағы 
№ 907 бұйрығымен (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 6697 болып тіркелген) 
бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы туралы анықтама;

9) соттылығының жоқ екендігі туралы анықтама;
10) сыбайлас жемқорлық сипатында қылмыс жасағаны туралы мәліметтің болуы не болмауы туралы 

анықтама;
11) тестілеуден өткені туралы құжат (болған жағдайда);
12) біліктілікті арттыру, қайта даярлау курстарынан өткені туралы құжат (болған жағдайда);
13) білім берудегі менеджмент бойынша жетпіс екі сағаттан кем емес біліктілікті арттыру курстарынан 

өткенін растайтын құжат;
14) Білім беру ұйымын дамытудың перспективалық жоспары.
Конкурсқа қатысу үшін  ұсынылатын құжаттардың көшірмелері нотариалды немесе жұмыс орнының 

кадрлық қызметі тарапынан куәландырылады.
Орта білім беру мекемесі басшысының лауазымдық міндеттері: Білім беру ұйымын оның Жарғысына 

сәйкес қызметінің барлық түрін басқарады.
Тестілеуден өту кезеңі үшін қойылатын талаптар: Қазақстан Республикасыны Конституциясын, Қазақстан 

Республикасының «Білім туралы» Заңын,  «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңы, Қазақстан Республикасының Еңбек кодексін, сондай-ақ педагогика және психология 
негіздері бойынша тестілеуден және әңгімелесуден өтеді. Тестілеуден өту үшін 120 сұрақ ұсынылады, шекті 
деңгей 50%  құрау керек.

Лауазымдық жалақы мөлшері:

2. Конкурс 4 кезеңде өткізіледі:
1) конкурсқа қатысушылардың біліктілігін бағалау;
2) мектептің Қамқоршылық кеңесімен кандидаттарды келісу;
3) облыстық білім беруді басқару органымен кандидаттарды келісу;
4) білім беруді басқару органының Конкурстық комиссиясының отырысында әңгімелесу;
Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар аталмыш хабарландыру жарияланған мезеттен бастап 7 жұмыс 

күн ішінде келесі мекен-жай бойынша тапсырылу керек.
Мекен-жай: Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі 5, тел 8(7283) 21580, электронды мекен-

жай: aksuroo@mail.ru
«Ақсу ауданының білім бөлімі» ММ

«Ақсу ауданның білім бөлімі» ММ, Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі № 5, «Ақсу 
ауданының білім бөлімі» мемлекеттік мекемесі.

Мемлекеттік орта білім беру мекемелерінің басшылары лауазымдарына орналасуға конкурс жариялайды:
Бос орын:  «Ақсу ауданының білім бөлімінің «Тарас негізгі орта мектебі, шағын орталығымен» коммуналдық 

мемлекеттік мекемесінің директоры
Мемлекеттік орта білім беру мекемелері басшыларының лауазымына кандидаттардың Конкурсқа қатысуы 

үшін мыналар талап етіледі:
1)  жоғары және жоғары білімнен кейінгі білімінің болуы (педагогика немесе бейіні бойынша);
2) педагогикалық жұмыс өтілі кемінде бес жыл, оның ішінде басшылық лауазымдағы жұмыс өтілі кемінде 

бір жыл, шағын жинақты мектепте педагогикалық жұмыс өтілі кемінде үш жыл, басшылық лауазымдағы 
жұмыс өтілі талап етілмейді;

3) бірінші немесе жоғары біліктілік санатының болуы;
4) «Денсаулық сақтау ұйымдарының бастапқы медициналық құжаттама нысандарын бекіту туралы» 

ҚР Денсаулық сақтауминистрінің міндетін атқарушының 2010 жылғы 23 қарашадағы №907 бұйрығымен 
бекітілген нысан бойынша денсаулық жағдайы туралы анықтама;

5)  соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
Конкурсқа қатысу үшін үшін қажетті құжаттар тізбесі:
1. білім беруді басқару органының басшысының атына тұрғылықты тіркеу орны, нақты тұратын жері, бай-

ланыс телефондары көрсетілген конкурсқа қатысуға өтініш;
2.  жеке тұлғаны куәландыратын құжаттың көшірмесі;
3.  білімі туралы құжаттың көшірмесі;
4.  еңбек қызметін растайтын құжаттың құжаттың көшірмесі;
5.  кадрлық есепке алу жөніндегі жеке парақ және фото;
6. ескертпелер мен көтермелеуді көрсете отырып, бұрынғы жұмыс орнынан өндірістік мінездеме;
7. біліктілік санаты және ғылыми дәрежесі туралы құжаттың көшірмесі (бар болса);
8.  медициналық куәландырудан өтуі туралы анықтама;
9. соттылығының жоқ екені туралы анықтама;
10. Мектепті дамытудың перспективалық жоспары.
Конкурсқа қатысу үшін  ұсынылатын құжаттардың көшірмелері нотариалды немесе жұмыс орнының 

кадрлық қызметі тарапынан куәландырылады.
Орта білім беру мекемесі басшысының лауазымдық міндеттері: Білім беру ұйымын оның Жарғысына 

сәйкес қызметінің барлық түрін басқарады.
Тестілеуден өту кезеңі үшін қойылатын талаптар: Қазақстан Республикасыны Конституциясын, Қазақстан 

Республикасының «Білім туралы» Заңын,  «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңы, Қазақстан Республикасының Еңбек кодексін, сондай-ақ педагогика және психо-
логия негіздері бойынша тестілеуден және әңгімелесуден өтеді.Тестілеуден өту үшін 120 сұрақ ұсынылады, 
шекті деңгей 50%  құрау керек.

Лауазымдық жалақы мөлшері:

2. Конкурс 4 кезеңде өткізіледі:
1) конкурсқа қатысушылардың біліктілігін бағалау;
2) мектептің Қамқоршылық кеңесімен кандидаттарды келісу;
3) облыстық білім беруді басқару органымен кандидаттарды келісу;
4) білім беруді басқару органының Конкурстық комиссиясының отырысында әңгімелесу;
Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар аталмыш хабарландыру жарияланған мезеттен бастап 7 жұмыс 

күн ішінде келесі мекен-жай бойынша тапсырылу керек.
Мекен-жай: Ақсу ауданы, Жансүгіров ауылы, Желтоқсан көшесі 5, тел 8(7283) 21580, электронды мекен-

жай: aksuroo@mail.ru
«Ақсу ауданының білім бөлімі» ММ
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ХАБАРЛАНДЫРУ !

ИМАНДЫЛЫҚ ЖАРАСАДЫ 
ЖАСТАРҒА ! 

«ЕЛДІҢ АСЫЛ 
ТІРЕГІ – АТА ЗАҢ »

Қоғамдағы бүгінгі күнгі ең басты 
мәселе – жас ұрпақты адамгершіліктің 
ең биік шыңы – имандылыққа, жат діни 
ағымдардың құрығына түсіп қалуына 
жол бермеу, оған қарсы тұру.
Еліміздің «Қазіргі кезде ел болашағы 

– жастардың қолында, Қазақстанның 
келешегін көркейтетін білімді ұрпақ» 
— дейді Елбасы Н.Ә.Назарбаев. Қай 
халықтың да болмасын, мемлекеттік 
даму стратегиясында жастарға, жас 
буынға, олардың тәрбиеленіп, ортаға 
сай озық білім игеріп шығуына баса на-
зар аударылады. Бүгінгідей ақпарат 
пен техникалық жаңалықтар кең құлаш 
жайған заманда, оқуға, ғылымға, 
тәжірибеге сүйеніп, бұл салалардағы 
жетістіктерге иек артқан дұрыс. Алай-
да, жастардың саналы азамат болып 
қалыптасуының кілті тек білімде деп 
айтсақ жеткіліксіз.                                                                   
 «Жастары иманды елдің -болашағы 

зор» -деген Жүсіп  Баласұғын. Адамның 
қоғамдағы, күнделікті өмірдегі іс-
әрекеттерін белгілі-бір қалыпқа түсіретін 
ішкі рухани реттеуіш қадір-қасиет, адам 
бойындағы  адамгершілік, ізгілік, кісілік 
белгісі. Дәстүрлі қазақ қоғамында 
адамның имандылығына – мінез-құлық 
жүйесіндегі ерекшеліктеріне көп көңіл 
бөлінген. Адамның жарық дүниеге келуі, 
өсуі, ержетуі, тіршілік етуі, қартаюы, ата 

Құрметті аудан тұрғындары! Ағымдағы жылдан бастап «Диплом-
мен ауылға» бағдарламасына өзгерістер енгізілуіне байланысты 
енді бағдарламаға  ауылдық елді мекендерге келген мемлекеттік 
қызметшілер де қатыса  алатынын хабарлаймыз. Дипломмен ауылға 
бағдарламасы аясында дайындалған бейнероликті көру үшін төмендегі 
сілтеме арқылы кіре аласыздар.

1)https://www.instagram.com/tv/CDjEttup0Qw/?utm_source=ig_web_copy_
link

2)https://vk.com/video397306841_456239257
3) https://www.facebook.com/akimat.aksu/videos/934896526995322/

Ата-бабамыз аңсаған Тәуелсіздікке 
қол жетіп, Егемендігіміздің еңсесі нығайып, 
көпұлтты Қазақстанымыз көркейіп, ел 
экономикасы өсіп-өркендеп, халқымыздың 
әл-ауқаты артып, дамудың даңғыл жолын 
таңдадық. Қыруар қайратты, еңселі 
еңбекті қажет етер күрделі де, қиын өмір 
өткелдерінен өтіп, алуан асуларды, биік 
белестерді бағындырдық. Елбасымыздың 
салиқалы саясатының арқасында әлем 
халқын мойындатқан Егемендігі еңселі, 
Тәуелсіздігі тұғырлы, саяси тұрақтылығы 
орныққан көпұлтты мемлекетке 
айналдық. 1991 жылы Қазақстан 
Республикасының мемлекеттік тәуелсіздігі 
туралы Заң қабылданды. Қазақстан 
Республикасының жаңа Конституциясын 
Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев ұсынып, оны 
Қазақстан халқы 1995 жылы 30 тамыздағы 
Республикалық референдумда бір 
ауыздан мақұлдады.

Қазақстан Республикасының 
Конституциясы күнi бүгiнiмiз бен 
келешегiмiздiң кемелдiгiнiң көрiнiсi. 
Рас, бұл мереке жыл сайын 
мемлекеттiк деңгейде аталып өтiлетiнi 
белгiлiТәуелсiздiгiмiз бен Конституциямыз 
тайға таңба басқандай ажырамас 
егiз ұғымға айналған. Бiрiнсiз бiрi 
толыққанды мазмұнға ие бола алмасы 
анық.Конституция дегеніміз – қоғамдық 

және мемлекеттік  құрылыс негіздерін, 
мемлекеттік органдар жүйесін, олардың 
түзілу реттілігі мен қызметін, азаматтардың 
құқықтары мен міндеттерін айқындайтын 
мемлекеттік заң. Конституция бүгін 
мемлекетімізді мекендейтін халықтардың 
тыныш әрі бейбіт өмір сүруінің кепілі 
болып отыр. Ата заң аясында алтын 
дала- Қазақстан әлем елдері алдында 
экономикалық реформалар жүргізу мен 
демократиялық қоғам қалыптастыруда, әр 
түрлі ұлт өкілдерінің бейбіт өмір сүруі және 
әлеуметтік мәселелердің  оң шешім табуы 
жөнінен үлгі болып отыр.

Ата-бабаларымыз қолданған 
дала заңы ежелден-ақ құқықтық 
саясатымыздың негiзi болғанын ұмытпауға 
тиiстiмiз. Біздің Ата Заңымыз жарқын 
болашаққа апаратын айқын жолымыз, 
арқа сүйер асқар тауымыз, ардағымыз, 
айбарымыз. Осы әділ Заң аясында көп 
ұлтты Қазақстан халқы бір анадан туып, 
бір ананы емгендей тату-тәтті бақытты 
өмір сүріп, еліміздің тәуелсіздігін нығайтып, 
байлығын молайтып, қорғаныс қуатын 
арттырып келеді. 

А.А.ТУСТЕБАЕВА ,
Көшкентал ауылдық

кітапханашысы, 
«Nur Otan» БПҰ мүшесі. 

мен баланың қарым-қатынасы, үлкендік 
пен кішілік, сыйластық, әдептілік 
пен арлылық, инабаттылық тәрізді 
маңызды мәселелер имандылықтың 
маңызды құрамдас бөлігі ретінде 
ешқашан да назардан тыс қалмаған. 
Жастардың үлкендерге құрмет көрсетуі, 
үлкендердің кішілерге ізет білдіруі өмір 
сүру салтына айналған. Қоғамда берік 
қалыптасқан осындай көргенділікпен 
өмір кешу дағдылары жинала келіп, 
барша адамгершілік қағидалардың, 
имандылықтың жазылмаған 
кодекстерінің қалыптасуына негіз 
болған. Бойына адамгершілік асыл 
қасиеттерді жинап өскен жасты 
“көргенді” деп, жүрегінен нұр, өңінен 
жылу кетпейтін, әрдайым жақсылық жо-
лын ойлайтын, әр істе әділдік көрсететін 
адамдарды “иманды” деп атаған. 
Мұсылмандық дүниетаным бойынша, 
имандылық иманнан пайда болады. Ал 
иман – жүректегі нұр, нұрдың сыртқы 
болмысы, яғни имандылық – Алла 
тағалаға иман еткен адамға бітетін 
көркем мінез. Алла жіберген әрбір 
пайғамбарының міндеті – иман мен 
имандылыққа уағыздау деп саналған.

А.А.ТУСТЕБАЕВА ,
Көшкентал ауылдық 

кітапханашысы,
 «Nur Otan» БПҰ мүшесі. 

СЕМЕЙ ЯДРОЛЫҚ СЫНАҚ ПОЛИГОНЫ
1947 жылы 21 тамызда КСРО 

Үкіметінің арнайы қаулысымен «Семей 
- 21» деген шартты атаумен жаңа жасы-
рын қала пайда болды. 1949 жылы 29 
тамызда тұп - тура таңғы сағат 7 - де 
Семей ядролық сынақ полигонында 
тұңғыш рет КСРО мемлекетінің ядролық 
қаруы сыналды. Семей ядролық 
полигонындағы сынақтардың жалпы 
саны 456 ядролық және термоядролық 
жарылысты (жылына 14 - 18 сынақ) 
құрады. Олардың 116 - сы ашық жер 
бетінде болды.

Қазақ жеріндегі осындай адам 
төзгісіз алапатты тоқтатып, тажалды 
тізгіндеуде аянбай еңбек еткен тұлғалар 
бар. 1991 жылдың 29 тамызында Пре-
зидент Н. Ә. Назарбаев Семей по-
лигонын жабу туралы Жарлыққа қол 
қойды. Бұл - Тәуелсіздік ала сала қазақ 
елі қабылдаған алғашқы маңызды 

шешімдердің бірі болды.
Міне, биыл Семей полигонының  

жабылғанына 29 жыл толуына  орай 
3-ші бөлімшедегі №7 кітапхана филиа-
лында 2020 жылы 26 тамыз күні «Семей 
қасіреті-қазақ қасіреті» деген тақырыпта 
видеороликті назарларыңызға ұсынып 
отырмыз. Мақсаты-Семей өңірінде 
жүргізілген ядролық сынақ және оның 
зардаптары туралы мәліметтер беру, 
қоршаған ортаның ластануы тіршілік 
иелеріне өте зиян келтіретінін айтып, ке-
лешекке табиғат тағдыры өз қолдарында 
екені туралы толық түсініктер беру, 
өз ата-мекенін сүюге тәрбиелеу, өз 
еліне, өз туған жеріне сүйіспеншілігін 
сақтай отырып оның табиғатын, табиғат 
байлықтарын қорғауға ұмтылдыру.

К.ТАБЫЛДИНОВА,
3-ші бөлімшедегі №7 кітапхана 

филиалының меңгерушісі.


